
1 

 
 
 
 

 

 
VÝBĚR Z VÝZNAMNÝCH VÝROČÍ  

ROKU 2014 
 

 

 

 

 

Výběr z významných výročí roku 2014 je pomůckou ke kulturně vzdělávací, propagační                         
a informační činnosti. Kalendárium se soustřeďuje především na literární osobnosti, ale 
připomíná i výročí narození a úmrtí význačných představitelů ostatních oblastí české                       
a světové kultury. Pozornost je věnována zejména osobnostem regionálním. Ve vstupní 
části uvádíme přehled státních svátků ČR a výběr z významných našich, mezinárodních                         
a světových dnů. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně 
2013 

 



2 

OBSAH 
 

Významné dny                        str. 3 
Kalendárium významných osobností   str. 10 
 
 
 

2014 ROK RODINNÝCH FAREM (OSN) 
ROK KRYSTALOGRAFIE (OSN) 

 

   



3 

VÝZNAMNÉ DNY  

 

LEDEN 

1. 1.              Mezinárodní den míru  (World Day of Peace) – vyhlášen  roku 1968 z iniciativy 
                          papeže Pavla VI. 

1. 1.              Státní svátek ČR – Den obnovy samostatného českého státu (vznik 
samostatné České republiky v roce 1993) 

19. 1.              Výročí úmrtí Jana Palacha v roce 1969  

27. 1.              Mezinárodní den památky obětí holocaustu (International Day                                     
of     Commemoration in memory of the victims of the Holocaust) –  vyhlásilo 
OSN roku 2005 k  60. výročí osvobození koncentračního tábora v  Osvětimi 
v roce 1945 

28. 1. Den ochrany osobních údajů  (Data Privacy Day) – vyhlásila Rada Evropy roku  
2007 

 
ÚNOR 

2. 2. Světový den mokřadů  (World Wetlands Day) –  vyhlásil sekretariát Ramsarské 
úmluvy roku 1971 

4. 2 Světový den boje proti rakovině (World Cancer Day) – vyhlásila Mezinárodní 
unie boje proti rakovině  roku  2000 

11. 2. Světový den nemocných (World Day of the Sick) – vyhlášen od roku 1993 
z podnětu papeže Jana Pavla II. 

21. 2. Mezinárodní den mateřského jazyka (International Mother Language Day) – 
vyhlásilo UNESCO od roku 1999  

22. 2. Den obětí zločinu – vyhlášen pro stále rostoucí počet obětí  násilí  v den, kdy 
v roce 1990 podepsal britský ministr vnitra Chartu práv dětí 

22. 2.  Den sesterství  (Thinking Day) – celosvětový svátek skautů, vyhlásila Skautská 
organizace od roku 1927, den výročí narození zakladatelů skautingu manželů 
Baden-Powellových (v letech 1857 a 1889) 

 
BŘEZEN 

2. 3. Mezinárodní den boje spisovatelů za mír – vyhlásilo sdružení  PEN klub v roce 
1984 

7. 3. Památný den ČR – výročí narození Tomáše Garrigua Masaryka v roce 1850 
8. 3. Mezinárodní den žen (International Women´s Day) – výročí demonstrace 

newyorských švadlen v roce 1909, slaví se od r. 1911 

10. 3.             Den solidarity s Tibetem (Solidarity Day for Tibet) – výročí povstání Tibeťanů 
proti čínské nadvládě v roce 1959 

12. 3.             Významný den ČR – Vstup ČR do NATO v roce 1999 
15. 3. Mezinárodní den práv spotřebitelů (World Consumers Rights Day) – od roku 

1983 
21. 3. Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace (International Day of 

Elimination of Racial Discrimination) – výročí masakru v Sharpeville v JAR roku 
1960, vyhlásilo OSN   od roku 1966 



4 

21.3. Světový den Downova syndromu (World Down Syndrom Day) – den byl 
vybrán jako symbol podstaty onemocnění : vadný 21. chromozom, neoficiálně 
se slaví od r. 2006, OSN přijat 2011 

21.3.  Světový den poezie (World Poetry Day) – vyhlásilo UNESCO od roku 1999 
21.3.        Světový den lesů (World Forest Day) – vyhlásila Konfederace evropského 

zemědělství  (CEA) roku 1971 
22.3. Světový den vody  (World Water Day)  - vyhlásilo OSN od roku 1992  
23.3. Světový den meteorologie (World Meteorological Day) – výročí založení 

Světové meteorologické organizace (WMO) v roce 1950, slaví se od roku 1961  
24.3. Světový den boje proti tuberkulóze (World Tuberculosis Day) – vyhlásila 

Světová zdravotnická organizace (WHO) v roce 1982  
27.3. Mezinárodní den divadla (World Theatre Day) – výročí otevření pařížského 

Divadla národů roku 1957, slaví se od roku 1962 z rozhodnutí 9. kongresu 
Mezinárodního divadelního ústavu 

28.3. Den učitelů – výročí narození Jana Amose Komenského v roce 1592 
 

DUBEN 
1. 4. Mezinárodní den ptactva (International Bird Day) – výročí podepsání  

Konvence o ochraně užitečného ptactva, slaví se od roku 1906 
2. 4. Mezinárodní den dětské knihy (International Children´s Book Day) – výročí 

narození Hanse Christiana Andersena v roce 1805, vyhlášen Mezinárodním 
výborem pro dětskou knihu  (IBBY)  roku 1967 

7. 4.  Světový den zdraví (World Health Day) – výročí založení Světové zdravotnické 
organizace roku 1948, slaví se od roku 1950  

8. 4. Mezinárodní svátek Romů (International Romani Day) – vyhlášen na                                  
1. romském kongresu v roce 1971, v ČR se slaví  od roku 2001 

12. 4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky (International Day of Human Space 
Flight) - výročí prvního letu člověka do vesmíru v roce 1961, slaví se od roku 
1969 z iniciativy Mezinárodní letecké federace 

18. 4. Mezinárodní den ochrany památek a historických sídel (International Day for 
Monuments and Sites) – slaví se od roku 1984 z iniciativy UNESCO 

22. 4. Den Země (Eath Day) – slaví se od roku 1970, kdy ho američtí studenti 
uspořádali poprvé ve snaze o prosazení nových ekologických zákonů a zvýšení 
státního rozpočtu na ochranu životního prostředí 

23. 4. Světový den knihy a autorského práva (World Book and Copyright Day) – 
vyhlášen UNESCO v roce 1995 jako symbolické datum světové literatury, na 
něž připadají životní výročí W. Shakespeara, M. Cervantese, H. Laxnesse,                         
V. Nabokova a dalších významných spisovatelů 

24. 4. Mezinárodní den boje proti pokusům na zvířatech (World Lab Anímal Day) –  
vyhlásila britská Národní  společnost proti vivisekci (NAVS) v roce 1979 

26. 4. Mezinárodní den vzpomínky na Černobyl –  výročí havárie v roce 1986 
26. 4. Světový den duševního vlastnictví  (World Intellectual Property Day) –  

vyhlásilo OSN, vstoupila v platnost Úmluva o zřízení  Světové organizace 
duševního vlastnictví , od roku 2001 

27. 4. Světový den grafiky – slaven od roku 1963, v ČR od roku 1966, výročí založení 
Mezinárodní rady organizací grafického designu  



5 

28. 4. Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (World Day for Safety and 
Health at Work) – vyhlásila Mezinárodní organizace práce (ILO) 

29. 4. Mezinárodní den tance (International Dance Day) – výročí narození 
francouzského choreografa a novátora tance Jeana Georgese Novarra v roce 
1727, vyhlášen Mezinárodním divadelním ústavem roku 1982 

 

KVĚTEN 
1. 5. Svátek práce – výročí boje amerického proletariátu v roce 1886, slaví se od 

roku 1890 z rozhodnutí kongresu  2. internacionály  
3. 5. Den Slunce (International Sun Day) – z iniciativy sdružení v USA (NASA, UNEP) 

od roku 1971 

3. 5.              Mezinárodní den svobody tisku (World Press Freedom Day) – poprvé byl 
uspořádán roku 1991 z iniciativy sdružení Reportéři  bez  hranic  

5. 5.             Významný den ČR –  výročí Květnového povstání pražského lidu v roce 1945 
8. 5. Státní svátek ČR – Den osvobození od fašismu, výročí kapitulace Německa 

v roce 1945 
8. 5. Mezinárodní den Červeného kříže (World Red Cross and Red Crescent Day) –  

výročí narození Henriho Dunanta – zakladatele Červeného kříže, slaví se od 
roku 1955 z rozhodnutí Mezinárodní konference Červeného kříže 

9. 5.             Den Evropy – upomínka na historický den r. 1950, kdy tehdejší francouzský 
ministr zahraničních věcí  Robert Schuman poprvé veřejně přednesl svůj návrh 
na založení Evropského společenství uhlí a oceli – označován též jako 
Schumanův den 

11. 5.  Svátek matek (druhá květnová neděle) – slaví se od r. 1914, kdy ho na návrh 
prezidenta Woodrowa  Wilsona schválil kongres USA 

15. 5. Mezinárodní den rodiny (International Day of the Family) – slaví se                                  
z rozhodnutí  OSN od roku 1993 

17. 5. Světový den telekomunikací (World Telecommunication and Information 
Society Day) – výročí založení Mezinárodní telekomunikační unie v roce 1865, 
slaví se od roku 1969  (OSN) 

18. 5. Mezinárodní den muzeí (International Museum Day) – slaví se od roku 1978 
z podnětu Mezinárodní muzejní rady 

21.5.           Světový den kulturního rozvoje (World Day of Cultural Diversity for Dialogue 
and Development) – vyhlášen UNESCO od roku 2001 

22. 5. Světový den biologické rozmanitosti (International Day for Biological 
Diversity)– slaví se od roku 2001 

24. 5. Evropský den parků (European Day of Parks) – slaví se od roku 1999 z podnětu 
Federace evropských parků  (EUROPARC Federation) 

25. 5.             Mezinárodní den nezvěstných dětí (International Day fo Missing Children) –  
v USA z podnětu prezidenta od roku 1983, v Evropě od roku 1986 

25. 5. Den Afriky – výročí založení Organizace africké jednoty roku 1963 
28. 5. Mezinárodní den počítačů (International Day of Computers) – připomíná 

zveřejnění klíčového článku anglického  matematika Alana Mathisona Turinga 
o umělé inteligenci (1950) 

31. 5. Světový den bez tabáku (World No Tobacco Day) – vyhlásila Světová 
zdravotnická organizace (WHO) od roku 1987 



6 

ČERVEN 
1. 6. Mezinárodní den dětí (International Children´s Day) – slaví se od roku 1950 

z rozhodnutí mezinárodních federací žen, mládeže, učitelů a OSN 
4. 6. Mezinárodní den nevinných dětských obětí agrese (International Day                        

of Innocent Children Victims of Aggresion) – od roku 1982 (OSN) 

5. 6.              Světový den životního prostředí (World Environment Day) – slaví se od roku 
1972 z rozhodnutí konference OSN o problémech   životního prostředí  

8. 6. Světový den oceánů (World Ocean Day) – vyhlášen na Konferenci o životním 
prostředí v Rio de Janeiru v roce 1992 

12. 6. Mezinárodní den boje proti dětské práci (Wold Day Against Child Labour) –  
vyhlásilo OSN a Mezinárodní organizace práce (ILO) 

14. 6.              Světový den dárců krve (World Blood Donor Day) – vyhlášen  Světovou 
zdravotnickou organizací (WHO) a dalšími zdravotnickými federacemi 

15. 6.  Den otců  (třetí neděle v červnu) – založen Američankou S. S. Doddovou v roce 
1910 jako pocta jejímu  otci, který sám vychoval pět dětí, oficiálně se slaví                    
v USA od r. 1966 díky prezidentovi Lyndonu  Johnsonovi 

17. 6. Světový den boje proti rozšiřování pouští a sucha (World Day to Combat 
Desertification and Drought)  – slaví se od r. 1995 na podnět OSN 

20. 6. Mezinárodní den uprchlíků (World Refugee Day) – vyhlášen v roce 2001                   
k 50. výročí Úmluvy o statutu uprchlíků (OSN) 

21. 6. Svátek hudby – mezinárodně se slaví z podnětu francouzského ministra 
kultury a informací Jacka Langa od roku 1985, v ČR od roku 1990 

26. 6. Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a jejich nezákonnému rozšiřování 
(International Day against Drug Abuse and Illicit Trafficking) – od roku 1988 
(OSN) 

26. 6.               Mezinárodní den na podporu obětí mučení (International Day in Support                 
of Torture Victim) – vyhlášen OSN k 10. výročí začátku platnosti  Úmluvy proti 
mučení (1987)  

27. 6.  Významný den ČR – Den památky obětí komunistického režimu (výročí 
popravy Milady Horákové v roce 1950) 

30. 6.              Den ozbrojených sil – slaví se od r. 2002 na paměť vojenské přehlídky                        
čsl. zahraničního odboje v Darney roku 1918 

 

ČERVENEC 
2. 7. Světový den UFO (World UFO Day) – navrhly  v roce 2001 ufologické 

organizace k výročí údajné  havárie UFO v Roswellu v roce 1947 
5. 7.  Státní svátek ČR – připomínka příchodu slovanských věrozvěstů Cyrila                             

a Metoděje na Moravu roku  863 
5. 7. Mezinárodní den družstev  (International Day of Cooperatives – 1. sobota 

v červenci) – od roku 1995 (OSN) 
6. 7. Státní svátek ČR – výročí upálení Mistra Jana Husa roku 1415 
11. 7.  Světový den populace (World Population Day) – vyhlášen  OSN v roce 1989, 

tento den podle odhadu dosáhl počet počet obyvatel  Země 5 miliard 
 

 

 



7 

SRPEN 
6. 8. Světový den boje za zákaz jaderných zbraní  (Hiroshima Day) – výročí svržení 

první jaderné pumy na Hirošimu v r. 1945 
9. 8. Mezinárodní den původních obyvatel světa (International Day of the World´s 

Indigenous People) – od roku 1994 (OSN) 
9. 8. Den Nagasaki -  výročí svržení jaderné bomby v roce 1945 
12. 8. Mezinárodní den mládeže (World Youth Day) – od roku 2000 (OSN) 
23. 8. Světový den vzpomínky na obchod s otroky a jeho zrušení (International Day 

for Remembrance of the Slave Trade and Abolition) – od r. 1997 ve výroční 
den vypuknutí povstání otroků v Santo Domingu v r.1791 (UNESCO) 

 

ZÁŘÍ 
1. 9. Světový den míru (World Day of Peace) -  vyhlašuje OSN od roku 1959 
8. 9.            Mezinárodní den gramotnosti (International Literacy Day) - slaví se od roku   
            1966 (UNESCO) 

13.-14. 9.  Dny evropského dědictví (2. víkend v září) -  v ČR se slaví od roku 1991 
z podnětu Sdružení historických  sídel Čech, Moravy a Slezska, součástí jsou 
dny otevřených dveří památek 

16. 9.  Mezinárodní den ochrany ozonové vrstvy (International Day for the  
Preservation of the Ozone Layer) -  od   roku 1987 (OSN) 

22. 9.  Světový  den měst bez aut  (Word Car free Day) -  od roku 1998 ve Francii,  
později jinde ve světě 

25. 9. Mezinárodní den neslyšících (International Day of the Deaf) -  slaví se od roku 
1958 

27. 9. Světový den cestovního ruchu (World Tourism Day) – vyhlášen roku 1979 
Světovou organizací cestovního ruchu 

28. 9. Státní svátek ČR – Den české státnosti, výročí zavraždění sv. Václava v roce 929 
30. 9. Světový den srdce (World Heart Day) – od roku 2000 z podnětu Světové 

federace srdce (WHF) a Světové zdravotnické organizace (WHO) 

30. 9.              Mezinárodní den překladatelů - slaví se na sv. Jeronýma, patrona překladatelů 

 
ŘÍJEN 

1. 10. Mezinárodní den hudby (International Day of the Music) – slaví se 
z rozhodnutí Mezinárodní hudební rady od roku 1974 

1. 10. Mezinárodní den seniorů (International Day of Older Persons) – slaví se od 
roku 1998 (OSN) 

2. 10. Světový den hospodářských zvířat (World Farm Anímal Day) –  slaví se od  roku 
1983  

4. 10. Světový den zvířat (World Animal Day) – vyhlásilo shromáždění ekologů ve 
Florencii v den svátku sv.Františka z Assisi,  patrona zvířat 

5. 10. Světový den učitelů (Works Teacher´s Day) –  vyhlášen roku 1994  (UNESCO) 
6. 10. Světový den lidských sídel  (World Habitat Day - 1. pondělí v říjnu) – od roku 

1985 (OSN) 
9. 10. Světový den pošty ( World Post Day) – výročí založení Světové poštovní unie 

v roce 1874, vyhlášen 1969 (OSN) 



8 

10. 10. Světový den duševního zdraví  (World Menthal Health Day) – od roku 1992 
z podnětu Světové federace pro duševní zdraví (WFMH) 

13. 10. Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof (Internatinal Day for  Natural 
Disaster Reduction) – vyhlásilo OSN v roce 1989 

15. 10. Světový den žen žijících na venkově (International Day of  Rural Women) –                    
o jeho vyhlášení rozhodlo OSN v r. 1995 

16. 10. Světový den výživy (World Food Day) –  výročí založení organizace pro výživu 
a zemědělství v roce 1945 - slaví se od roku 1981 (OSN) 

17. 10.  Světový den za vymýcení chudoby (World Day for the Eradication Poverty) –  
od roku 1992 (OSN) 

20. 10.            Den stromů (Tree  Day) – OSN od roku 1951, v ČR obnovena tradice  v roce                
             2000  
24. 10.  Den Organizace spojených národů (United Nations Day) – výročí vstupu 

Charty  OSN v platnost, slaví se  od   roku 1945 
24. 10. Světový den informací o rozvoji (World Development Information Day) – slaví 

se z rozhodnutí  OSN od roku 1972  
28. 10. Státní svátek ČR – vyhlášení samostatné Československé republiky v roce 1918 
31. 10. Světový den spoření (World Savings Day) – vyhlášen od roku 1924 na 

Kongresu spořitelů v Miláně 
 

LISTOPAD 
10. 11. Světový den vědy pro mír a rozvoj (World Science Day for Peace and 

Development) – vyhlásilo UNESCO od roku 2001 
11. 11. Mezinárodní den válečných veteránů (Veterans Day) – slaví se u příležitosti 

výročí podpisu příměří, kterým v roce 1918 skončila 1. světová válka 
13. 11. Mezinárodní den nevidomých – výročí narození Valentina Haüyeho, 

francouzského zakladatele systematické výchovy nevidomých  v roce 1745 – 
slaví se od roku 1946 

14. 11. Světový den bez aut – v ČR se konal  poprvé v roce 1991 na výzvu nizozemské 
organizace European Youth Forest Action 

15. 11. Den vězněných spisovatelů – vyhlášen Mezinárodním centrem PEN klubu roku 
1993 

16. 11. Mezinárodní den tolerance (International  Day for Tolerance) – od roku 1995 
(UNESCO) a 1996 (OSN) 

17. 11. Státní svátek ČR – Mezinárodní den studentstva, Den boje studentů za 
svobodu a demokracii, výročí perzekuce českého studentstva v roce 1939                           
a zahájení sametové revoluce v roce 1989 

20. 11. Den industrializace Afriky (Africa Indusrialization Day) – od roku 1993 (OSN) 
21. 11. Světový den televize (World Television Day) – v tento den se konalo v roce 

1996  První televizní fórum OSN v New Yorku, od roku 1997 (OSN) 
25. 11. Mezinárodní den boje proti násilí na ženách (International Day for the 

Elimination  Violence against Women) – výročí zavraždění tří dominikánských 
sester – bojovnic za práva žen, od roku 2000 (OSN) 

28. 11. Mezinárodní den boje proti konzumnímu způsobu života, Den nenakupování 
(Buy Nothing Day) – (poslední pátek v listopadu) od roku 1992 



9 

29. 11. Mezinárodní den solidarity s palestinským lidem (International Day of 
Solidarity with the Palestinian People) – výročí rozhodnutí Valného 
shromáždění OSN roku 1947 o založení židovského a arabského státu 
v Palestině, slaví se od roku 1978 

 

PROSINEC 
1. 12. Světový den boje proti AIDS (World AIDS Day) – vyhlášen Světovou 

zdravotnickou organizací v roce 1988  
2. 12. Mezinárodní den boje za zrušení otroctví (International Day for the Abolition 

Slavery –  slaví se od roku 1984 (OSN) 
2. 12. Světový den počítačové gramotnosti – od roku 2001 
3. 12. Mezinárodní den zdravotně postižených (International Day of Persons with 

Disabilities) – od roku 1993 (OSN)  
5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků (International Volunteer Day for Economic and 

Social Development) – slaví se od roku 1986 z rozhodnutí OSN na počest těch, 
kteří dobrovolně pomáhají trpícím  

7. 12. Mezinárodní den civilního letectva (International Civil Aviation Day) – od roku 
1996 (OSN) 

10. 12. Den lidských práv (Human Right Day) – výročí přijetí Všeobecné deklarace 
lidských práv Valným shromážděním OSN v roce 1948, slaví se od roku 1950  

11. 12. Světový den dětství - výročí založení UNICEF v roce 1946 
11. 12. Mezinárodní den hor (International Mountain Day) – vyhlásilo OSN od roku 

2003 
18. 12. Mezinárodní den migrantů (International Migrants Day) – od roku 2000 (OSN) 
20. 12. Mezinárodní den lidské solidarity (International Human Solidarity Day) – 

vyhlásilo OSN od roku 2005 
 
 

 



10 

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ 

   
LEDEN 

1. 1. 1854 nar. sir JAMES FRAZER, anglický sociální antropolog (zemř. 7. 5. 1941) –                        
160.  výročí narození 

1. 1. 1864 nar. ALFRED STIEGLITZ, americký fotograf německého původu                             
(zemř. 13. 7. 1946) – 150. výročí narození 

1. 1. 1879 nar. EDWARD MORGAN FORSTER, anglický prozaik, esejista a literární kritik 
(zemř. 7. 6. 1970) – 135. výročí narození 

1. 1. 1919        nar. JEROME DAVID SALINGER, americký prozaik (zemř. 27. 1. 2010) – 95. 
výročí narození 

1. 1. 1919 nar. PETER KIEN, německy píšící básník a malíř, do r. 1936 žil v Brně (zahynul 
1944 v Osvětimi) – 95. výročí narození 

1. 1. 1934 zemř. JAKOB WASSERMANN, německý prozaik a esejista (nar. 10. 3. 1873) –                    
80. výročí úmrtí 

1. 1. 2009 zemř. JOHANNES MARIO SIMMEL, rakouský spisovatel  (nar. 7. 4. 1924) –                      
5. výročí úmrtí 

2. 1. 1904 nar. DOBROSLAVA MENCLOVÁ, historička umění, působila též v Brně                     
(zemř. 19. 11. 1978) – 110. výročí narození 

2. 1. 1944 nar.  PETR POŠ, grafik – 70. výročí narození 
3. 1. 1924 zemř. v Brně JOSEF BARVIČ, první český knihkupec v Brně (nar. 14. 8. 1853) -                  

90. výročí úmrtí 
3. 1. 1924 zemř.  v Prostějově JIŘÍ WOLKER, básník a prozaik (nar. 29. 3. 1900 

v Prostějově) – 90. výročí úmrtí 
3. 1. 1929 nar. MILOŠ POHORSKÝ, literární historik a kritik (zemř. 11. 5. 2013) – 85. výročí 

narození 
4. 1. 1874 nar.  JOSEF SUK, skladatel a houslista (zemř. 29. 5. 1935) – 140. výročí narození 
4. 1. 1809 nar. LOUIS BRAILLE, francouzský učitel a vynálezce slepeckého písma                    

(zemř. 6. 1. 1852) – 205. výročí  narození 
5. 1. 1919 nar. HANS HEINRICH EGGEBRECHT, německý hudební vědec (zemř. 30. 8. 

1999) – 95. výročí narození 
5. 1. 1949 nar. HANA KOFRÁNKOVÁ, rozhlasová režisérka a recitátorka – 65. výročí 

narození 
5. 1. 1974 zemř FELIX VODIČKA, literární historik a teoretik (nar. 11. 4. 1909) – 40. výročí 

úmrtí 
6. 1. 1829      zemř. v Brně JOSEF DOBROVSKÝ, jazykovědec a literární historik, zakladatel 

slavistiky (nar. 17. 8. 1753) – 185. výročí úmrtí 
6. 1. 1884      zemř. v Brně JOHANN GREGOR MENDEL, přírodovědec a pedagog, zakladatel 

nauky o dědičnosti (nar.  22. 7. 1822) –130. výročí úmrtí 
6. 1. 1904      nar. MILOŠ VÁCLAV KRATOCHVÍL, prozaik a historik (zemř. 9. 7. 1988) – 110. 

výročí narození 
6. 1. 1974 nar.  ROMAIN SARDOU, francouzský spisovatel – 40. výročí narození 
7. 1. 1934       nar.  ABEL POSSE, argentinský romanopisec – 80.  výročí narození 
7. 1. 1969 zemř. FRANTIŠEK KUBKA, prozaik, publicista a překladatel (nar. 4. 3. 1894) –                  

45. výročí úmrtí 
8. 1. 1324 zemř. MARCO POLO, italský cestovatel a spisovatel (nar. 1254) – 690. výročí 

úmrtí 



11 

8. 1. 1824     nar. WILLIAM WILKIE COLLINS, anglický prozaik a dramatik, autor detektivních 
příběhů (zemř.  23. 9. 1889) – 190. výročí narození 

8. 1. 1934    zemř. ANDREJ BĚLYJ, vl. jm. Boris Nikolajevič Bugajev, ruský prozaik a básník 
(nar. 26.10.1880) – 80. výročí úmrtí 

8. 1. 1919 zemř. PETER ALTENBERG, vl. jm. Richard Engländer, rakouský básník a prozaik 
(nar. 9. 3. 1859) – 95. výročí narození 

9. 1. 1904    nar. ALBERT KUTAL, historik umění, profesor Masarykovy univerzity v Brně 
(zemř. 27. 12. 1976 v Brně) – 110. výročí narození 

9. 1. 1924 nar. SERGEJ PARADŽANOV, arménský filmový režisér (zemř. 20. 7. 1990) –                      
90. výročí narození 

8. 1. 1964 nar. PETR PLACÁK, spisovatel, textař, historik a publicista – 50. výročí narození 
9. 1. 1974 zemř. JAN BLAHOSLAV KOZÁK, filosof (nar. 4. 8. 1888) – 40. výročí úmrtí 
9. 1. 1979 zemř. PIER LUIGI NERVI, italský konstruktér a architekt (nar. 21. 6. 1891) –                      

35. výročí úmrtí 
10. 1. 1879 nar. OTAKAR JIRÁNI, klasický filolog (zemř.  24. 1. 1934) – 135. výročí narození 
10. 1. 1794 zemř. JOHANN GEORG ADAM FORSTER, německý politolog, historik                              

a cestopisec (nar. 27. 11. 1754) – 220. výročí úmrtí 
11. 1. 1949 nar. DANIELE DEL GIUDICE, italský prozaik – 65. výročí narození 
11. 1. 1969 zemř. RICHMAL CROMPTONOVÁ, anglická prozaička, autorka knih pro děti 

(nar. 15. 12. 1890) – 45. výročí úmrtí 
12. 1. 1729 nar. EDMUND BURKE, anglický politik, esejista a filosof (zemř. 9. 7. 1797) –                

285. výročí narození 
12. 1. 1829 zemř. FRIEDRICH SCHLEGEL, německý literární vědec a spisovatel                             

(nar. 10. 3. 1772) – 185. výročí úmrtí 
12. 1. 1904 nar. GEORGI KARASLAVOV, bulharský prozaik, dramatik, literární kritik                           

a publicista (zemř. 26. 1. 1980) – 110. výročí narození 
12. 1. 1929  nar. HANA BĚLOHRADSKÁ, prozaička, scenáristka a překladatelka – 85. výročí 

narození 
12. 1. 1949 nar. HARUKI MURAKAMI, japonský spisovatel a překladatel – 65. výročí 

narození 
12. 1. 1969 nar. DAVID MITCHELL, anglický spisovatel – 45. výročí narození 
13. 1. 1929   zemř. FRANTA ŽUPAN, vl. jm. František Procházka, literární publicista, prozaik, 

autor historických a humoristických příběhů a knih pro děti, působil i v Brně  
(nar. 23. 1. 1858) – 85. výročí úmrtí 

13. 1. 1929 nar. VILLY SØRENSEN, dánský prozaik (zemř. 16. 12. 2001) – 85. výročí narození 
14. 1. 1909 nar. JOSEPH LOSEY, angloamerický filmový režisér (zemř. 22. 6. 1984) –                     

105. výročí narození 
14. 1. 1934 nar. MAREK HŁASKO, polský prozaik (zemř. 14. 6. 1969) – 80. výročí narození 
14. 1. 2009 zemř. JAN KAPLICKÝ, česko-britský architekt (nar. 18.4.1937) – 5. výročí úmrtí  
15. 1. 1884    nar. v Brně JAROSLAV STRÁNSKÝ, politik, novinář, majitel a redaktor Lidových 

novin (zemř.13.8.1973) – 130. výročí narození 
15. 1. 1929 nar. MARTIN LUTHER KING, americký politik, publicista, bojovník za občanská 

práva černých Američanů (zavražděn 4. 4. 1968) – 85. výročí narození 
16. 1. 1749 nar. VITTORIO ALFIERI, italský dramatik, básník a prozaik (zemř. 8. 10. 1803) – 

265. výročí narození 
16. 1. 1794 zemř. EDWARD GIBBON, anglický historik, literární kritik a politik                                  

(nar. 27. 4. 1737) – 220. výročí úmrtí 



12 

16. 1. 1814 nar. FRANTIŠEK JAROMÍR RUBEŠ, básník a prozaik (zemř. 10. 8. 1853) –                           
200. výročí narození 

16. 1. 1884 nar. JULES SUPERVIELLE, francouzský prozaik, básník a dramatik                                
(zemř. 17. 5. 1960) – 130. výročí narození 

16. 1. 1924 nar. ALEKSANDAR TIŠMA, srbský prozaik a básník (zemř. 16. 2. 2003) – 
90. výročí narození 

16. 1. 2009 zemř. JOHN MORTIMER, anglický spisovatel (nar. 21. 3. 1923) – 5. výročí úmrtí 
16. 1. 2009 zemř. ANDREW WYETH, americký malíř (nar. 12. 7. 1919) – 5. výročí úmrtí 
16. 1. 1944 nar. VÁCLAV BĚLOHRADSKÝ, filosof, sociolog a publicista – 70. výročí narození 
16. 1. 1954 zemř. MICHAIL PRIŠVIN, ruský etnograf, prozaik, autor příběhů z přírody                     

(nar. 23. 1. 1873) – 60. výročí úmrtí 
17. 1. 1624 nar. GUARINO GUARINI, italský architekt, představitel radikálního baroka 

(zemř. 6. 3. 1683) – 390. výročí narození 
17. 1. 1784    zemř. v Brně FRANTIŠEK ANTONÍN GRIMM, architekt (nar. 2. 10. 1710 v Brně) – 

230. výročí úmrtí 
18. 1. 1874  nar. v Ivančicích, okr. Brno-venkov, KAREL ELGART SOKOL, prozaik, dramatik                   

a kritik, studoval a učil v Brně (zemř.  21. 7. 1929) -140. výročí narození 
18. 1. 1884 nar. ARTHUR RANSOME, anglický prozaik a žurnalista, autor knih pro děti 

(zemř. 3. 6. 1967) – 130. výročí narození 
18. 1. 1939 nar. JANA ČERVENKOVÁ, prozaička a žurnalistka – 75. výročí narození 
19. 1. 1809 nar. EDGAR ALLAN POE, americký básník, prozaik a kritik (zemř. 7. 10. 1849) – 

205. výročí narození 
19. 1. 1929 zemř.  FRANTIŠEK HERITES, prozaik (nar.  27.  2. 1851) – 85. výročí úmrtí 
20. 1. 1884 nar. JEVGENIJ ZAMJATIN, ruský prozaik a dramatik (zemř. 10. 3. 1937) –                     

130. výročí narození 
21. 1. 1804 nar. MORITZ VON SCHWIND, německý malíř a grafik (zemř. 8. 2. 1871) –                            

210. výročí narození 
21. 1. 1814 zemř. JACQUES-HENRI BERNARDIN DE SAINT-PIERRE, francouzský prozaik        

(nar. 19. 1. 1737) – 200. výročí úmrtí 
21. 1. 2004   zemř. JORDAN RADIČKOV, bulharský prozaik, dramatik a publicista                         

(nar. 24. 10. 1929) – 10. výročí úmrtí 
22. 1. 1729 nar. GOTTHOLD EPHRAIM LESSING, německý prozaik, dramatik a literární 

teoretik (zemř. 15. 2. 1781) – 285. výročí narození 
22. 1. 1849 nar. AUGUST STRINDBERG, švédský prozaik a dramatik (zemř. 14. 5. 1912) – 

165. výročí narození 
22. 1. 1879 nar. FRANCIS PICABIA, francouzský malíř a básník (zemř. 30. 11. 1953) – 135. 

výročí narození 
22. 1. 1929 nar. PETR EBEN, hudební skladatel a klavírista (zemř. 24. 10. 2007) – 85. výročí 

narození 
22. 1. 1994 zemř. LUDMILA JIŘINCOVÁ, malířka, grafička a ilustrátorka (nar. 9. 5. 1912) –                     

20. výročí úmrtí 
22. 1. 1994 zemř. JEAN-LOUIS BARRAULT, francouzský divadelní a filmový herec a režisér 

(nar. 8.  9. 1910) – 20. výročí úmrtí 
23. 1. 1744 zemř. GIAMBATTISTA VICO, italský filosof, historik, prozaik a básník                          

(nar. 23.6.1668)  – 270. výročí úmrtí 
23. 1. 1944 zemř. EDVARD MUNCH, norský malíř (nar. 12. 12. 1863) – 70. výročí úmrtí 
23. 1. 1939 zemř. JAROSLAV KŘIČKA, hudební skladatel  (nar. 27. 8. 1882) – 75. výročí úmrtí 



13 

23. 1. 1989 zemř. SALVADOR DALÍ, španělský malíř, grafik a spisovatel (nar. 11. 5. 1904)  – 
25. výročí úmrtí 

23. 1. 2004 zemř. HELMUT NEWTON, německý fotograf (nar. 31. 10. 1920) – 10.výročí 
úmrtí 

24. 1. 1914 nar. HANA VÍTOVÁ, vl. jm. Jana Lašková, filmová herečka (zemř. 3. 3. 1987) – 
100. výročí narození 

24. 1. 1934 nar. STANISŁAW GROCHOWIAK, polský básník, dramatik, prozaik a publicista 
(zemř. 2. 9. 1976) – 80. výročí narození 

24. 1. 1934 zemř. OTAKAR JIRÁNI, klasický filolog (nar. 10. 1. 1879) – 80. výročí úmrtí 
24. 1. 1974 zemř. OTAKAR VOČADLO, literární historik a překladatel, zakladatel moderní 

české anglistiky a amerikanistiky (nar.  24. 1. 1895) – 40. výročí úmrtí 
25 .1. 1824 nar. MICHAEL MADHUSÚDAN DATTA, bengálský dramatik a básník, zakladatel 

moderní bengálské poezie (zemř.  29.  6. 1873) – 190. výročí narození 
25. 1. 1874 nar. WILLIAM SOMERSET MAUGHAM, anglický romanopisec, dramatik a kritik 

(zemř. 16. 12. 1965) –140. výročí narození 
25. 1. 1894 nar. JANKO ALEXY, slovenský prozaik (zemř.  22. 9. 1970) – 120. výročí narození 
25. 1. 1974 zemř. JAN ČEP, prozaik, překladatel a publicista (nar. 31. 12. 1902) – 40. výročí 

úmrtí 
26. 1. 1824 zemř. JEAN LOUIS THÉODORE GÉRICAULT, francouzský malíř a grafik                      

(nar. 21.  9. 1791) – 190. výročí úmrtí 
27. 1. 1814 nar. EUGÈNE EMMANUEL VIOLLET-LE-DUC, francouzský architekt, restaurátor, 

teoretik umění (zemř. 17. 9. 1879) – 200. výročí narození 
27. 1. 1829 nar. JÁN BOTTO, slovenský básník (zemř.  28.  4. 1881) – 185. výročí narození 
27. 1. 1844 zemř. CHARLES NODIER, francouzský prozaik, autor fantastických                                  

a hrůzostrašných příběhů (nar.  29.  4. 1780) – 170. výročí úmrtí 
27. 1. 1919 zemř. ENDRE ADY, maďarský básník (nar.  22. 11. 1877) – 95. výročí úmrtí 
27. 1. 1919 nar. JIŘINA HAUKOVÁ, básnířka a překladatelka, studovala v Brně                           

(zemř. 15. 5. 2005) – 95. výročí narození 
27. 1. 2009 zemř. JOHN UPDIKE, americký spisovatel (nar. 18. 3. 1932) – 5. výročí úmrtí  
28. 1. 1754 zemř. LUDWIG HOLBERG, dánsko-norský dramatik, prozaik a osvícenský vědec, 

klasik severské veselohry (nar. 3. 12. 1684) – 260. výročí úmrtí 
28. 1. 1864 nar. JOSEPH BÉDIER, francouzský literární historik a kritik (zemř. 29. 8. 1938) – 

150. výročí narození 
28. 1. 1884 nar. LINKA PROCHÁZKOVÁ, malířka (zemř. 21. 10. 1960 v Brně) – 130. výročí 

narození 
28. 1. 1919 nar. LADISLAV MŇAČKO, slovenský prozaik a publicista (zemř. 24. 2. 1994) –                   

95. výročí narození 
28. 1. 1939 zemř. WILLIAM BUTLER YEATS, anglicky píšící irský básník, dramatik a prozaik,  

nositel Nobelovy ceny (nar. 13. 6. 1865) – 75. výročí úmrtí 
28. 1. 1959 nar. FRANK DARABONT, americký filmový režisér, scénárista a producent –                 

55. výročí narození 
28. 1. 1999 zemř. FRANTIŠEK VLÁČIL, filmový režisér, malíř a grafik (nar. 19. 2. 1924) –                  

15. výročí úmrtí 
29. 1. 1814 zemř. JOHANN GOTTLIEB FICHTE, německý filosof (nar. 19. 5. 1762) – 200. 

výročí úmrtí 
29. 1. 1899 zemř. ALFRED SISLEY, francouzský malíř angl. původu (nar. 30. 10. 1839) –                

115.  výročí úmrtí 



14 

29. 1. 1929 nar.  ELIO PETRI, italský filmový režisér (zemř. 10. 11. 1982) – 85. výročí 
narození 

29. 1. 1994 zemř. JOSEF HEYDUK, prozaik, překladatel a literární kritik (30.3.1904) –                       
20. výročí úmrtí 

30. 1. 1929 nar. ALEXANDR KLIMENT, spisovatel, dramatik a publicista - 85. výročí narození 
31. 1. 1804 nar. JÓZSEF BAJZA, maďarský literární a divadelní kritik a teoretik, básník, 

redaktor a kulturní organizátor (zemř. 3.3.1858) – 210. výročí narození 
31. 1. 1854 zemř. SILVIO PELLICO, italský básník, prozaik a dramatik, karbonář, vězněn na 

Špilberku (nar. 25.  6. 1789) – 160. výročí úmrtí 
31. 1. 1874 nar. FRANTIŠEK BOROVÝ, nakladatel (zemř. 20. 3.1936) – 140. výročí narození 
31. 1. 1889 nar. ANTONÍN MATĚJČEK, historik umění (zemř. 17. 8. 1950) – 125. výročí 

narození 
31. 1. 1924 nar. TENGIZ ABULADZE, gruzínský filmový režisér (zemř. 6. 3. 1994) – 90. výročí 

narození 
31. 1. 1929 zemř. JAN KARAFIÁT, prozaik a teolog (nar. 4. 1. 1846 v Jimramově, okr. Žďár 

nad Sázavou) – 85. výročí úmrtí 
31. 1. 1944 zemř. JEAN GIRAUDOUX, francouzský dramatik, prozaik a diplomat                         

(nar. 29.10.1882) – 70. výročí úmrtí 
31. 1. 1989 zemř. FERNANDO NAMORA, portugalský prozaik (nar. 15. 4. 1919) – 25. výročí 

úmrtí 
31. 1. 1994 zemř. PIERRE BOULLE, francouzský romanopisec (nar. 20. 2. 1912) – 20. výročí 

úmrtí 
 

ÚNOR 
1. 2. 1874 nar. HUGO VON HOFMANNSTHAL, rakouský prozaik a básník                                      

(zemř. 15. 7. 1929) –140. výročí narození 
1. 2. 1944 zemř. PET MONDRIAN, nizozemský malíř (7. 3. 1872) – 70. výročí úmrtí 
2. 2. 1529 zemř. BALDESAR CASTIGLIONE, italský prozaik, dramatik, básník a diplomat 

(nar.  6. 12. 1478) – 485. výročí úmrtí  
2. 2. 1829 nar. ALFRED EDMUND BREHM, německý přírodovědec, autor monumentální 

encyklopedie o zvířatech (zemř. 11. 11. 1884) – 185. výročí narození 
2. 2. 1849 nar. PAVOL ORSZÁGH HVIEZDOSLAV, slovenský básník, dramatik, překladatel 

(zemř. 8.11.1921) – 165. výročí narození 
2 .2. 1889 nar. EMIL VACHEK, novinář, prozaik, dramatik a filmový kritik (zemř. 1. 5. 1964) 

– 125. výročí narození 
2. 2. 1929 nar. VĚRA CHYTILOVÁ, filmová režisérka a scenáristka – 85. výročí narození 
2. 2. 1934 nar. OTAR DAVIDOVIČ IOSELIANI, gruzínský filmový režisér – 80. výročí 

narození 
3. 2. 1679 zemř. JAN HAVICKSZOON STEEN, nizozemský malíř (nar. kolem 1626) –                       

335. výročí úmrtí 
3. 2. 1829 nar. v Brně VERONIKA MIKŠÍČKOVÁ, sběratelka lidové slovesnosti a národní 

buditelka (zemř. 19. 11. 1891 v Brně) – 185. výročí narození 
3. 2. 1864 nar. FUTABATEI ŠIMEI, vl. jm. Tacunosuke Hasegawa, japonský prozaik, 

průkopník moderní japonské literatury (zemř. 10. 5. 1909) – 150. výročí 
narození 

3. 2. 1874 nar. GERTRUDE STEINOVÁ, americká prozaička (zemř. 27. 7. 1946) - 140. výročí 
narození 



15 

3.  2. 1909 nar. SIMONE WEILOVÁ, francouzská filosofka (zemř. 24. 8. 1943) – 105. výročí 
narození 

3. 2. 1909 nar. ANDRÉ CAYATTE, francouzský filmový režisér (zemř. 6. 2. 1989) –                        
105. výročí narození  

3.  2. 1924 nar. ANDRZEJ SZCZYPIORSKI, polský prozaik a publicista (zemř. 16. 5. 2000) – 
90. výročí narození 

3. 2. 1989 zemř. JOSEF VYLEŤAL, malíř, grafik, divadelní a filmový výtvarník                            
(nar. 18.  6. 1940 v Brně) – 25. výročí úmrtí 

4. 2. 1914 nar. ALFRED ANDERSCH, německý prozaik, dramatik a esejista                               
(zemř.  21. 2.1980) – 100. výročí narození 

4. 2. 1929 zemř. HUGO SALUS, pražský německý básník, prozaik a dramatik                              
(nar. 3. 8. 1866) – 85. výročí úmrtí 

5. 2. 1804 nar. JOHAN LUDVIG RUNEBERG, finsko-švédský básník, nejvýznamnější 
postava finského národního obrození (zemř. 6.  5. 1877) – 210. výročí narození 

5. 2. 1884 nar. VELJKO PETROVIĆ, srbský prozaik, básník a esejista (zemř. 27. 7. 1967) – 
130. výročí narození 

5. 2. 1914 nar. WILLIAM SEWARD BURROUGHS, americký prozaik (zemř. 2. 8. 1997) –                 
100. výročí narození 

5. 2. 1919 zemř. VASILIJ ROZANOV, ruský prozaik, kritik a filosof (nar. 2. 5. 1856) –                   
95. výročí úmrtí 

6. 2. 1859 nar.  JAKOB JULIUS DAVID, rakouský prozaik, básník a publicista spjatý částí 
života a díla s Moravou (zemř.  20. 11. 1906) – 155. výročí narození 

6. 2. 1929 nar. v Ivančicích, okr. Brno-venkov, JAN PROCHÁZKA, prozaik, filmový 
scenárista a dramaturg (zemř. 20. 2. 1971) – 85. výročí narození 

6. 2. 1989 zemř. ANDRÉ CAYATTE, francouzský filmový režisér (nar. 3. 2. 1909) – 25. výročí 
úmrtí 

7. 2. 1864 zemř. VUK STEFANOVIĆ KARADŽIĆ, srbský filolog, etnograf, historik, zakladatel 
moderní srbské literatury  (nar. 2. 10. 1787) – 150. výročí úmrtí 

8. 2. 1819 nar. JOHN RUSKIN, britský prozaik a estetik (zemř. 20. 1. 1900) – 195. výročí 
narození 

8. 2. 1834 nar. DMITRIJ IVANOVIČ MENDĚLEJEV, ruský chemik, objevitel periodického 
zákona chemických prvků (zemř. 2.  2. 1907)  – 180. výročí narození 

8. 2. 1849 zemř. FRANCE PREŠEREN, slovinský básník (nar. 3.12.1800) – 165. výročí úmrtí 
8. 2. 1894 nar. LUDWIG MARCUSE, německý prozaik a filosof (zemř. 2. 8. 1971) –                           

120. výročí narození 
8. 2. 1909 nar. OTA DUB, prozaik (zemř. 17. 5. 1987) – 105. výročí narození 
8. 2. 1999 zemř. IRIS MURDOCHOVÁ, anglická prozaička (nar. 15. 7. 1919) – 15. výročí 

úmrtí 
8. 2. 1929 nar. PETR PUJMAN, překladatel a prozaik (zemř. 28. 8. 1989) – 85. výročí 

narození 
9. 2. 1874 zemř. JULES MICHELET, francouzský historik a prozaik (nar. 21.8.1798) –                   

140. výročí úmrtí 
9. 2. 1874 nar. AMY LOWELLOVÁ, americká básnířka a literární kritička (zemř. 12. 5. 1925) 

– 140. výročí narození 
9. 2. 1914 nar. MIKULÁŠ BAKOŠ, slovenský literární vědec a estetik, zakladatel slovenské 

versologie (zemř. 20. 6. 1972) – 100. výročí narození 
9. 2. 1934 zemř. ALFRED JUSTITZ, malíř, grafik a kynolog  (nar. 18. 7. 1879) – 80. výročí 

úmrtí 



16 

9. 2. 1944 nar. ALICE WALKEROVÁ, americká prozaička – 70. výročí narození 
10. 2. 1879 zemř. HONORÉ DAUMIER, francouzský malíř, grafik a sochař (nar. 26. 2. 1808)                    

– 135. výročí úmrtí 
10. 2. 1919 nar. v Bučovicích, okr. Vyškov, MIROSLAV DOLEŽAL, divadelní, filmový                           

a rozhlasový herec, působil i v Brně (zemř. 12.4.2009) - 95. výročí narození 
10. 2. 1929 nar. FRANTIŠEK NEPIL, prozaik a scenárista (zemř. 8.9.1995) – 85. výročí 

narození 
11. 2. 1829 zemř. ALEXANDR SERGEJEVIČ GRIBOJEDOV, ruský básník a dramatik                       

(nar. 15.1.1795) – 185. výročí úmrtí 
11. 2. 1869 nar. ELSE LASKER-SCHÜLEROVÁ, německá básnířka, prozaička a dramatička 

(zemř. 22.1.1945) – 145. výročí narození 
11. 2. 1909 nar. JOSEPH LEOPOLD MANKIEWICZ, americký filmový režisér                                 

(zemř. 5. 2. 1993) – 105. výročí narození 
11. 2. 1979 zemř. JEAN RENOIR, francouzský filmový režisér (nar. 15. 9. 1894) – 35. výročí 

úmrtí 
12. 2. 1804 zemř. IMMANUEL KANT, německý filosof (nar. 22. 4. 1724) – 210. výročí úmrtí 
12. 2. 1809 nar. CHARLES DARWIN, anglický přírodovědec a cestovatel (zemř. 19. 4. 1882)                

– 205. výročí narození 
12. 2. 1869 nar. KAMIL HILBERT, architekt, zakladatel vědecké konzervace a restaurování 

památek u nás (zemř. 25. 6. 1933) – 145. výročí narození 
12. 2. 1884 nar. MAX BECKMANN, německý malíř a grafik, představitel expresionismu 

(zemř. 27. 12. 1950) – 130. výročí narození 
12. 2. 1919 nar. ZDENĚK LORENC, prozaik, básník, překladatel (zemř. 14. 10. 1999) –                        

95. výročí narození 
12. 2. 1954 zemř. DZIGA VERTOV, vl. jm. Děnis Kaufman, ruský režisér dokumentárních 

filmů (nar. 2.1.1896) – 60. výročí úmrtí 
12. 2. 1989 zemř. THOMAS BERNHARD, rakouský prozaik, básník a dramatik                                

(nar. 10.2.1931) – 15. výročí úmrtí 
12. 2. 1984 zemř. JULIO CORTÁZAR, argentinský prozaik  (nar. 26.8.1914) – 30. výročí úmrtí 
13. 2. 1769 nar. IVAN ANDREJEVIČ KRYLOV, ruský bajkář, dramatik a novinář                            

(zemř. 21. 11. 1844 ) – 245. výročí narození 
13. 2. 1929 nar. HANA VRBOVÁ, překladatelka (zemř. 20. 5. 1995) – 85. výročí narození 
14. 2. 1404 nar. LEON BATTISTA ALBERTI, italský humanista, architekt, teoretik umění rané 

renesance, sochař, básník, malíř (zemř. 25. 4. 1472) – 610. výročí narození 
14. 2. 1884 nar. KOSTAS VARNALIS, novořecký básník, prozaik a literární kritik                            

(zemř. 16. 12. 1974) – 130. výročí narození 
14. 2. 1919 nar. MIROSLAV ZIKMUND, prozaik, cestovatel a publicista – 95. výročí narození 
15. 2. 1564 nar. GALILEO GALILEI, italský matematik, astronom a prozaik, jeden ze  

zakladatelů moderní vědy (zemř.  8. 1. 1642) – 450. výročí narození 
15. 2. 1744 zemř. v Jaroměřicích nad Rokytnou, okr. Třebíč, FRANTIŠEK VÁCLAV MÍČA, 

skladatel a kapelník, autor první původní české opery (nar. 5. 9. 1694) –                      
270. výročí úmrtí 

15. 2. 1924 nar. JIŘÍ ŠLITR, skladatel, klavírista a herec (zemř. 26. 12. 1969) – 90. výročí 
narození 

15. 2. 1954 nar. MATT GROENING, karikaturista a tvůrce animovaných seriálů – 60. výročí 
narození 

16. 2. 1934 zemř. EDUARD BAGRICKIJ, vl. jm. E. Dzjubin, ruský básník (nar. 3. 11. 1895) –                
80. výročí úmrtí 



17 

16. 2. 1684 nar. BOHUSLAV MATĚJ ČERNOHORSKÝ, skladatel a varhaník (zemř. 1. 7. 1742) 
– 330. výročí narození 

16. 2. 1954 nar. IAIN BANKS, skotský spisovatel – 60. výročí narození 
17. 2. 1929 nar. CHAIM POTOK, americký prozaik a malíř (zemř. 23. 7. 2002) – 85. výročí 

narození 
18. 2. 1564 zemř. MICHELANGELO BUONARROTI, italský sochař, malíř, architekt a básník 

(nar. 6. 3. 1475) – 450. výročí úmrtí 
18. 2. 1849 nar. ALEXANDER LANGE KIELLAND, norský prozaik, jeden z klasiků realismu        

19. stol. (zemř. 6. 4. 1906) – 165. výročí narození 
18. 2. 1879 nar. PAUL KLEE, švýcarský malíř a grafik (zemř. 29. 6. 1940) – 135. výročí 

narození 
19. 2. 1874 nar. JOSEF ŠUSTA, historik (zemř. 27. 5. 1945) – 140. výročí narození 
19. 2. 1894 nar. ZDENĚK NĚMEČEK, český exilový prozaik (zemř. 5. 7. 1957) – 120. výročí 

narození 
19. 2. 1919 zemř. ERNST MACH, rakouský fyzik a filosof (nar. 18. 2. 1838 v Brně-Tuřanech)              

– 95. výročí úmrtí 
19. 2. 1924 nar. FRANTIŠEK VLÁČIL, filmový režisér, malíř a grafik (zemř. 28. 1. 1999) –                    

90. výročí narození 
20. 2. 1894 nar. JAROSŁAW IWASZKIEWICZ, polský básník, prozaik, esejista a dramatik 

(zemř.  2. 3. 1980) – 120. výročí narození 
20. 2. 1924 nar. LADISLAV VIDMAN, klasický filolog (zemř. 26. 12. 1989) – 90. výročí 

narození 
21. 2. 1944 nar. PETR ULRYCH, zpěvák, skladatel a textař žijící v Brně – 70. výročí narození 
22. 2. 1864 nar. JULES RENARD, francouzský prozaik (zemř. 22. 5. 1910) – 150. výročí 

narození 
22. 2. 1874 nar. v Uherském Hradišti ANTONÍN BLAŽEK, architekt, působil v Brně                      

(zemř.  5. 8. 1944 v Uherském Hradišti) – 140. výročí narození 
22. 2. 1939 nar. PETR SKARLANT, prozaik, básník a překladatel – 75. výročí narození 
23. 2. 1899 nar. ERICH KÄSTNER, německý prozaik a humorista (zemř. 29. 7. 1974) –                     

115. výročí narození 
24. 2. 1304 nar. IBN BATTÚTA, vl. jm. Abú Abdalláh Muhammad ibn Abdalláh, arabský 

cestovatel a cestopisec – 710. výročí narození 
24. 2. 1684 nar. MATYÁŠ BERNARD BRAUN, sochař a řezbář (zemř. 15. 2. 1738) – 330. 

výročí narození 
24. 2. 1704 zemř. MARC-ANTOINE CHARPENTIER, francouzský skladatel (nar. asi 1643) – 

310. výročí úmrtí 
24. 2. 1799 zemř. GEORG CHRISTOPH LICHTENBERG, německý přírodovědec a autor 

aforismů (nar. 1. 7. 1742) – 215. výročí úmrtí 
24. 2. 1879 nar. HERMAN TEIRLINCK, vlámský prozaik a dramatik (zemř. 4. 2. 1967) –                   

135. výročí narození 
24. 2. 1979 zemř. JAN OTČENÁŠEK, prozaik, filmový a televizní scenárista (nar. 19. 11. 

1924) – 35. výročí úmrtí 
24. 2. 1984 zemř. OTTO FRANTIŠEK BABLER, básník, editor, překladatel (nar. 26. 1. 1901) – 

300. výročí úmrtí 
24. 2. 1989 zemř. v Brně MIROSLAV SKÁLA, prozaik a dramatik (nar. 6. 4. 1924 v Brně) –                 

25. výročí úmrtí 
24. 2. 1994 zemř. LADISLAV MŇAČKO, slovenský prozaik a publicista (nar. 28. 1. 1919) –                     

20. výročí úmrtí 



18 

25. 2. 1879 nar. OTAKAR OSTRČIL, hudební skladatel a dirigent (zemř. 20. 8. 1935) – 
135. výročí narození 

25. 2. 1929 zemř. v Brně FRANTIŠEK NEUMANN, skladatel a dirigent (nar. 16. 6. 1874) –                  
85. výročí úmrtí 

25. 2. 1929 nar. VIKTOR KUDĚLKA, publicista, překladatel, literární a divadelní vědec, 
působí v Brně – 85. výročí narození 

25. 2. 2009 zemř. HANA BOŘKOVCOVÁ, autorka próz pro děti a mládež  (nar. 4. 6. 1927) –               
5. výročí úmrtí 

26. 2. 1324 zemř. DINO COMPAGNI, italský historik (nar. kolem 1255) – 690. výročí úmrtí 
26. 2. 1864 nar. ANTONÍN SOVA, básník a prozaik, 1. ředitel pražské městské knihovny 

(zemř. 16. 8. 1928) - 150. výročí narození 
26. 2. 1969 zemř. KARL JASPERS, německý filosof (nar.  23.  2. 1883) – 45. výročí úmrtí 
27. 2. 1904 nar. JAMES THOMAS FARRELL, americký prozaik (zemř. 22. 8. 1979) –                      

110. výročí narození 
27. 2. 1924 nar. ve Ždáru nad Sázavou VLASTA DVOŘÁČKOVÁ, básnířka a prozaička –                 

90. výročí narození 
28. 2. 1909 nar. BERTA KREBSOVÁ, orientalistka, překladatelka z čínštiny (zemř. 15. 9. 1973) 

– 105. výročí narození 
28. 2. 1909 nar. sir STEPHEN SPENDER, anglický básník a literární kritik (zemř. 16. 7. 1995) – 

105. výročí narození 
28. 2. 1944 nar. VĚRA KŘESADLOVÁ, herečka, výtvarnice a zpěvačka - 70. výročí narození 
28. 2. 1954 nar. DAVID GROSSMAN, izraelský spisovatel a esejista - 60. výročí narození 
29. 2. 1864 nar. JOSEF SVATOPLUK MACHAR, básník, prozaik a politik (zemř. 17. 3. 1942) – 

150. výročí narození 
 

BŘEZEN 
1. 3. 1904 nar. GLENN MILLER, americký jazzový hudebník a dirigent                                    

(zahynul 16. 12. 1944) – 110. výročí narození 
1. 3. 1904 nar. MIRKO OČADLÍK, hudební vědec, kritik a publicista (zemř. 26. 6. 1964) – 

110. výročí narození 
1. 3. 1909 nar. JOSEF VACHEK, jazykovědec – anglista a bohemista, působil i na 

Masarykově univerzitě v Brně (zemř. 31. 3. 1996) – 105. výročí narození 
1. 3. 1914 nar. RALPH WALDO ELLISON, americký prozaik (zemř. 16. 4. 1994) – 100. výročí 

narození 
1. 3. 1929 nar. v Brně DAGMAR PISTOROVÁ, divadelní herečka (zemř. 6. 9. 1989 v Brně) – 

85. výročí narození 
1. 3. 1929 nar. GEORGI MARKOV, bulharský exilový prozaik, dramatik a publicista                

(zemř. 11. 9. 1978) – 85. výročí narození 
1. 3. 1939 nar. IVAN KRAUS, prozaik a scenárista – 75. výročí narození 
1. 3. 1939 nar. TZVETAN TODOROV, francouzský literární teoretik, kritik a esejista 

bulharského původu – 75. výročí narození 
1. 3. 1944 nar. OLGA FRANZOVÁ, grafička a ilustrátorka knih pro děti – 70. výročí 

narození 
1. 3. 1954 nar. RON HOWARD, americký režisér, producent a herec – 60. výročí narození 
2. 3. 1824 nar. BEDŘICH SMETANA, hudební skladatel, dirigent a pianista                                 

(zemř. 12.  5. 1884) – 190. výročí narození 
2. 3. 1859 nar. ŠOLOM ALEJCHEM, vl. jm. Š. Nochumovič Rabinovič, ukrajinský prozaik 

píšící jidiš (zemř. 13. 5. 1916) – 155. výročí narození 



19 

2.  3. 1924 nar. ANTONÍN JAROSLAV LIEHM, filmový a literární kritik, publicista                            
a překladatel - 90. výročí narození 

3.  3.  1899 nar. JURIJ OLEŠA, ruský prozaik a dramatik (zemř. 10. 5. 1960) – 115. výročí 
narození 

3.  3. 1939 nar. ve Zlíně EVA JIŘIČNÁ, architektka a návrhářka nábytku – 65. výročí 
narození 

3.  3.  1994 zemř. KAREL KRYL, básník a písničkář (nar. 12.4.1944) – 20. výročí úmrtí  
3.  3.  2009 zemř. JAN VLADISLAV, český básník a překladatel (nar. 15. 1. 1923) – 5. výročí 

úmrtí 
4. 3. 1879 nar. BERNHARD KELLERMANN, německý spisovatel (zemř. 17. 10. 1951) – 

135. výročí narození 
4. 3. 1894 nar. FRANTIŠEK KUBKA, prozaik, publicista a překladatel (zemř. 7. 1. 1969) –                 

120. výročí narození  
5. 3. 1944  zemř. MAX JACOB, francouzský básník a prozaik (nar. 12.7.1876) – 70. výročí 

úmrtí 
5. 3. 1994 zemř. JAN DOBRACZYŃSKI, polský prozaik, esejista a dramatik (nar. 20. 4. 1910) 

– 20. výročí úmrtí 
5. 3. 1969 nar. MARKÉTA BAŇKOVÁ, spisovatelka – 45. výročí narození 
6. 3. 1909 nar. STANISŁAW JERZY LEC, polský básník, satirik a aforista (zemř. 7. 5. 1966) – 

105. výročí narození 
6. 3. 1909 nar. ŠOHEI ÓOKA, japonský prozaik (zemř. 25. 12. 1988) – 105. výročí narození 
6. 3. 1929 nar. FAZYL ISKANDER, abcházský prozaik píšící rusky - 85. výročí narození 
6. 3. 1929 zemř. JOSEF HOLEČEK, prozaik a publicista (nar. 27. 2. 1853) – 85. výročí úmrtí 
6. 3. 1929 nar. GÜNTER KUNERT, německý básník, dramatik a prozaik – 85. výročí 

narození 
6. 3. 1929 nar. NICOLAS BOUVIER, švýcarský francouzsky píšící prozaik a autor cestopisů 

(zemř. 9. 10. 1998) – 85. výročí narození 
6. 3. 1994 zemř. TENGIZ ABULADZE, gruzínský filmový režisér (nar. 31. 1. 1924) –                         

20. výročí úmrtí 
7. 3. 1274 zemř. TOMÁŠ AKVINSKÝ, teolog a filosof, představitel vrcholné scholastiky 

(nar. 1225) - 740. výročí úmrtí 
7. 3. 1514 zemř. ŘEHOŘ HRUBÝ Z JELENÍ, překladatel a komentátor prvokřesťanských                  

a humanistických spisů (nar. kolem 1460) – 500. výročí úmrtí 
7.3.1799 nar. FRANTIŠEK LADISLAV ČELAKOVSKÝ, básník, překladatel a kritik                           

(zemř. 5. 8. 1852) – 215. výročí narození 
7.3.1884 nar. ANTONÍN TRÝB, básník a prozaik, působil v Brně (zemř. 3. 9. 1960 v Brně) – 

130. výročí narození 
7.3.1924 nar. KÓBÓ ABE, japonský prozaik a dramatik (zemř. 22. 1. 1993) - 90. výročí 

narození 
7.3.2009 zemř. VÁCLAV BEDŘICH, animátor, scénárista a režisér (nar. 28. 2. 1918) – 

5.výročí úmrtí 
8.3.1714 nar. CARL PHILIPP EMANUEL BACH, německý hudební skladatel a cembalista 

(zemř. 14. 12. 1788) – 300. výročí narození 
8.3.1859 nar. KENNETH GRAHAME, anglický prozaik skotského původu, autor příběhů 

pro děti (zemř. 6. 7. 1932) – 155. výročí narození 
8.3.1899 nar. ERIC LINKLATER, skotský romanopisec a novinář (zemř. 7. 11. 1974) –                    

115. výročí narození 



20 

8. 3. 1999 zemř. ADOLFO BIOY CASARES, argentinský prozaik (nar. 15. 9. 1914) –                       
15. výročí úmrtí 

9. 3. 1814 nar. TARAS GRIGORJEVIČ ŠEVČENKO, ukrajinský básník, prozaik, dramatik                     
a malíř (zemř. 10. 3. 1861) – 200. výročí narození 

9. 3. 1859 nar. PETER ALTENBERG, vl. jm. Richard Engländer, rakouský básník a prozaik 
(zemř. 8. 1. 1919) – 155. výročí narození 

10. 3. 1844 nar. PABLO DE SARASATE, španělský houslista a skladatel (zemř. 20. 9. 1908) – 
170. výročí narození 

10. 3. 1934 nar. ALEXANDR STICH, jazykovědec – bohemista (zemř. 26. 1. 2003) –                           
80. výročí narození 

10. 3. 1994 zemř. CHARLES BUKOWSKI, americký prozaik a básník (nar. 16. 8. 1920) –                   
20. výročí úmrtí 

10. 3. 1954 nar. PŘEMYSL RUT, klavírista, zpěvák, divadelní režisér, herec, spisovatel-
esejista, básník, dramatik, publicista a pedagog  – 60. výročí narození 

11. 3. 1544 nar. TORQUATO TASSO, italský básník, prozaik a kritik (zemř. 25. 4. 1595) –                 
470. výročí narození 

11. 3. 1834 nar. KAREL PURKYNĚ, malíř (zemř. 6. 4. 1868) – 180. výročí narození 
11. 3. 1869 zemř. VLADIMIR FJODOROVIČ ODOJEVSKIJ, ruský prozaik a žurnalista                       

(nar. 11. 8. 1804) – 145. výročí úmrtí 
11. 3. 1974 zemř. VÁCLAV SIVKO, malíř, grafik a ilustrátor knih pro děti (nar. 29. 6. 1923) – 

40. výročí úmrtí 
12. 3. 1974 zemř. OTAKAR ŠTORCH-MARIEN, bibliograf a prozaik, založil nakladatelství 

Aventinum (nar. 16. 9. 1897) – 40. výročí úmrtí 
12. 3. 2004 zemř. KAREL KACHYŇA, filmový režisér a scenárista (nar. 1. 5. 1924) – 10. výročí 

úmrtí 
13. 3. 1884 nar. sir HUGH WALPOLE, anglický prozaik (zemř. 1. 1. 1941) – 130. výročí 

narození 
13. 3. 1884 nar. OSKAR LOERKE, německý básník (zemř. 24. 2. 1941) – 130. výročí narození 
14. 3. 1804 nar. JOHANN STRAUSS st., rakouský kapelník a skladatel, „otec valčíku“                 

(zemř. 25. 9. 1849) – 210. výročí narození 
14. 3. 1879 nar. ALBERT EINSTEIN, fyzik, nositel Nobelovy ceny (zemř. 18. 4. 1955) – 

135. výročí narození 
14. 3. 1909 nar. ANDRÉ PIEYRE DE MANDIARGUES, francouzský prozaik                                         

(zemř. 13. 12. 1991) – 105. výročí narození 
15. 3. 1924 nar. FRANTIŠEK JÍLEK, historik techniky, autor populárně vědeckých publikací  

– 90. výročí narození 
15. 3. 1934 nar. GYÖRGY MOLDOVA, maďarský prozaik – 80. výročí narození 
15. 3. 1959 nar. BEN OKRI, nigerijský romanopisec, povídkář a básník píšící anglicky –                     

55. výročí narození 
15. 3. 1979 zemř. EMILIJAN STANEV, bulharský prozaik, autor knih pro děti                                    

(nar. 28. 2.1907) – 35. výročí úmrtí 
16. 3. 1839 nar. SULLY PRUDHOMME, vl. jm. René François Armand P., francouzský básník 

a prozaik, první laureát Nobelovy ceny za literaturu (zemř. 7. 9. 1907) –                       
175. výročí narození 

16. 3. 1884 nar. ALEXANDR BĚLJAJEV, ruský prozaik, jeden ze zakladatelů ruské sci-fi 
(zemř. 6. 1. 1942) – 130. výročí narození 

16. 3. 1919 nar. MIROSLAV SLACH, prozaik, dramatik a publicista(zemř. 31. 8. 2001) –                   
95. výročí narození 



21 

17.  3. 1924 nar. VLADIMÍR BOUDNÍK, grafik a malíř (zemř. 5. 12. 1968) – 90. výročí narození 
17. 3. 1949 zemř. LADISLAV JAN ŽIVNÝ, bibliograf a publicista (nar. 3. 1. 1872) – 65. výročí 

úmrtí 
17. 3. 1974 zemř. LOUIS ISADORE KAHN, americký architekt, představitel brutalismu                   

(nar. 20. 2. 1901) – 40. výročí úmrtí 
17. 3. 2004 zemř. ALENA VRBOVÁ, prozaička a básnířka (nar. 3. 10. 1919) – 10. výročí úmrtí 
18. 3. 1634 nar. MARIE-MADELEINE PIOCHE DE LA VERGNE, hraběnka DE LA FAYETTE, 

francouzská prozaička, autorka prvního moderního psychologického románu 
(zemř. 15. 5. 1693) – 380. výročí narození 

18. 3. 1844 nar. NIKOLAJ ANDREJEVIČ RIMSKIJ-KORSAKOV, ruský skladatel                                
(zemř. 21. 6. 1908) – 170. výročí narození 

18. 3. 1924 nar. LUBOMÍR DORŮŽKA, hudební publicista, spisovatel a překladatel –                      
90. výročí narození 

18. 3. 1929 nar. CHRISTA WOLFOVÁ, německá prozaička (zemř. 1. 12. 2011) – 85. výročí 
narození 

18. 3. 1959 nar. LUC PAUL MAURICE BESSON, francouzský režisér, scénárista, střihač                       
a producent – 55. výročí narození 

18. 3. 1964 zemř. NORBERT WIENER, americký matematik a zakladatel kybernetiky, autor 
pamětí (nar. 26. 11. 1894) – 50. výročí úmrtí 

19. 3. 1874 nar. NIKOLAJ BERĎAJEV, ruský exilový filosof a náboženský myslitel                           
(zemř. 23. 3. 1948) – 140. výročí narození 

19. 3. 1884 zemř. ELIAS LÖNNROT, finský jazykovědec a sběratel lidové slovesnosti, jejíž 
epickou část soustředil do eposu Kalevala (nar.  9. 4. 1802) – 130. výročí úmrtí 

19. 3. 1929 nar. JAN BURIAN, klasický filolog a historik – 85. výročí narození 
20. 3. 1924 nar. JOZEF KRÓNER, slovenský divadelní a filmový herec (zemř. 12. 3. 1998) –           

90. výročí narození 
20. 3. 1929 nar. v Hustopečích, okr. Břeclav, ILSE TIELSCHOVÁ, rakouská prozaička                             

a básnířka – 85. výročí narození 
20. 3. 1934 nar. DAVID MALOUF, australský básník a prozaik – 80. výročí narození 
21. 3. 1839 nar. MODEST PETROVIČ MUSORGSKIJ, ruský hudební skladatel                              

(zemř.  28. 3. 1881) – 175. výročí narození 
21. 3. 1884 nar. OTAKAR PERTOLD, indolog, etnograf, historik náboženství                                

(zemř.  3. 5. 1965) – 130. výročí narození 
22. 3. 1894 nar. RUDOLF WALTER, režisér, herec, pedagog, dramatik a překladatel                          

(zemř.  27. 2. 1966 v Brně) –120. výročí narození 
22. 3. 1999 zemř. ZDENĚK HRDLIČKA, orientalista – sinolog a japanista, překladatel                        

a publicista (nar. 12. 7. 1919) – 15. výročí úmrtí 
22. 3. 2009 zemř. v Brně  BOHUMIL SMEJKAL, houslista a dirigent, umělecký vedoucí 

Brněnského rozhlasového orchestru lidových nástrojů  (nar. 14. 1. 1935 v Brně) 
– 5.výročí úmrtí  

23. 3. 1959 nar. ZUZANA BRABCOVÁ, spisovatelka – 55. výročí narození 
24. 3. 1684 nar. MATEJ BEL, slovenský historik, zeměpisec, jazykovědec a básník                                

(zemř. 29. 8. 1749) – 330. výročí narození 
24. 3. 1834 nar. WILLIAM MORRIS, anglický básník, teoretik umění, malíř a architekt                   

(zemř. 3. 10. 1896) – 180. výročí narození 
24. 3. 1899 nar. R. A. DVORSKÝ, vl. jm. Rudolf Antonín, hudební skladatel, klavírista, 

kapelník a zpěvák (zemř. 2. 8. 1966) – 115. výročí narození 



22 

24. 3. 1909 zemř. JOHN MILLINGTON SYNGE, irský dramatik, prozaik a básník                              
(nar. 16. 4. 1871) – 105. výročí úmrtí 

24. 3. 1919 nar. LAWRENCE FERLINGHETTI, americký prozaik a básník – 95. výročí narození 
25. 3. 1879 nar. OTAKAR ZICH, hudební skladatel a estetik (zemř. 9. 7. 1934) – 135. výročí 

narození 
25. 3. 1914 zemř. FRÉDÉRIC MISTRAL, provensálský básník, nositel Nobelovy ceny                       

(nar.  8. 9. 1830) – 100. výročí úmrtí 
25. 3. 1929 zemř. v Jaroměřicích nad Rokytnou, okr. Třebíč, OTOKAR BŘEZINA, básník                      

a esejista (nar. 13. 9. 1868) – 85. výročí úmrtí 
26. 3. 1874 nar. ROBERT LEE FROST, americký básník (zemř. 29. 1. 1963) – 140. výročí 

narození 
26. 3. 1874 nar. OSKAR NEDBAL, dirigent a hudební skladatel (zemř. 24. 12. 1930) –                      

140.  výročí narození 
26. 3. 1889 nar. v Určicích, okr. Prostějov, VÁCLAV KAPRÁL, hudební skladatel                       

(zemř.  6. 4. 1947 v Brně) – 125. výročí narození 
26. 3. 1914 nar. TENNESSEE WILLIAMS, vl. jm. Thomas Lanier Williams, americký dramatik, 

básník a prozaik (zemř.  25. 2. 1983) – 100. výročí narození 
26. 3. 1949 nar. PATRICK SÜSKIND, německý prozaik a dramatik – 65. výročí narození 
26. 3. 1959 zemř. RAYMOND CHANDLER, americký prozaik, autor drsně realistických 

detektivních románů (nar.  23. 7. 1888) – 55. výročí úmrtí 
26. 3. 1969 zemř. B. TRAVEN, německy píšící prozaik, autor dobrodružných románů                     

(nar. pravděpodobně 3. 5. 1890) – 45. výročí úmrtí 
27. 3. 1824 nar. BRANKO RADIČEVIĆ, srbský básník (zemř. 30. 6. 1853) – 190. výročí 

narození 
27. 3. 1899 nar. v Boršově, okr. Kyjov, JOSEF POLÁŠEK, architekt – funkcionalista a teoretik 

architektury (zemř. 20. 12. 1946 v Brně) – 115. výročí narození 
27. 3. 1914 nar. BUDD SCHULBERG, americký prozaik, scenárista a filmař (zemř. 5. 8. 2009) 

– 100. výročí narození 
27. 3. 1949 nar. DUBRAVKA UGREŠIĆOVÁ, chorvatská básnířka, prozaička a esejistka –                      

65. výročí narození 
27. 3. 1979 zemř. VINCENC BENEŠ, malíř (nar. 22. 1. 1883) – 35. výročí úmrtí 
28. 3. 1899 nar. KAREL KONRÁD, prozaik a publicista (zemř. 11. 12. 1971) – 115. výročí 

narození 
28. 3. 1909 nar. NELSON ALGREN, vl. jm. N. Ahlgren Abraham, americký prozaik                        

(zemř. 9. 1. 1981) – 105. výročí narození 
28. 3. 1914 nar. v Brně BOHUMIL HRABAL, prozaik, básník a scenárista (zemř. 3. 2. 1997) –

100. výročí narození 
28. 3. 1944 zemř. STEPHEN BUTLER LEACOCK, anglicky píšící kanadský  humorista                      

(nar. 30. 12. 1869) – 70. výročí úmrtí 
28. 3. 1954 nar. ANNA KARENINOVÁ, překladatelka a publicistka – 60. výročí narození 
28. 3. 1994 zemř. EUGÈNE IONESCO, francouzský dramatik a básník (nar. 26. 11. 1912) –                 

20. výročí úmrtí 
28. 3. 2004 zemř. ROBERT MERLE, francouzský romanopisec, dramatik a literární historik 

(nar. 28. 8. 1908) – 10.výročí úmrtí 
28. 3. 2009 zemř. MAURICE JARRE, francouzský skladatel filmové hudby (nar. 13. 9. 1924) – 

5.výročí úmrtí  
29. 3. 1869 nar. ALEŠ HRDLIČKA, čechoamerický antropolog a cestovatel (zemř. 5. 9. 1943) 

– 145. výročí narození 



23 

29. 3. 1929 nar. LENNART MERI, estonský prozaik, filmový režisér, překladatel                          
a státník(zemř. 14. 3. 2006) – 85. výročí narození 

30. 3. 1844 nar. PAUL VERLAINE, francouzský básník (zemř. 8. 1. 1896) – 170. výročí 
narození 

30. 3. 1904 nar. JOSEF HEYDUK, prozaik, překladatel a literární kritik (zemř. 29. 1. 1994) –
110. výročí narození 

30. 3. 1909 nar. ERNST GOMBRICH, anglický historik a teoretik umění rakouského původu 
– 105. výročí narození 

30. 3. 1929 nar. VĚROSLAV MERTL, prozaik a básník (zemř. 20. 5. 2013) –                              
85. výročí narození 

31. 3. 1914 zemř. CHRISTIAN MORGENSTERN, německý básník, překladatel a dramatik 
(nar. 6.  5. 1871) – 100. výročí úmrtí 

31. 3. 1914 nar. OCTAVIO PAZ, mexický básník a prozaik, nositel Nobelovy ceny                        
(zemř. 20. 4. 1998) – 100. výročí narození 

31. 3. 1939 nar. VOLKER SCHLÖNDORFF, německý filmový režisér – 75. výročí narození 
31. 3. 1949 zemř. JAKUB OBROVSKÝ, malíř, sochař a grafik (nar. 23. 12. 1882 v Brně-Bystrci) 

– 65. výročí úmrtí 
 

DUBEN 
1. 4. 1809 nar. NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL, ruský prozaik a dramatik (zemř. 4. 3. 1852) – 

205. výročí narození 
1. 4. 1929 nar. v Brně MILAN KUNDERA, prozaik, básník, dramatik a překladatel píšící 

česky a francouzsky – 85. výročí narození 
2. 4. 1914 zemř. PAUL VON HEYSE, německý prozaik, dramatik a básník, první německy 

píšící nositel Nobelovy ceny  za literaturu (nar. 15. 3. 1830) – 100. výročí úmrtí 
3. 4. 1904 nar. ANTONÍN GRUND, literární historik (zemř. 14. 11. 1952) – 110. výročí 

narození 
3. 4. 1849 zemř. JULIUSZ SŁOWACKI, polský básník a dramatik (nar. 4. 9. 1809) –                            

165. výročí úmrtí 
3. 4. 1889 nar. LIDIJA SEJFULLINOVÁ, ruská prozaička (zemř. 25. 4. 1954) – 125. výročí 

narození 
4. 4. 1774 zemř. OLIVER GOLDSMITH, anglický prozaik a dramatik (nar. 10. 11. 1730) –                   

240. výročí úmrtí 
4. 4. 1894 nar. FRIEDRICH JAKSCH, německý básník, prozaik a dramatik původem z Čech 

(zemř. 18. 2. 1946) – 120. výročí narození 
4. 4. 1914 nar. MARGUERITE DURASOVÁ, vl. jm. M. Donnadieuová, francouzská 

prozaička, dramatička, filmová scenáristka a režisérka (zemř. 3. 3. 1996) –                           
100. výročí narození 

4. 4. 1944 nar. BENJAMIN KURAS, spisovatel, dramatik, překladatel a publicista –                       
70. výročí narození 

5. 4. 1834 nar. v Brně VINCENC BRANDL, archivář a historik (zemř. 23. 12. 1901 v Brně) – 
180. výročí narození 

5. 4. 1929 nar. HUGO CLAUS, vlámský básník, prozaik, dramatik a malíř (zemř. 19. 3. 2008) 
– 85. výročí narození 

5. 4. 1969 zemř. GABRIEL CHEVALLIER, francouzský humorista (nar. 3. 5. 1895) –                           
45. výročí úmrtí 

5. 4. 1989 zemř. ve Zlíně KAREL ZEMAN, filmový scenárista, výtvarník a režisér                         
(nar. 3. 11. 1910) – 25. výročí úmrtí 



24 

5. 4. 2009 zemř. HERMA SVOZILOVÁ-JOHNOVÁ, novinářka, spisovatelka a básnířka                     
(nar. 29.  8. 1914) – 5. výročí úmrtí 

6. 4. 1879 nar. HUGO SIEBENSCHEIN, překladatel a literární vědec – germanista                             
(zemř. 13. 12. 1974) – 135. výročí narození 

6. 4. 1899 nar. JOSEF TOMAN, romanopisec a dramatik (zemř. 27. 1. 1977) – 115. výročí 
narození 

6. 4. 1904 nar. JIŘÍ FREJKA, režisér, divadelní teoretik, kritik a pedagog (zemř. 27. 10. 
1952) – 110. výročí narození 

6. 4. 1924 nar. v Brně MIROSLAV SKÁLA, autor satirických her a humoristické a satirické 
prózy (zemř. 24.2.1989 v Brně) – 90. výročí narození 

6. 4. 1969 nar. LUCIE SEIFERTOVÁ, spisovatelka a ilustrátorka –  45. výročí narození 
7. 4. 1889 nar. GABRIELA MISTRALOVÁ, vl. jm. Lucila Godoy Alcayaga, chilská básnířka, 

nositelka Nobelovy ceny (zemř. 10. 1. 1957) – 125. výročí narození 
7. 4. 1909 nar. FRANTIŠEK HUDEČEK, malíř, grafik a ilustrátor (zemř. 13. 5. 1990) –                    

105. výročí narození 
7. 4. 1924 nar. JOHANNES MARIO SIMMEL, rakouský spisovatel                                                                                                                                                                             

(zemř. 1. 1. 2009) – 90. výročí narození 
7. 4. 1939 FRANCIS FORD COPPOLA, americký filmový režisér – 75. výročí narození 
7. 4. 1999 zemř. IVAN DIVIŠ, básník a esejista (nar. 18. 9. 1924) – 15. výročí úmrtí 
8. 4. 1859 nar. v Prostějově EDMUND HUSSERL, německý filosof – fenomenolog                      

(zemř. 27. 4. 1938) – 155. výročí narození 
8. 4. 1914 zemř. JAKUB ARBES, prozaik a publicista, tvůrce romaneta (nar. 12. 6. 1840) –

100. výročí úmrtí 
8. 4. 1929 nar. JACQUES BREL, belgický šansoniér, básník a filmový herec                                

(zemř. 9. 10. 1978) – 85. výročí narození 
8. 4. 1944 nar. CHRISTOPH HEIN, německý prozaik – 70. výročí narození 
9. 4. 1959 zemř. FRANK LLOYD WRIGHT, americký architekt a teoretik architektury                    

(nar. 8. 6. 1869) – 55. výročí úmrtí 
10. 4. 1909 zemř. ALGERNON CHARLES SWINBURNE, anglický básník, prozaik a literární 

kritik (nar.  5.  4. 1837) – 105. výročí úmrtí 
10. 4. 1929 nar. MIROSLAV IVANOV, prozaik, literární historik a publicista                                

(zemř. 23. 12. 1999) – 85. výročí narození 
10. 4. 1939 nar. CLAUDIO MAGRIS, italský prozaik, literární vědec a esejista – 75. výročí 

narození 
10. 4. 1944 zemř. PAUL LEPPIN, pražský německý básník a prozaik (nar. 27. 9. 1878) –                     

70. výročí úmrtí 
11. 4. 1769 nar. FRANTIŠEK VLADISLAV HEK, buditel a obrozenský spisovatel                            

(zemř. 4. 9. 1847) – 245. výročí narození 
11. 4. 1894 nar. v Brně LEV BLATNÝ, dramatik, povídkář a básník (zemř. 21.6.1930) –                     

120. výročí narození 
11. 4. 1909 nar. FELIX VODIČKA, literární historik a teoretik (zemř. 5.1.1974) - 105. výročí 

narození 
12. 4. 1704 zemř. JACQUES-BÉNIGNE BOSSUET,  francouzský teolog, kazatel, autor 

pohřebních řečí (nar. 27.9.1627) – 310. výročí úmrtí 
12. 4. 1934 nar. ELECHI AMADI, nigerijský prozaik a dramatik píšící anglicky – 80. výročí 

narození 
12. 4. 1939 nar. ALAN AYCKBOURN, anglický dramatik – 75. výročí narození 



25 

12. 4. 1944 nar. v Kroměříži KAREL KRYL, básník a písničkář (zemř. 3. 3. 1994) – 70. výročí 
narození 

12. 4. 1964 zemř. GUSTAV PALLAS, literární historik, kritik a překladatel (nar. 21. 7. 1882) – 
50. výročí úmrtí 

12. 4. 2009 zemř. MIROSLAV DOLEŽAL, divadelní, filmový a rozhlasový herec, působil                   
i v Brně (nar. 10. 2. 1919) – 5. výročí úmrtí  

13. 4. 1909 nar. EUDORA WELTYOVÁ, americká prozaička (zemř. 23. 7. 2001) – 105. výročí 
narození 

13. 4. 1924 nar. LUDMILA ROMPORTLOVÁ, prozaička – 90. výročí narození 
13. 4. 1939 nar. SEAMUS HEANEY, irský básník píšící anglicky, nositel Nobelovy ceny –

75. výročí narození 
13. 4. 1994 zemř. RUDOLF HRUŠÍNSKÝ, herec (nar. 17. 10. 1920) – 20. výročí úmrtí 
13. 4. 2009 zemř v Brně  RUDOLF KRÁTKÝ, činoherní a filmový herec, režisér, pedagog, 

působil v Brně (nar. 16. 11. 1919 v Brně) – 5. výročí úmrtí 
14. 4. 1889 nar. ARNOLD TOYNBEE, anglický historik (zemř. 22.10.1975) – 125. výročí 

narození 
14. 4. 1924 zemř. LOUIS HENRY SULLIVAN, americký architekt, představitel chicagské 

školy,  průkopník funkcionalismu (nar. 3. 9. 1856) – 90. výročí úmrtí 
14. 4. 2009 zemř. MAURICE DRUON, francouzský spisovatel a politik nar. (23. 4. 1918) –                    

5. výročí úmrtí 
15. 4. 1904 nar. FRANTIŠEK VILIKOVSKÝ, literární historik (zemř. 15. 11. 1946 v Brně) –                  

110. výročí narození 
15. 4. 1919 nar. FERNANDO NAMORA, portugalský prozaik (zemř. 31. 1. 1989) – 95. výročí 

narození 
16. 4. 1844 nar. ANATOLE FRANCE, vl. jm. Anatole-François Thibault,  francouzský básník, 

prozaik, kritik a esejista, nositel Nobelovy ceny (zemř. 12. 10. 1924) –                         
170. výročí narození 

16. 4. 1859 zemř. CHARLES ALEXIS CLÉREL DE TOCQUEVILLE, francouzský historik a politik 
(nar.  29. 7. 1805) – 155. výročí úmrtí 

16. 4. 1864 nar. LUDVÍK KUBA, malíř, hudebník, spisovatel, folklorista (zemř. 30. 11. 1956) – 
150. výročí narození 

16. 4. 1889 nar. CHARLES SPENCER CHAPLIN, britský filmový herec, režisér a scenárista 
(zemř. 25. 12. 1977) – 125. výročí narození 

16. 4. 1899 nar. KONSTANTIN VAGINOV, ruský básník a prozaik (zemř. 26. 4. 1934) –                         
115. výročí narození 

16. 4. 1904 nar. FRANTIŠEK RACHLÍK, prozaik a dramatik (zemř. 13. 2. 1980) – 110. výročí 
narození 

16. 4. 1994 zemř. RALPH WALDO ELLISON, americký prozaik (nar. 1. 3. 1914) – 20. výročí 
úmrtí 

17. 4. 2009 zemř. JAROSLAV HRBEK, historik (nar. 26.10.1951) – 5 .výročí úmrtí 
18. 4. 1504 zemř. FILIPPINO LIPPI, italský malíř (nar. kolem 1457) – 510. výročí úmrtí 
18. 4. 1899 nar. v Uherském Hradišti ZDENĚK CHALABALA, dirigent, dramaturg a skladatel, 

20 let působil v Brně (zemř. 4. 3. 1962) – 115. výročí narození 
18. 4. 1929 nar. MARIE TOMÁŠOVÁ, divadelní a filmová herečka – 85. výročí narození 
18. 4. 1974 zemř. MARCEL PAGNOL, francouzský prozaik, dramatik a filmový režisér                      

(nar. 28.2.1895) – 40. výročí úmrtí 
19. 4. 1824 zemř. GEORGE GORDON BYRON, anglický básník (nar. 22. 1. 1788) –                         

190. výročí úmrtí 



26 

19. 4. 1909 nar. FRANTIŠEK GROSS, malíř a grafik (zemř. 27. 7. 1985) – 105. výročí narození 
19. 4. 1989 zemř. DAPHNE DU MAURIER, anglická prozaička a dramatička (nar. 13. 5. 1907) 

– 25. výročí úmrtí 
19. 4. 2009 zemř. JAMES GRAHAM BALLARD, britský spisovatel  (nar. 15. 11. 1920) –                      

5. výročí úmrtí  
21. 4. 1109 zemř. sv. ANSELM Z CANTERBURY, anglický filosof a teolog, vůdčí představitel 

scholastiky (nar. 1033) – 905. výročí úmrtí 
21. 4. 1699 zemř. JEAN RACINE, francouzský dramatik (nar. 21. 12. 1639) – 315. výročí 

úmrtí 
22. 4. 1724 nar. IMMANUEL KANT, německý filosof (zemř. 12. 2. 1804) – 290. výročí 

narození 
22. 4. 1914 nar. JAN DE HARTOG, nizozemský prozaik (zemř. 22. 9. 2002)  – 100. výročí 

narození 
22. 4. 1924 nar. RUŽENA DOSTÁLOVÁ, klasická filoložka – byzantoložka, literární historička 

a překladatelka – 90. výročí narození 
22. 4. 2009 zemř. JACK CARDIFF, anglický filmový režisér (nar. 18. 9. 1914) – 5. výročí úmrtí 
23. 4. 1899 nar. dame NGAIO MARSHOVÁ, novozélandská prozaička, autorka detektivních 

příběhů (zemř. 18. 2. 1982) – 115. výročí narození 
23. 4. 1899 nar. VLADIMIR NABOKOV, americký prozaik a básník ruského původu píšící 

rusky a anglicky (zemř. 2. 7. 1977) – 115. výročí narození 
24. 4. 1954 zemř. PETR DILLINGER, grafik a malíř, v letech 1927-45  v Brně (nar. 17. 9. 1899) 

– 60. výročí úmrtí 
24. 4. 1964 zemř. JOSEF HAIS-TÝNECKÝ, vl. jm. J. Hais, prozaik, autor knih pro děti                       

(nar. 2. 3. 1885) – 50. výročí úmrtí 
25. 4. 1879 nar. FRANTIŠEK WEYR, právní filosof, sociolog a statistik, jeden z tvůrců první 

čsl. ústavy (zemř. 29. 6. 1951 v Brně) – 135. výročí narození 
25. 4. 1954 zemř. LIDIJA SEJFULLINOVÁ, ruská prozaička (nar. 3. 4. 1889) – 60. výročí úmrtí 
26. 4. 1564 pokřtěn WILLIAM SHAKESPEARE, anglický dramatik a básník (zemř. 23. 4. 1616) 

– 450. výročí křtu 
26. 4. 1889 nar. LUDWIG WITTGENSTEIN, rakouský filosof a logik (zemř. 29. 4. 1951) –                   

125. výročí narození 
26. 4. 1914 nar. BERNARD MALAMUD, americký prozaik (zemř. 18. 3. 1986) –                                   

100. výročí narození 
26. 4. 1934 zemř. KONSTANTIN VAGINOV, ruský básník a prozaik (nar. 16. 4. 1899) –                      

80. výročí úmrtí 
26. 4. 1984 zemř. COUNT BASIE, vl. jm. William Basie, americký jazzový pianista                         

(nar. 21. 8. 1904) – 30. výročí úmrtí 
27. 4. 1904 nar. MILOSLAV DISMAN, rozhlasový redaktor, dramaturg a režisér                          

(zemř. 21. 4. 1981) – 110. výročí narození 
27. 4. 1929 nar. IVAN VYSKOČIL, dramatik, prozaik a herec - 85. výročí narození 
27. 4. 1989 zemř. LEOPOLD BUCZKOWSKI, polský prozaik a malíř (nar. 15. 11. 1905) –                           

25. výročí úmrtí 
28. 4. 1874 nar. KARL KRAUS, rakouský žurnalista, prozaik, esejista, aforista a dramatik 

(zemř. 12. 6. 1936) – 140. výročí narození 
28. 4. 1919 nar. FRANCO ROSSI, italský filmový režisér – 95. výročí narození 
28. 4. 1944 zemř. HANUŠ JELÍNEK, básník, překladatel, literární a divadelní kritik                       

(nar. 3. 9. 1878) – 70. výročí úmrtí 



27 

28.  4. 1944 nar. MILENA FUCIMANOVÁ, spisovatelka, básnířka a překladatelka působící 
v Brně – 70. výročí narození 

28. 4. 1944 nar.v Brně  KAREL JANSKÝ, herec a dabér, působil v Brně (zemř. 12. 4. 2011 
v Brně ) – 70. výročí narození 

29. 4. 1929 nar. WALTER KEMPOWSKI, německý prozaik (zemř. 5. 10. 2007) – 85. výročí 
narození 

29. 4. 1899 nar. DUKE ELLINGTON, vl. jm. Edward Kennedy E., americký jazzový skladatel                   
a pianista (zemř.  24. 5. 1974) – 115. výročí narození 

30. 4. 1994 zemř. RICHARD SCARRY, americký autor a ilustrátor knížek pro děti                            
(nar. 5. 6. 1919) – 2o. výročí úmrtí  

 
KVĚTEN 

1. 5. 1874 zemř. VILÉM BLODEK, skladatel a hudební pedagog (nar. 3. 10. 1834) – 
140. výročí úmrtí 

1. 5. 1904 zemř. ANTONÍN DVOŘÁK, hudební skladatel, pedagog a dirigent                                
(nar.  8. 9. 1841) – 110. výročí úmrtí 

1. 5. 1909 nar. JANNIS RITSOS, novořecký básník (zemř. 11. 11. 1990) – 105. výročí 
narození 

1. 5. 1909 nar. JÚLIUS BARČ-IVAN, slovenský dramatik a prozaik (zemř. 25. 12. 1953) – 
105. výročí narození 

1. 5. 1924 nar. KAREL KACHYŇA, filmový režisér a scenárista (zemř. 12. 3. 2004) –                    
90. výročí narození 

1. 5. 1929 nar. v Brně VĚRA SLÁDKOVÁ, prozaička (zemř 2.4.2006) – 85. výročí narození 
1. 5. 1964 zemř. EMIL VACHEK, novinář, prozaik, dramatik a filmový kritik (nar. 2. 2. 1889) 

– 50. výročí úmrtí 
2. 5. 1859 nar. JEROME KLAPKA JEROME, britský humoristický prozaik, dramatik                           

a publicista (zemř. 14. 6. 1927) – 155. výročí narození 
2. 5. 1864 zemř. GIACOMO MEYERBEER, vl. jm. Jakob Liebmann Beer, německý skladatel 

a dirigent (nar. 5. 9. 1791) – 150. výročí úmrtí 
2. 5. 1904 nar. VÁCLAV HOLZKNECHT, hudební publicista, kritik a pedagog                            

(zemř. 13. 8. 1988) – 110. výročí narození 
2. 5. 1904 nar. FRANTIŠEK LÝSEK, sbormistr, pedagog, folklorista a publicista                            

(zemř. 16. 1. 1977 v Brně) – 110. výročí narození 
3. 5. 1704 zemř. HEINRICH IGNAZ FRANZ BIBER, rakouský houslista a skladatel                                  

(nar. 12. 8. 1644) – 310. výročí úmrtí 
3. 5. 1924 nar. JEHUDA AMICHAI, izraelský básník, prozaik a dramatik (zemř. 25. 9. 2000) 

– 90. výročí narození 
3. 5. 1974 zemř. JAN KAMENÍK, vl. jm. Ludmila Macešková, básnířka, prozaička                            

a publicistka (nar. 22. 3. 1898) - 40. výročí úmrtí 
4. 5. 1914 nar. EMMANUEL ROBLÈS, francouzský prozaik (zemř. 22. 2. 1995) –                              

100. výročí narození 
4. 5. 1919 zemř. MILAN RASTISLAV ŠTEFÁNIK, slovenský politik a astronom                                   

(nar. 21. 7. 1880) - 95. výročí úmrtí 
4. 5. 1939 nar. AMOS OZ, izraelský romanopisec, publicista a esejista – 75. výročí 

narození 
4. 5. 1949 nar. GRAHAM SWIFT, anglický prozaik – 65. výročí narození 
4. 5. 2009 zemř. VÁCLAV CIBULA, novinář, překladatel, autor beletrie pro mládež                           

a rozhlasových her (nar. 7. 11. 1925) – 5. výročí úmrtí 



28 

5. 5.1904 zemř. MÓR JÓKAI, maďarský prozaik a publicista (nar. 18. 2. 1825) – 110. výročí 
úmrtí 

5. 5.1974 zemř. ZDENĚK VANČURA, literární historik a překladatel – anglista                                    
a amerikanista (nar. 11. 1. 1903) – 40. výročí úmrtí 

6. 5. 1874 nar. NIKOLAJ BERĎAJEV, ruský filosof (zemř.  23. 3. 1948) – 140. výročí narození 
6. 5. 1879 nar. BEDŘICH HROZNÝ, orientalista - chetitolog (zemř. 12. 12. 1952) –                             

135. výročí narození 
6. 5. 1899 nar. KAREL SCHULZ, prozaik (zemř.  27. 2. 1943) – 115. výročí narození 
6. 5.1904 nar. HARRY MARTINSON, švédský básník a prozaik, nositel Nobelovy ceny 

(zemř. 11. 2. 1978) – 110. výročí narození 
6. 5. 1949 zemř. MAURICE MAETERLINCK, belgický dramatik, básník a esejista, nositel 

Nobelovy ceny (nar. 29. 8. 1862) – 65. výročí úmrtí 
7. 5. 1879 zemř. CHARLES DE COSTER, belgický francouzsky píšící prozaik                                    

(nar. 27. 8. 1827) – 135. výročí úmrtí 
7. 5. 1929 nar. JIŘÍ PECHAR, literární teoretik, překladatel a prozaik – 85. výročí narození 
7. 5. 1939 nar. VOLKER BRAUN, německý básník, dramatik a prozaik – 75. výročí narození 
7. 5. 1944 nar. VLADIMÍR DRHA, filmový a televizní scénárista a režisér – 70. výročí 

narození 
8. 5.1914 nar. ROMAIN GARY, vl. jm. Roman Kacev, francouzský prozaik                                      

(zemř. 2. 12. 1980) – 100. výročí narození 
8. 5.1924 zemř. v Brně JAN SEDLÁK, historik a religionista (nar. 4. 12. 1871 v Třebíči) –                       

90. výročí úmrtí 
8. 5. 1989 zemř. JIŘÍ ŠOTOLA, básník, prozaik a dramatik (nar. 28. 5. 1924) – 25. výročí 

úmrtí 
9. 5. 1924 nar. BULAT OKUDŽAVA, ruský básník, prozaik a hudebník (zemř. 12. 6. 1997–

90. výročí narození 
9. 5. 1904 nar. HANA VOLAVKOVÁ, historička umění (zemř. 29. 3. 1985) – 110. výročí 

narození 
9. 5. 2009 zemř. VĚNĚK ŠILHÁN, politik a ekonom (nar. 12. 2. 1927) – 5. výročí úmrtí 
10. 5. 1969 zemř. JOSEF VÁCHAL, grafik, řezbář a prozaik (nar. 23. 9. 1884) – 45. výročí 

úmrtí 
10. 5. 1909 zemř. FUTABATEI ŠIMEI, vl. jm. Tacunosuke Hasegawa, japonský prozaik, 

průkopník moderní japonské literatury (nar. 3. 2. 1864) – 105. výročí úmrtí 
10. 5. 1989 zemř. DOMINIK TATARKA, slovenský prozaik a literární vědec (nar. 14. 3. 1913) 

– 25. výročí úmrtí 
10. 5. 1984 zemř. VÁCLAV ZYKMUND, malíř, grafik, fotograf, básník, výtvarný teoretik                 

(nar. 18. 6. 1914) – 30. výročí úmrtí 
11. 5. 1904 nar. SALVADOR DALÍ, španělský malíř, grafik a spisovatel (zemř. 23. 1. 1989) –

110. výročí narození 
11. 5. 1949 nar.  v Brně  PETR SÍS, spisovatel, filmař. ilustrátor a grafik – 65. výročí narození 
12. 5. 1884 zemř. BEDŘICH SMETANA, hudební skladatel, dirigent a pianista                                  

(nar. 2. 3. 1824) - 130. výročí úmrtí 
12. 5. 1994 zemř. ERIK HOMBURGER ERIKSON, americký psychoanalytik německého 

původu (nar. 15. 6. 1902) – 20. výročí úmrtí 
13. 5. 1934 nar. FRANTIŠEK FRÖHLICH, překladatel a publicista – 80. výročí narození 
13. 5. 1934 nar. JOSEF HLAVÁČEK, estetik a výtvarný kritik (zemř. 7. 10. 2008) – 80. výročí 

narození 
13. 5. 1934 nar. ADOLF MUSCHG, švýcarský německy píšící prozaik – 80. výročí narození 



29 

14. 5. 1894 nar. JINDŘICH HONZL, režisér a divadelní teoretik, krátce působil v Brně                 
(zemř. 20. 4. 1953) – 120. výročí narození 

14. 5. 1924 nar. EDUARD PETIŠKA, básník, prozaik a překladatel (zemř. 6. 6. 1987) –                            
90. výročí narození 

14. 5. 1944 nar. GEORGE LUCAS, americký režisér, producent a scénárista – 70. výročí 
narození 

15. 5. 1879 zemř. JOHANN GOTTFRIED SEMPER, německý architekt a teoretik umění, 
představitel neorenesance (nar. 29. 11. 1803) – 135. výročí úmrtí 

15. 5. 1894 nar. ANNE KATHERINE PORTEROVÁ, americká prozaička (zemř. 18. 9. 1980) – 
120. výročí narození 

15. 5. 1929 nar. v Brně JAN TREFULKA, prozaik, publicista a scenárista (zemř. 22. 11. 2012 
v Brně) –  85. výročí narození 

16. 5. 1909 nar. v Uherském Brodě FRANTIŠEK KOŽÍK, prozaik a dramatik (zemř. 5. 4. 1997                     
v Brně) – 105. výročí narození 

16. 5. 1984 zemř. IRWIN SHAW, americký prozaik a dramatik (nar. 27. 2. 1913) – 30. výročí 
úmrtí 

17. 5. 1944 zemř. MILENA JESENSKÁ, publicistka, prozaička a překladatelka                                  
(nar. 10. 8. 1896) – 70. výročí úmrtí 

17. 5. 1969 zemř. JOSEF BERAN, teolog a církevní hodnostář, prozaik a historik                            
(nar. 29. 12. 1888) – 45. výročí úmrtí 

17. 5. 1989 zemř. OTA HOFMAN, prozaik a scenárista (nar. 10. 4. 1928) – 25. výročí úmrtí 
18. 5. 1799 zemř. PIERRE-AUGUSTE baron DE BEAUMARCHAIS, francouzský dramatik                    

(nar. 24. 1. 1732) – 215. výročí úmrtí 
17. 5. 1949 zemř. BÉLA BALÁSZ, vl. jm. Herbert Bauer, maďarský básník, prozaik a filmový  

estetik (nar. 4. 8. 1884) – 65. výročí úmrtí 
18. 5. 1864 zemř. NATHANIEL HAWTHORNE, americký romanopisec a povídkář                           

(nar. 4. 7. 1804) – 150. výročí úmrtí 
18. 5. 1889 nar. GUNNAR GUNNARSSON, islandský prozaik (zemř. 21. 11. 1975) –                         

125. výročí narození 
18. 5. 1909 zemř. GEORGE MEREDITH, anglický romanopisec a básník (nar. 12. 2. 1828) – 

105. výročí úmrtí 
18. 5. 1944 nar. MARTIN PORUBJAK, slovenský dramatik, režisér a politik – 70. výročí 

narození 
20. 5. 1799 nar. HONORÉ DE BALZAC, francouzský prozaik (zemř. 18. 8. 1850) – 215. výročí 

narození 
20. 5. 1904 nar. PAVEL FRAENKL, norský literární historik českého původu, pracoval 

v brněnské univerzitní knihovně (zemř. 5. 11. 1985) – 110. výročí narození 
20. 5. 1919 nar. GUSTAW HERLING-GRUDZIŃSKI, polský prozaik, esejista a literární kritik 

(zemř.  5. 7. 2000) – 95. výročí narození 
20. 5. 1989 zemř. PAVEL JURÁČEK, filmový režisér, scenárista a prozaik (nar. 2. 8. 1935) – 

25. výročí úmrtí 
20. 5. 2009 zemř. VÁCLAV VAŠKO, diplomat, politický vězeň, katolický aktivista                               

a spisovatel (nar. 26. 4. 1921) – 5. výročí úmrtí 
21. 5. 1844 nar. HENRI ROUSSEAU, francouzský malíř (zemř. 2. 9. 1910) – 170. výročí 

narození 
21. 5. 1874 nar. JOSEF MAŘATKA, sochař  (zemř. 20. 4. 1937) – 140. výročí narození 
22. 5. 1859 nar. ARTHUR CONAN DOYLE, anglický prozaik, tvůrce detektivních příběhů 

(zemř. 7. 7. 1930) – 155. výročí narození 



30 

22. 5. 1924 nar. CHARLES AZNAVOUR, vl. jm. Varenagh Aznavurian, francouzský šansoniér, 
filmový herec, skladatel a textař arménského původu – 90. výročí narození 

22. 5. 1929 nar. JAROSLAV DIETL, dramatik a scenárista  (zemř. 29. 6. 1985) – 85. výročí 
narození 

22. 5. 1934  nar. TOMÁŠ JANOVIC, slovenský básník, textař, dramatik, aforista, autor knih 
pro děti – 80. výročí narození 

22. 5. 1939 zemř. v Brně JIŘÍ MAHEN, vl. jm. Antonín Vančura, básník, prozaik a dramatik,  
první knihovník a posléze ředitel brněnské městské knihovny                                    
(nar. 12. 12. 1882) – 75. výročí úmrtí 

22. 5. 1974 zemř. v Brně VÁCLAV PROKŮPEK, prozaik (nar. 11. 7. 1902) – 40. výročí úmrtí 
23. 5. 1729 nar. GIUSEPPE PARINI, italský básník (zemř. 15. 8. 1799) – 285. výročí narození 
23. 5. 1904 nar. BORIS PALOTAIOVÁ, maďarská prozaička (zemř. 1983) – 110. výročí 

narození 
23. 5. 1929 nar. ERVÍN HRYCH, prozaik a novinář – 80. výročí narození 
23. 5. 1929 nar. VLADIMÍR PRECLÍK, sochař a prozaik, působil  v Brně (zemř. 3. 4. 2008) –                  

85. výročí narození 
23. 5. 1934 zemř. ZDEŇKA BRAUNEROVÁ, malířka a grafička (nar. 9. 4. 1858) –- 80. výročí 

úmrtí 
24. 5. 1899 nar. HENRI MICHAUX, belgicky francouzsky píšící básník a esejista – 115. výročí 

narození 
24. 5. 1909 nar. v Jihlavě LOUIS FÜRNBERG, německý básník, prozaik, dramatik a publicista 

(zemř. 23. 6. 1957) – 105. výročí narození 
24. 5. 1914 nar. GEORGE TABORI, anglický dramatik a režisér maďarského původu                                    

(zemř. 23. 7. 2007) – 100. výročí narození 
24. 5. 1924 nar. BŘETISLAV HODEK, překladatel, dramatik a prozaik (zemř. 18. 3. 2007) –                   

90. výročí narození 
24. 5. 1974 zemř. DUKE ELLINGTON, vl. jm. Edward Kennedy E., americký jazzový skladatel 

a pianista (nar. 29.4.1899) – 40. výr. úmrtí 
25. 5. 1884 nar. JEAN-RICHARD BLOCH, francouzský prozaik, novinář a dramatik                          

(zemř. 15. 3. 1947) – 130. výročí narození 
25. 5. 1914 nar. PAVOL HOROV, vl. jm. P. Horovčák, slovenský básník (zemř. 29. 9. 1975) –

100. výročí narození 
25. 5. 1954 zemř. ROBERT CAPA, vl. jm. Andrei Friedmann, maďarský fotograf                              

(nar. 22. 10. 1913) – 60. výročí úmrtí 
26. 5. 1864 zemř. CHARLES SEALSFIELD, vl. jm. Karl Postl, rakouský prozaik a publicista 

píšící německy a anglicky, autor dobrodružných románů (nar. 3. 3. 1793 
v Popicích, okr.  Znojmo) – 150. výročí úmrtí 

26. 5. 1924 nar. v Brně MIROSLAV KŮRA, tanečník a choreograf – 90. výročí narození 
27. 5. 1564 zemř. JEAN CALVIN, česky KALVÍN, francouzský a švýcarský teolog                                   

a náboženský reformátor (nar. 10. 7. 1509) – 450. výročí úmrtí 
27. 5. 1874 nar. v Brně RICHARD VON SCHAUKAL, rakouský básník, prozaik, dramatik                                    

a esejista (zemř. 10. 10. 1942) – 140. výročí narození 
27. 5. 1884 nar. MAX BROD, pražský německý, později izraelský prozaik, dramatik, 

hudební publicista  a básník (zemř. 20.12.1968) – 130. výročí narození 
27. 5. 1894 nar. LOUIS-FERDINAND CÉLINE, vl. jm. L.-F. Destouches, francouzský 

romanopisec (zemř. 1.7.1961) - 120. výročí narození 
27. 5. 1894 nar. SAMUEL DASHIELL HAMMETT, americký prozaik a scenárista, autor 

detektivních příběhů (zemř. 10. 1. 1961) – 120. výročí narození 



31 

27. 5. 1939 zemř. JOSEPH ROTH, rakouský prozaik (nar. 2. 9. 1894) – 75. výročí úmrtí 
27. 5. 1944 nar. ALEX KOENIGSMARK, dramatik a scenárista – 70. výročí narození 
27. 5. 1944 nar. v Pršticích u Brna JOSEF SOUCHOP, prozaik a dramatik – 70. výročí 

narození 
28. 5. 1779 nar. THOMAS MOORE, irský básník (zemř. 25. 2. 1852) – 235. výročí narození 
28. 5. 1884 nar. EDVARD BENEŠ, politik a státník, druhý československý prezident                     

(zemř. 3. 9. 1948) – 130. výročí narození 
28. 5. 1924 nar. JIŘÍ ŠOTOLA, básník, prozaik a dramatik (zemř. 8. 5. 1989) – 90. výročí  

narození 
28. 5. 1974 zemř. v Brně FRANTIŠEK HOŘAVA, sochař a malíř (nar. 24. 7. 1906 

v Opatovicích, okr. Brno-venkov) – 40. výročí úmrtí 
29. 5. 1874 nar. GILBERT KEITH CHESTERTON, anglický prozaik, publicista a básník                   

(zemř. 14. 6. 1936) – 140. výročí narození 
29. 5. 1894 nar JOSEF VON STERNBERG, americký filmový režisér rakouského původu 

(zemř. 22. 12. 1969) – 120. výročí narození 
29. 5. 1934 nar. VĚRA PLÍVOVÁ – ŠIMKOVÁ, filmová režisérka, scenáristka a prozaička –                     

80. výročí narození 
29. 5. 1944 zemř. JÁN ČAJAK, slovenský prozaik (nar. 19. 12. 1863) – 70. výročí úmrtí 
29. 5. 1964 zemř. ANDREJ MRÁZ, slovenský literární kritik a historik (nar. 28. 11. 1904) –                  

50. výročí úmrtí  
30. 5. 1744 zemř. ALEXANDER POPE, anglický klasicistický básník a satirik (nar. 21. 8. 1688) 

– 270. výročí úmrtí 
30. 5. 1914 nar. JIŘÍ MAREK, prozaik, novinář a filmový scenárista (zemř. 10. 12. 1994) –                   

100. výročí narození 
30. 5. 1994 zemř. JUAN CARLOS ONETTI, uruguayský prozaik (nar. 1. 7. 1909) – 20. výročí 

úmrtí 
31. 5. 1594 zemř. TINTORETTO, vl. jm. Jacopo Robusti, italský malíř (nar. září nebo říjen 

1518) – 420. výročí úmrtí 
31. 5. 1809 zemř. JOSEPH HAYDN, rakouský skladatel  (nar. 31. 3. 1732) – 205. výročí.  
31. 5. 1819 nar. WALT WHITMAN, americký básník a publicista (zemř. 26. 3. 1892) –                         

195. výročí narození 
 

ČERVEN 
1. 6. 1804 nar. MICHAIL IVANOVIČ GLINKA, ruský skladatel (zemř. 15. 2. 1857) –                         

210. výročí narození 
1. 6. 1899 nar. JARMILA FASTROVÁ, překladatelka (zemř. 18. 11. 1968) – 115. výročí 

narození 
1. 6. 1924 nar. OLDŘICH ŠULEŘ, prozaik, dramatik a publicista – 90. výročí narození 
1. 6. 1929 nar. PAVEL HÁŠA, divadelní, filmový, televizní scénárista a režisér                             

(zemř. 5. 8. 2009) – 85. výročí narození 
1. 6. 1954 zemř. MARTIN ANDERSEN NEXÖ, dánský prozaik (nar. 26.6.1869) – 60. výročí 

úmrtí 
2. 6. 2009 zemř. DAVID EDDINGS, americký spisovatel sci-fi literatury (nar. 7. 7. 1931) –                   

5. výročí úmrtí 
3. 6. 1844 nar. DETLEV VON LILIENCRON, německý básník, prozaik a dramatik                         

(zemř. 22. 7. 1909) – 170. výročí narození 
3. 6. 1924 zemř. FRANZ KAFKA, pražský německý prozaik  (nar. 3. 7. 1883) –                                       

90. výročí úmrtí 



32 

5. 6. 1919 nar. RICHARD SCARRY, americký autor a ilustrátor knížek pro děti                           
(zemř. 30. 4. 1994) – 95. výročí narození 

5. 6. 1949 nar. KEN FOLLETT, britský spisovatel – 65. výročí narození 
6. 6. 1799 nar. ALEXANDR SERGEJEVIČ PUŠKIN, ruský básník, prozaik a dramatik                                      

(zemř. 10. 2. 1837) – 215. výročí narození 
6. 6. 1909 nar. v Kyjově, okr. Hodonín, IVAN JELÍNEK, básník, prozaik, kritik, publicista                          

a překladatel, do r. 1938 žil v Brně (zemř. 27. 9. 2002) – 105. výročí narození 
6. 6. 1909 nar. ISAIAH BERLIN, anglický sociolog, filosof a esejista (zemř. 6. 11. 1997) –                 

105. výročí narození 
7. 6. 1724 nar. FRANZ ANTON MAULBERTSCH, rakouský malíř, podílel se na výzdobě 

církevních i světských staveb v Brně (zemř. 7. 8. 1796) – 290. výročí narození 
7. 6. 1879 zemř. SIEGFRIED KAPPER, básník a prozaik píšící německy a česky                              

(nar. 21. 3. 1821) – 135. výročí úmrtí 
7. 6. 1974 zemř. JIŘÍ KROHA, architekt, malíř, sochař a scénograf (nar. 5. 6. 1893) –                          

40. výročí úmrtí 
8. 6. 1794 zemř. GOTTFRIED AUGUST BÜRGER, německý básník a prozaik                                      

(nar.  31. 12. 1747) – 220. výročí úmrtí 
8. 6. 1869 nar. FRANK LLOYD WRIGHT, americký architekt a teoretik architektury                    

(zemř. 9. 4. 1959) – 145. výročí narození 
8. 6. 1889 zemř. GERARD MANLEY HOPKINS, anglický básník (nar. 28. 7. 1844) –                         

125. výročí úmrtí 
8. 6. 1809 zemř.  THOMAS PAINE, americký novinář anglického původu (nar. 29. 1. 1737) 

– 205. výročí úmrtí 
8. 6. 1904 nar. FRANTIŠEK ZELENKA, jevištní výtvarník, architekt, návrhář a grafik 

(zahynul 19. 10. 1943 v Osvětimi) – 110. výročí narození 
9. 6. 1974 zemř. MIGUEL ÁNGEL ASTURIAS, guatemalský prozaik, nositel Nobelovy ceny 

(nar. 19. 10. 1899) – 40. výročí úmrtí 
10. 6. 1894 nar. PAVEL BOŘKOVEC, skladatel a hudební pedagog (zemř. 22. 7. 1972) –                     

120. výročí narození 
10. 6. 1904 nar. FREDERICK LOEWE, americký skladatel rakouského původu                           

(zemř. 14. 2. 1988) – 110. výročí narození 
10. 6. 1949 zemř. SIGRID UNDSETOVÁ, norská prozaička, nositelka Nobelovy ceny                  

(nar. 20. 5. 1882) – 65. výročí úmrtí 
11. 6. 1864 nar. RICHARD STRAUSS, německý skladatel a dirigent (zemř. 8. 9. 1949) –                   

150. výročí narození 
11.6.1904 nar. EMIL FRANTIŠEK BURIAN, režisér, dramatik, hudební skladatel, prozaik                   

a publicista, působil v Brně  (zemř. 9. 8. 1959) – 110. výročí narození 
11. 6. 1934 zemř. VOJTĚCH KRISTIÁN BLAHNÍK, divadelní a literární historik, kritik, 

překladatel, novinář a režisér (nar. 12. 8. 1888) – 80. výročí úmrtí 
11. 6. 1944 zemř. v koncentračním táboře v Dachau VOJTĚCH PREISSIG, malíř, grafik                     

a ilustrátor (nar. 31. 7. 1873) – 70. výročí úmrtí 
12. 6. 1819 nar. CHARLES KINGSLEY, anglický romanopisec, autor knížek pro děti                            

(zemř. 23. 1. 1875) – 195. výročí narození 
12. 6. 1929 nar. ANNE FRANKOVÁ, nizozemská židovská dívka, autorka proslulého deníku, 

který si vedla v úkrytu (zemř. v březnu 1945) – 85. výročí narození 
12. 6. 1994 zemř. JULIE CHARVÁTOVÁ, divadelní a rozhlasová herečka a recitátorka                  

(nar. 14. 4. 1912) – 20. výročí úmrtí 



33 

13. 6. 1894 nar. JACQUES HENRI LARTIGUE, francouzský fotograf a výtvarník                              
(zemř. 12. 9. 1986) – 120. výročí narození 

13. 6. 1909 nar. VLADIMÍR NEFF, romanopisec a překladatel (zemř. 2. 7. 1983) – 105. výročí 
narození 

13. 6. 1914 nar. ANNA MARIA ORTESEOVÁ, italská prozaička (zemř. 9. 3. 1998) – 100. výročí 
narození 

14. 6. 1804 nar. v Rousínově, okr. Vyškov, FRANTIŠEK SUŠIL, sběratel lidových písní, 
působil v Brně (zemř. 31. 5. 1868 v Bystřici pod Hostýnem, okr. Kroměříž) – 
210. výročí narození 

14. 6. 1874 nar. MAX DVOŘÁK, historik a teoretik umění (zemř. 8. 2. 1921 v Hrušovanech, 
okr.  Znojmo) – 140. výročí narození 

14. 6. 1899 nar. JASUNARI KAWABATA, japonský prozaik a literární kritik, nositel Nobelovy 
ceny (zemř. 16. 4. 1972) – 115. výročí narození 

14. 6. 1924 nar. JAN BURKA, malíř, grafik, sochař a básník   (zemř. 4. 9. 2009) – 90. výročí 
narození 

14. 6. 1934 nar. JINDŘICH FAIRAIZL, publicista, scenárista a režisér  (zemř. 16. 10. 1993) –- 
80. výročí narození 

14. 6. 1949 nar. BOŘEK ŠÍPEK, architekt a umělecký návrhář – 65. výročí narození 
14. 6. 1969 zemř. MAREK HŁASKO, polský prozaik (nar. 14. 1. 1934) – 45. výročí úmrtí 
15. 6. 1889 zemř. MIHAI EMINESCU, vl. jm. M. Eminovici, rumunský básník, sběratel lidové 

slovesnosti, prozaik a publicista (nar. 15. 1. 1850) – 125. výročí úmrtí 
15. 6. 1894 nar. TRYGVE GULBRANSSEN, norský romanopisec (zemř. 10. 10. 1962) –                    

120. výročí narození 
15. 6. 2004 zemř. VÁCLAV PAVEL BOROVIČKA, novinář, scénárista a spisovatel                             

(nar. 8. 9. 1920) – 10. výročí úmrtí   
16. 6. 1874 nar. FRANTIŠEK NEUMANN, dirigent, šéf brněnské opery (zemř. 25. 2. 1929 

v Brně) – 140. výročí narození 
16. 6. 1894 nar. JOSEF KOPTA, prozaik, překladatel a publicista (zemř. 3. 4. 1962) – 

120. výročí narození 
17. 6. 1874 nar. RUFINO  BLANCO FOMBONA, venezuelský básník a esejista                             

(zemř. 16. 10. 1944) – 140. výročí  narození 
17. 6. 1909 nar. v Brně-Králově Poli KAREL HÖGER, divadelní, filmový a televizní herec 

(zemř. 4. 5. 1977) – 105. výročí narození 
17. 6. 1914 nar. JOHN HERSEY, americký žurnalista a prozaik (zemř. 24. 3. 1993) – 

100. výročí narození 
17.6.1939 nar. KRZYSZTOF ZANUSSI, polský filmový režisér – 75. výročí narození 
18. 6. 1914 nar. VÁCLAV ZYKMUND, malíř, grafik, fotograf, básník, výtvarný teoretik                

(zemř. 10. 5. 1984 v Brně) – 100. výročí narození 
18. 6. 1929 nar. JÜRGEN HABERMAS, německý sociolog a filosof – 85. výročí narození 
19. 6. 1874 zemř. FERDINAND STOLIČKA, geolog a cestovatel (nar. 7. 1. 1838 v Zámečku                 

u Kroměříže) – 140. výročí úmrtí 
19. 6. 1904 nar. ALOYS SKOUMAL, překladatel, literární a divadelní kritik (zemř. 4. 7. 1988) 

– 110. výročí narození 
19. 6. 1909 nar. OSAMU DAZAI, vl. jm. Šúdží Cušima, japonský prozaik (zemř. 13. 6. 1948) – 

105. výročí narození 
19. 6. 1924  nar. VASIL BYKAV, běloruský prozaik (zemř. 22. 6. 2003) – 90. výročí narození 
19. 6. 1949 zemř. ANTONÍN OSIČKA, jazykovědec-anglista (nar. 11. 5. 1888) – 65. výročí 

úmrtí 



34 

20. 6. 1819 nar. JACQUES OFFENBACH, francouzský skladatel a divadelní podnikatel 
německého původu, první velká osobnost operetního žánru                               
(zemř. 5. 10. 1880) – 195. výročí narození 

20. 6. 1929 nar. ALENA ŠRÁMKOVÁ, architektka, návrhářka nábytku, teoretička 
architektury – 85. výročí narození 

21. 6. 1839 nar. MACHADO DE ASSIS, brazilský romanopisec, povídkář, básník a dramatik 
(zemř. 29. 9. 1908) – 175. výročí narození 

21. 6. 1864 nar. HEINRICH WÖLFFLIN, švýcarský historik umění a estetik (zemř. 19. 7. 1945) 
– 150. výročí narození 

21. 6. 1899 nar. PAVEL HAAS, hudební skladatel   (zemř. 17. 10. 1944) – 125. výročí 
narození  

21. 6. 1914 zemř. BERTHA VON SUTTNER, rakouská spisovatelka, první nositelka Nobelovy 
ceny za mír – dětství strávila v Brně (nar. 9. 6. 1843) – 100. výročí úmrtí 

21. 6. 1954 nar. ROBERT MENASSE, rakouský prozaik a esejista – 60. výročí narození 
21. 6. 1954 nar. JAN REJŽEK, hudební a filmový kritik a novinář – 60. výročí narození 
22. 6. 1904 nar. MICHAL CHOROMAŃSKI, polský prozaik a dramatik (zemř. 24. 5. 1972) – 

110. výročí narození 
22. 6. 1909 nar. VLASTA HILSKÁ, orientalistka – japanistka (zemř. 26. 5. 1968) – 105. výročí 

narození 
22.6.1974 zemř. DARIUS MILHAUD, francouzský skladatel (nar. 4. 9. 1892) – 40. výročí 

úmrtí 
22. 6. 1984 zemř. JOSEPH LOSEY, angloamerický filmový režisér (nar. 14. 1. 1909) –                      

30. výročí úmrtí 
23. 6. 1834 nar. ALEXANDRU ODOBESCU, rumunský prozaik, esejista, historik a filolog 

(zemř. 10. 11. 1895) – 180. výročí narození 
23. 6. 1889 nar. ANNA ACHMATOVOVÁ, vl. jm. Gorenková, ruská básnířka                         

(zemř.  5.  3. 1966) – 125. výročí narození 
23. 6. 1924 nar. SIDNEY LUMET, americký filmový režisér (zemř. 9. 4. 2011) – 90. výročí 

narození 
23. 6. 1959 zemř. BORIS VIAN, francouzský prozaik, žurnalista, jazzový hudebník a herec 

(nar.10. 3. 1920) - 55. výročí úmrtí 
23. 6. 1959 nar. DAVID ONDŘÍČEK, režisér a producent – 55. výročí narození 
24. 6. 1899 nar. BRUCE MARSHALL, skotský romanopisec (zemř. 18. 6. 1987) – 115. výročí 

narození 
24. 6. 1974 zemř. VÁCLAV VILÉM ŠTECH, výtvarný kritik a historik umění (nar. 31. 3. 1885) – 

40. výročí úmrtí 
24. 6. 1979 zemř. ISTVÁN ÖRKÉNY, maďarský prozaik a dramatik (nar. 5. 4. 1912) – 

35. výročí úmrtí 
25.6.1789 nar. SILVIO PELLICO, italský básník, prozaik a dramatik, karbonář, vězněn 

v Brně na Špilberku (zemř. 31. 1. 1854) – 225. výročí narození 
25. 6. 1834 zemř. SAMUEL TAYLOR COLERIDGE, anglický básník, filosof a literární kritik 

(nar. 21. 10. 1772) – 180. výročí úmrtí 
25. 6. 1934 zemř. ALOIS KALVODA, malíř, grafik a spisovatel, působil v Brně                            

(nar. 15. 5. 1875 ve Šlapanicích, okr. Brno-venkov) – 80. výročí úmrtí 
25. 6. 1984 zemř. MICHEL FOUCAULT, francouzský filosof (nar. 15.10.1926) – 30. výročí 

úmrtí 
26. 6. 1869 nar. MARTIN ANDERSEN NEXÖ, dánský prozaik (zemř. 1. 6. 1954) – 145. výročí 

narození 



35 

26. 6. 1924 nar. GIOVANNI GIUDICI, italský básník (zemř. 24. 5. 2011) – 90. výročí narození 
26. 6. 1949 nar. v Brně LAĎKA KOZDERKOVÁ, zpěvačka a divadelní a filmová herečka 

(zemř. 17. 11. 1986) – 65. výročí narození 
26. 6. 1964 zemř. MIRKO OČADLÍK, hudební vědec, kritik a organizátor (nar. 1. 3. 1904 

v Holešově, okr. Kroměříž) – 50. výročí úmrtí 
26. 6. 1979 zemř. KAREL KREJČÍ, literární historik, polonista a bohemista (nar. 20. 8. 1904) – 

35. výročí úmrtí  
27. 6. 1574 zemř. GIORGIO VASARI, italský malíř, architekt a životopisec italských umělců 

(nar. 30. 7. 1511) – 440. výročí úmrtí 
27. 6. 1654 zemř. JOHANN VALENTIN ANDREAE, německý teolog, spisovatel a filosof                 

(nar. 17. 8. 1586) – 360. výročí úmrtí 
27. 6. 1884 nar. GASTON BACHELARD, francouzský filosof (zemř. 16. 10. 1962) – 130. výročí 

narození 
27. 6. 1939 nar. DUŠAN KLEIN, filmový režisér – 75. výročí narození 
27. 6. 1959 nar. JANUSZ KAMINSKI, polský filmový režisér a kameraman – 55. výročí 

narození 
28. 6. 1839 zemř. v Brně-Obřanech TOMÁŠ FRYČAJ, moravský buditel a spisovatel                                  

(nar. 30. 6. 1759) – 175. výročí úmrtí 
28. 6. 1854 nar. HANUŠ SCHWAIGER, malíř, kreslíř, ilustrátor, krátce působil na české 

technice v Brně (zemř. 17. 6. 1912) – 160. výročí narození 
29. 6. 1744 zemř. ANDRÉ CAMPRA, francouzský skladatel (nar. 4. 12. 1660) – 270. výr. úmrtí 
29. 6. 1914 nar. RAFAEL KUBELÍK, dirigent a skladatel (zemř. 11. 8. 1996) – 100. výročí 

narození 
29. 6.1934 zemř. ADOLF KAŠPAR, malíř, grafik a ilustrátor (nar. 27. 12. 1877) – 80. výročí 

úmrtí 
30. 6. 1759 nar. TOMÁŠ FRYČAJ, moravský buditel a spisovatel (zemř. 28. 6. 1839) –                            

255. výročí narození 
30. 6. 1884 nar. GEORGES DUHAMEL, vl. jm. Denis Thévenin, francouzský romanopisec, 

esejista, dramatik a básník (zemř. 13. 4. 1966) – 130. výročí narození 
30. 6. 1889 nar. v Maršově u Tišnova, okr. Brno-venkov, VLADIMÍR SÍS, prozaik a publicista, 

působil v Brně (zemř. 2.7.1957 ve věznici Leopoldov) – 125. výročí narození 
30. 6. 1899 nar. FRANTIŠEK TOMÁŠEK, teolog, kardinál, arcibiskup pražský                                     

(zemř. 4. 8. 1992) – 115. výročí narození 
30. 6. 1944 nar. RAYMOND MOODY, americký spisovatel, psycholog a lékař – 70. výročí 

narození 
 

ČERVENEC 
1. 7. 1804 nar. GEORGE SANDOVÁ, vl. jm. Aurore Dudevantová, francouzská prozaička                      

a dramatička (zemř. 8. 6. 1876) – 210. výročí narození 
1. 7. 1909 nar. JUAN CARLOS ONETTI, uruguayský prozaik (zemř. 30. 5. 1994) –                            

105. výročí narození 
1. 7. 1914 nar. JOSEF OLEJNÍK, katolický kněz, hudebník, pedagog a skladatel                           

(zemř. 11. 7. 2009) – 100. výročí narození 
1. 7. 1934 nar. SYDNEY POLLACK, americký filmový režisér (zemř. 26. 5. 2008) – 80. výročí 

narození 
2. 7. 1714 nar. CHRISTOPH WILLIBALD GLUCK, rakouský skladatel (zemř. 15. 11. 1787) – 

300. výročí narození 



36 

2. 7. 1724 nar. FRIEDRICH GOTTLIEB KLOPSTOCK, německý básník a dramatik                          
(zemř. 14. 3. 1803) – 290. výročí narození 

2. 7. 1879 nar. ZSIGMOND MÓRICZ, maďarský prozaik (zemř. 4. 9. 1942) – 135. výročí 
narození 

2. 7. 1894 nar. ANDRÉ KERTÉSZ, americký fotograf maďarského původu                                     
(zemř. 27. 9. 1985) – 120. výročí narození 

2. 7. 1949 nar. ALEXANDRA BERKOVÁ, prozaička, scenáristka a publicistka                             
(zemř. 16. 6. 2008) – 65. výročí narození 

2. 7. 1949 zemř. KAREL DYRYNK, typograf, knihtiskař a bibliofil (nar. 25. 3. 1876) –                      
65. výročí úmrtí 

2. 7. 1984 zemř. BEDŘICH FUČÍK, literární kritik, historik a překladatel (nar. 4. 1. 1900 
v Čáslavicích, okr. Třebíč) – 30. výročí úmrtí 

3. 7. 1854 nar. LEOŠ JANÁČEK, skladatel, dirigent, hudební kritik a teoretik, žil v Brně 
(zemř. 12. 8. 1928) – 160. výročí narození 

3.7.1904 zemř. THEODOR HERZL, rakouský prozaik, dramatik, publicista, zakladatel 
sionistického hnutí (nar. 2. 5. 1860) – 110. výročí úmrtí 

3. 7. 1904 nar. HALINA AUDERSKA, polská prozaička a dramatička (zemř. 22. 2. 2000) – 
110. výročí narození 

3. 7. 1934 nar. MANFRED BIELER, německý prozaik (zemř. 23. 4. 2002) – 80. výročí 
narození 

3. 7. 1939 nar. ve Zlíně TOM STOPPARD, vl. jm.Tomáš Straussler, anglický dramatik –                  
75. výročí narození 

3. 7. 1964 nar. JOANNE HARRISOVÁ, britská spisovatelka – 50. výročí narození 
3. 7. 2009 zemř. JOSEF ADAMÍK,  hudební skladatel ( nar. 29. 6. 1947) – 5. výročí úmrtí 
4. 7. 1804 nar. NATHANIEL HAWTHORNE, americký romanopisec a povídkář                          

(zemř. 18. 5. 1864) – 210. výročí narození 
4. 7. 1924 nar. v Brně LIBUŠE DOMANÍNSKÁ, operní pěvkyně - 90. výročí narození 
4. 7. 1924 nar. OLDŘICH LIPSKÝ, filmový scenárista a režisér (zemř. 19. 10. 1986) – 

90. výročí narození 
4. 7. 1929 nar. KVĚTUŠE HYRŠLOVÁ, literární historička-germanistka – 85. výročí narození 
4. 7. 1934 zemř. MARIE CURIEOVÁ-SKŁODOWSKÁ, francouzská fyzička a chemička 

polského původu, nositelka Nobelovy ceny za fyziku a chemii                                            
(nar.  7. 11. 1867) – 80. výročí úmrtí 

5. 7. 1889 nar. JEAN COCTEAU, francouzský básník, dramatik, romanopisec, filmař a malíř 
(zemř. 11. 10. 1963) – 125. výročí narození 

5. 7. 1899 nar. MARCEL ACHARD, francouzský dramatik (zemř. 4. 9. 1974) – 115. výročí 
narození 

5. 7. 1969 zemř. WALTER GROPIUS, německý architekt, urbanista, významný představitel 
funkcionalismu (nar. 18. 5. 1883) – 45. výročí úmrtí 

5. 7. 1949 nar. C. DOUGLAS PAYNE, americký spisovatel, představitel absurdního 
humoru – 65. výročí narození 

6. 7. 1859 nar. VERNER VON HEIDENSTAM, švédský básník a prozaik, nositel Nobelovy 
ceny (zemř. 20. 5. 1940) – 155. výročí narození 

6. 7. 1954 nar. LOUISE ERDRICHOVÁ, americká prozaička – 60. výročí narození 
6. 7. 1959 zemř. GEORGE GROSS, vl. jm. Georg Ehrenfried Gross, německý grafik a malíř 

(nar. 26. 7. 1893) – 55. výročí úmrtí 
6. 7. 2009 zemř. JOSEF LAMKA, výtvarník, scénárista, režisér a animátor                                            

(nar. 12. 11. 1931) – 5. výročí úmrtí 



37 

7. 7. 1884 nar. LION FEUCHTWANGER, německý prozaik a dramatik (zemř. 21. 12. 1958) – 
130. výročí narození 

7. 7. 1894 nar. FERDINAND STIEBITZ, klasický filolog a překladatel (zemř. v Brně                          
10. 10. 1961) – 120. výročí narození 

7. 7. 1899 nar. GEORGE CUKOR, americký filmový režisér (zemř. 24. 1. 1983) – 115. výročí 
narození 

8. 7. 1929 zemř. JAROSLAV GOLL, historik, básník a esejista (nar. 11. 7. 1846) – 85. výročí 
úmrtí 

8. 7. 1979 zemř. TOMMASO LANDOLFI, italský prozaik (nar. 9. 8. 1908) – 35. výročí úmrtí 
9. 7. 1764 nar. ANN RADCLIFFOVÁ, anglická prozaička, autorka hrůzostrašných románů 

(zemř. 7. 2. 1823) – 250. výročí narození 
9. 7. 1834 nar. JAN NERUDA, básník, novinář a prozaik, divadelní, literární a výtvarný 

kritik (zemř. 22. 8. 1891) – 180. výročí narození 
9.7.1929 nar. VÁCLAV DANĚK, básník a překladatel – 85. výročí narození 
9. 7. 1934 zemř. OTAKAR ZICH, hudební skladatel a estetik (nar. 25. 3. 1879) – 80. výročí 

úmrtí 
10. 7. 1509  nar. JEAN CALVIN, česky KALVÍN, francouzský a švýcarský teolog                                 

a náboženský reformátor (zemř.  27. 5. 1564) – 505. výročí narození 
10. 7. 1834 nar. JAMES ABBOT MC NEILL WHISTLER, americký malíř, grafik a spisovatel 

(zemř. 17. 7. 1903) – 180. výročí narození 
10. 7. 1904 nar. IŠA KREJČÍ, hudební skladatel a dirigent (zemř. 6. 3. 1968) – 110. výročí 

narození 
11. 7. 1974 zemř. PÄR LAGERKVIST, švédský prozaik, dramatik a básník, nositel Nobelovy 

ceny (nar. 23. 5. 1891) – 40. výročí úmrtí 
11.7.1989 zemř. LAURENCE OLIVIER, britský divadelní a filmový herec a režisér                        

(nar. 22. 5. 1907) – 25. výročí úmrtí 
11. 7. 2009 zemř. JOSEF OLEJNÍK, katolický kněz, hudebník, pedagog a skladatel                      

(nar. 1. 7. 1914) – 5. výročí úmrtí 
12. 7. 1884 nar. AMEDEO MODIGLIANI, italský malíř a sochař (zemř. 25. 1. 1920) – 

130. výročí narození 
12.7.1904 nar. PABLO NERUDA, chilský básník, nositel Nobelovy ceny (zemř. 24. 9. 1973) 

– 110. výročí narození 
12. 7. 1919 nar. ZDENĚK HRDLIČKA, orientalista–sinolog a japanista, překladatel                            

a publicista (zemř. 22. 3. 1999) – 95. výročí narození 
12. 7. 1919 nar. ANDREW WYETH, americký malíř (zemř. 16.1. 2009) – 95. výročí narození 
12. 7. 1924 nar. JIŘÍ WINTER, pseud. Neprakta, malíř, grafik, karikaturista a ilustrátor                    

(zemř. 30. 10. 2011) – 90. výročí narození 
13. 7. 1894 nar. ISAAK BABEL, ruský prozaik a dramatik (zemř. 17. 3. 1941) – 120. výročí 

narození 
13. 7.  1934 nar. WOLE SOYINKA, nigerijský dramatik, básník a prozaik, nositel Nobelovy 

ceny –  80. výročí narození 
14.  7. 1904 nar. ISAAC BASHEVIS SINGER, americký prozaik polského původu, nositel 

Nobelovy ceny (zemř. 24. 7. 1991) – 110. výročí narození 
14. 7. 1939 zemř. v Praze ALFONS MUCHA, malíř a grafik (nar. 24. 7. 1860 v Ivančicích,                    

okr. Brno-venkov) –  75. výročí úmrtí 
15. 7. 1904 zemř. ANTON PAVLOVIČ ČECHOV, ruský prozaik, dramatik a humorista                   

(nar. 29. 1. 1860) – 110. výročí úmrtí 



38 

15. 7. 1919 nar. IRIS MURDOCHOVÁ, anglická prozaička (zemř. 8.2.1999) - 95. výročí 
narození 

15. 7. 1929 zemř. HUGO VON HOFMANNSTHAL, rakouský básník, prozaik, dramatik                          
a esejista (nar. 1.2.1874) – 85. výročí úmrtí 

15. 7. 1944 nar. PETR PROUZA, básník a prozaik - 70. výročí narození 
15. 7. 1954 zemř. JACINTO BENAVENTE, španělský dramatik, nositel Nobelovy ceny                      

(nar. 12.8.1866) – 60. výročí úmrtí 
15. 7. 1989 zemř. MARIA KUNCEWICZOWA, polská prozaička a esejistka (nar. 30.10.1899)       

– 25. výročí úmrtí 
16. 7. 1664 zemř. ANDREAS GRYPHIUS, vl. jm. Greif, německý básník a dramatik                        

(nar. 2.10.1616) – 350. výročí úmrtí 
17. 7. 1889 nar. ERLE STANLEY GARDNER, americký prozaik, autor detektivních románů 

(zemř. 11.3.1970) - 125. výročí narození 
17. 7. 1959 zemř. HENRI POURRAT, francouzský romanopisec a pohádkář (nar. 7.5.1887)                           

– 55. výročí úmrtí 
18. 7. 1374 zemř. FRANCESCO PETRARCA, italský humanista, básník a prozaik                             

(nar. 20.7.1304) – 64+0. výročí úmrtí 
18. 7. 1879 nar. ALFRED JUSTITZ, malíř ,grafik a kynolog  (zemř. 9. 2. 1934) – 135. výročí 

narození 
18. 7. 1949 zemř. VÍTĚZSLAV NOVÁK, hudební skladatel (nar. 5. 12. 1870) –  65. výročí 

úmrtí 
18. 7. 1969 zemř. EVA VRCHLICKÁ, vl. jm. Frídová, herečka a prozaička, krátce působila                    

v Brně (nar. 6. 3. 1888) –  45. výročí úmrtí 
19.7.1819 nar. GOTTFRIED KELLER, švýcarský prozaik a básník (zemř. 15. 7. 1890) –  

195. výročí narození 
19.7.1834 nar. EDGAR DEGAS, francouzský malíř, grafik a sochař (zemř. 26. 9. 1917) –  

180. výročí narození 
19. 7. 1994 zemř. RUDOLF FIRKUŠNÝ, klavírista, studoval v Brně (nar. 11. 2. 1912 

v Napajedlích, okr. Zlín) – 20. výročí úmrtí 
20. 7. 1304 nar. FRANCESCO PETRARCA, italský humanista, básník a prozaik                                

(zemř. 18. 7. 1374) –  710. výročí narození 
20. 7. 1864 nar. ERIK AXEL KARLFELDT, švédský básník, nositel Nobelovy ceny                       

(zemř. 8. 4. 1931) –  150. výročí narození 
20. 7. 1919 nar. sir EDMUND HILLARY, novozélandský horolezec, autor cestopisů                    

(zemř. 11. 1. 2008) – 95. výročí narození 
20.7.1969  zemř. v Brně BOHUMÍR J. POPELÁŘ, sběratel brněnských pověstí                             

(nar. 31. 10. 1914) – 45. výročí úmrtí 
21. 7. 1899 nar. ERNEST HEMINGWAY, americký prozaik, nositel Nobelovy ceny                      

(zemř. 2.7.1961) - 115. výročí narození 
21. 7. 1929 zemř. KAREL ELGART SOKOL, prozaik, dramatik a kritik, působil v Brně                             

(nar. 18. 1. 1874 v Ivančicích, okr. Brno-venkov) –  85. výročí úmrtí 
21. 7. 1959 nar. ANTONÍN POLÁCH, lékař a spisovatel historických románů – 55. výročí 

narození 
22. 7. 1894 nar. OSKAR MARIA GRAF, německý prozaik a básník (zemř. 28. 6. 1967) –  

120. výročí narození 
22. 7. 1909 zemř. DETLEV VON LILIENCRON, německý básník, prozaik a dramatik                      

(nar. 3.6.1844) – 105. výročí úmrtí 



39 

23. 7. 1989 zemř. DONALD BARTHELME, americký prozaik (nar. 7. 4. 1931) – 25. výročí 
úmrtí 

24. 7. 1864 nar. FRANK WEDEKIND, německý dramatik, básník a prozaik (zemř. 9. 3. 1918) 
– 150. výročí narození 

24. 7. 1894 zemř. SAMO BOHDAN HROBOŇ, slovenský básník (nar. 24. 8. 1824) –                         
120. výročí úmrtí 

24. 7. 1979 zemř. JOSEPH KESSEL, francouzský prozaik ruského původu (nar. 10. 2. 1898) – 
35. výročí úmrtí 

24. 7. 1979 zemř. EDWARD STACHURA, polský básník, prozaik a textař (nar. 18. 8. 1937) – 
35. výročí úmrtí 

25. 7. 1794 popraven ANDRÉ CHÉNIER, francouzský básník (nar. 30. 10. 1762) – 220. výročí 
úmrtí 

25. 7. 1834 zemř. SAMUEL TAYLOR COLERIDGE, anglický básník, literární teoretik a filosof 
(nar. 21. 10. 1772) –  180. výročí úmrtí 

25. 7. 1929 nar. VASILIJ MAKAROVIČ ŠUKŠIN, ruský prozaik, scenárista, režisér a herec 
(zemř. 2. 10. 1974) –  85. výročí narození 

25. 7. 1949 zemř. v Okarci, okr. Třebíč, PETR KŘIČKA, básník a překladatel (nar. 4. 12. 1884) 
–  65. výročí úmrtí 

25. 7. 1969 zemř. WITOLD GOMBROWICZ, polský dramatik a prozaik (nar. 4. 8. 1904) –  
45. výročí úmrtí 

25. 7. 1984 zemř. ULADZIMIR KARATKEVIČ, běloruský básník, prozaik, dramatik                               
a scenárista (nar. 26. 11. 1930) – 30. výročí úmrtí 

26. 7. 1894 nar. ALDOUS LEONARD HUXLEY, anglický prozaik (zemř. 22. 11. 1963) –  
120. výročí narození 

26. 7. 1904 nar. IVAN HORVÁTH, slovenský prozaik (zemř. 5. 9. 1960) – 110. výročí narození 
27. 7. 1924 zemř. FERRUCCIO BENVENUTO BUSONI, italský skladatel a klavírista                          

(nar. 1. 4. 1866) – 90. výročí úmrtí 
28. 7. 1804 nar. LUDWIG FEUERBACH, německý filosof (zemř. 13. 9. 1872) – 210. výročí 

narození 
28. 7. 1824 nar. ALEXANDRE DUMAS ml., francouzský prozaik a dramatik                                 

(zemř. 27. 11. 1895) – 190. výročí narození 
28. 7. 1844 nar. GERARD MANLEY HOPKINS, anglický básník (zemř. 8.6.1889) – 170. výročí 

narození 
28. 7. 1864 nar. FRANTIŠEK FLOS, prozaik, autor knih pro děti a mládež (zemř. 8. 1. 1961) – 

150. výročí narození 
28. 7. 1869 zemř. JAN EVANGELISTA PURKYNĚ, přírodovědec a filosof (nar. 17. 12. 1787) –  

145.  výročí úmrtí 
28. 7. 1879 nar. INOCENC ARNOŠT BLÁHA, sociolog, filosof a etik (zemř. 25. 4. 1960 v Brně) 

– 135. výročí narození 
28. 7. 1909 nar. MALCOLM LOWRY, anglický romanopisec a povídkář (zemř. 27. 6. 1957) – 

105. výročí narození 
28. 7. 1954 nar. MICHAEL KOCÁB, skladatel, instrumentalista a zpěvák – 60. výročí 

narození 
28. 7. 2009 zemř. JOSEF LESÁK, politik a studentský vůdce v roce 1948 (nar. 21. 10. 1920) – 

5. výročí úmrtí 
29. 7. 1894 nar. ve Vyškově HELENA BOCHOŘÁKOVÁ-DITTRICHOVÁ, grafička a malířka 

(zemř. 28. 3. 1980 v Brně) – 120. výročí narození 



40 

29. 7. 1974 zemř. ERICH KÄSTNER, německý prozaik, satirik a humorista (nar. 23. 2.1899) –  
40. výročí úmrtí 

29. 7. 1979 zemř. HERBERT MARCUSE, německý filosof (nar. 19 .6. 1898) – 35. výročí úmrtí 
30. 7. 1674 zemř. KAREL ŠKRÉTA, malíř (nar. 1610) – 340. výročí úmrtí 
30. 7. 1894 zemř. WALTER PATER, anglický historik umění, estetik, esejista a prozaik, 

zakladatel teorie „čistého umění“ (nar. 4. 8. 1839) – 120. výročí úmrtí 
30. 7. 1909 nar. CYRIL NORTHCOTE PARKINSON, britský historik, publicista a prozaik 

(zemř. 9. 4. 1993) – 105. výročí narození 
30. 7. 1929 nar. ZDEŇKA PSŮTKOVÁ, prozaička a překladatelka (zemř. 30. 6. 2001) –  

85. výročí narození 
30. 7. 1939 nar.  PETER BOGDANOVICH, americký filmový režisér – 75. výročí narození 
31. 7. 1784 zemř. DENIS DIDEROT, francouzský filosof, prozaik, dramatik a teoretik umění 

(nar.  5. 10. 1713) –  230. výročí úmrtí 
31. 7. 1854 nar. RENÁTA TYRŠOVÁ, výtvarná kritička, osvětová pracovnice                              

(zemř. 22. 2. 1937) – 160. výročí narození 
31. 7. 1919 nar. PRIMO LEVI, italský prozaik a básník (zemř. 11. 4. 1987) – 95. výročí 

narození 
31. 7. 1944 zahynul ANTOINE DE SAINT-EXUPÉRY, francouzský prozaik (nar. 29. 6. 1900) – 

70. výročí úmrtí 
31. 7. 1949 nar. BOLESLAV POLÍVKA, herec, režisér a scenárista, působí v Brně –  65. výročí 

narození 
 

SRPEN 
1. 8. 1819 nar. HERMAN MELVILLE, americký prozaik (zemř. 28. 9. 1891) – 195. výročí 

narození  
1. 8. 1904 nar. v Pašovicích, okr. Uherské Hradiště, FRANTIŠKA PECHÁČKOVÁ, prozaička 

(zemř. 19. 1. 1991)– 110. výročí narození 
1. 8. 1979 zemř. VLASTA JAVOŘICKÁ, prozaička (nar. 25. 3. 1890 ve Studené,                              

okr. Jindřichův Hradec)– 35. výročí úmrtí 
1. 8. 1949 nar. JIM CARROLL, americký básník a hudebník (zemř. 11. 9. 2009) – 65. výročí 

narození 
2. 8. 1884 zemř. v Brně FRANZ THOMAS BRATRANEK, literární historik a filosof                           

(nar. 3. 11. 1815 v Jedovnici, okr.  Blansko) – 130. výročí úmrtí 
2. 8. 1909 zemř. JOSEF ZÍTEK, architekt, stavitel Národního divadla v Praze  (nar. 4. 4. 1832) –  

105. výročí úmrtí 
2. 8. 1924 nar. JAMES BALDWIN, americký prozaik a esejista (zemř. 1. 12. 1987) – 

90. výročí narození 
3. 8. 1889 nar. OTTO GUTFREUND, sochař (zemř. 2. 6. 1927) – 125. výročí narození 
3. 8. 1924 zemř. JOSEPH CONRAD, vl. jm. Teodor Józef Korzeniowski, anglický prozaik 

polského původu (nar. 3. 12. 1857) – 90. výročí úmrtí 
3. 8. 1924 nar. LEON URIS, americký prozaik (zemř. 21. 6. 2003) – 90. výročí narození 
3. 8. 1929 zemř. THORSTEIN BUNDE VEBLEN, americký ekonom a sociolog                              

(nar. 30. 7. 1857) – 85. výročí úmrtí 
3. 8. 1954 zemř. SIDONIE-GABRIELLE COLETTOVÁ, francouzská prozaička                                    

(nar.  28. 1. 1873) – 60. výročí úmrtí 
3. 8. 1964 zemř. FLANNERY O´CONNOROVÁ, americká prozaička (nar. 12.8.1925) –                      

50. výročí úmrtí 



41 

3. 8. 1984 zemř. VLADIMIR TĚNDRJAKOV, ruský prozaik (nar. 5. 12. 1923) – 30. výročí 
úmrtí 

4. 8. 1839 nar. WALTER PATER, anglický historik umění, estetik, esejista a prozaik, 
zakladatel teorie „čistého umění“ (zemř. 30. 7. 1894) – 175. výročí narození 

4. 8. 1859 nar. KNUT HAMSUN, norský prozaik, nositel Nobelovy ceny (zemř. 19.2.1952) –  
155. výročí narození 

4. 8. 1874 nar. CHARLES-LOUIS PHILIPPE, francouzský prozaik (zemř. 21. 12. 1909) –                            
140. výročí narození 

4. 8. 1884 nar. BÉLA BALÁSZ, vl. jm. Herbert Bauer, maďarský básník, prozaik a filmový 
estetik (zemř. 17. 5. 1949) – 130. výročí narození 

4. 8. 1904 nar. WITOLD GOMBROWICZ, polský dramatik a prozaik (zemř. 25. 7. 1969) –  
110. výročí narození 

5. 8. 1844 nar. ILJA JEFIMOVIČ REPIN, ruský malíř (zemř.  29. 9. 1930) – 170. výročí 
narození 

5. 8. 1944 zemř. ANTONÍN BLAŽEK, architekt, působil v Brně (nar. 22. 2. 1874) – 70. výročí 
úmrtí 

5. 8. 1949 nar. MARTIN AMIS, anglický prozaik a divadelní kritik –  65. výročí narození 
5. 8. 2009 zemř. PAVEL HÁŠA, divadelní, filmový, televizní scénárista a režisér                         

(nar. 1. 6. 1929) – 5. výročí úmrtí 
5. 8. 2009 zemř. BUDD SCHULBERG, americký prozaik, scenárista a filmař                                       

(nar. 27. 3. 1914) – 5. výročí úmrtí 
6. 8. 1809 nar. lord ALFRED TENNYSON, anglický básník (zemř. 6. 10. 1892) – 205. výročí 

narození 
6. 8. 1904 zemř. EDUARD HANSLICK, rakouský hudební kritik a estetik (nar. 11. 9. 1825) – 

110. výročí úmrtí 
6. 8. 1929 nar. KATEB YACINE, alžírský francouzsky píšící básník, prozaik a dramatik 

(zemř. 28. 10. 1989) – 85. výročí narození 
6. 8. 1969 zemř. THEODOR ADORNO, německý sociolog, filosof a hudební estetik                   

(nar. 11. 9. 1903) – 45. výročí úmrtí 
7. 8. 1899 nar. OLDŘICH NOVÝ, filmový a divadelní herec a režisér, působil v Brně                    

(zemř. 15. 3. 1983 ) – 115. výročí narození 
7. 8. 1974 zemř. ROSARIO CASTELLANOSOVÁ, mexická prozaička (nar. 25. 5. 1925) –                      

40. výročí úmrtí 
7. 8. 1919 nar. LADISLAV SITENSKÝ, fotograf (zemř. 14. 11. 2009) – 95. výročí narození 
8. 8. 1884 zemř. MIROSLAV TYRŠ, průkopník a organizátor české tělovýchovy                           

(nar. 17. 9. 1832) – 130. výročí úmrtí 
8. 8. 1904 nar. VLADIMÍR MÜLLER, prozaik, autor historických románů (zemř. 2. 10. 1977) 

– 110. výročí narození 
9. 8. 1914 nar. TOVE JANSSONOVÁ, finsko-švédská prozaička a ilustrátorka, autorka knih 

pro děti (zemř. 27. 6. 2001) – 100. výročí narození 
9. 8. 1959 zemř. EMIL FRANTIŠEK BURIAN, režisér, dramatik, hudební skladatel, prozaik                  

a publicista, působil v Brně (nar. 11. 6.1904) –  55. výročí úmrtí 
10. 8. 1884 nar. PANAIT ISTRATI, rumunský prozaik píšící francouzsky (zemř. 16. 4. 1935) – 

130. výročí narození 
10. 8. 1924 nar. JEAN-FRANÇOIS LYOTARD, francouzský filosof (zemř. 21. 4. 1998) –                     

90. výročí narození 
10. 8. 1959 zemř. ALFRED KUBIN, rakouský grafik, malíř a prozaik (nar. 10. 4. 1877) –                     

55. výročí úmrtí 



42 

11. 8. 1494 zemř. HANS MEMLING, nizozemský malíř (nar. kolem 1433) – 520. výročí úmrtí 
11. 8. 1804 nar. VLADIMIR FJODOROVIČ ODOJEVSKIJ, ruský prozaik a žurnalista                     

(zemř. 11. 3. 1869) – 210. výročí narození 
11. 8. 1899 nar. JINDŘICH ŠTYRSKÝ, malíř, ilustrátor, scénický výtvarník, fotograf a básník 

(zemř. 21. 3. 1942) – 115. výročí narození 
12 .8. 1644  nar. HEINRICH IGNAZ FRANZ BIBER, rakouský houslista a skladatel                        

(zemř. 3. 5. 1704) – 370. výročí narození 
12. 8. 1824 nar. BENEDIKT ROEZL, zahradník a cestovatel (zemř. 14. 10. 1885) – 190. výročí 

narození 
12. 8. 1854 nar. IGNÁT HERRMANN, prozaik a žurnalista (zemř. 8. 7. 1935) –  160. výročí 

narození 
12. 8. 1899 nar. v Moravské Svratce, okr. Žďár n. Sáz., JOSEF VĚROMÍR PLEVA, prozaik 

(zemř. 8. 9. 1985 v Brně) –  115. výročí narození 
12. 8. 1924 zemř. SÁNDOR BRÓDY, maďarský prozaik a žurnalista (nar. 23. 7. 1863) –                      

90. výročí úmrtí 
13. 8. 1874 nar. ADOLF WENIG, scénograf a prozaik (zemř. 19. 3. 1940) – 120. výročí 

narození 
13. 8. 1899 nar. sir ALFRED HITCHCOCK, britský a americký filmový režisér                            

(zemř. 29. 4. 1980) –  115. výročí narození 
13. 8. 1988 zemř. VÁCLAV HOLZKNECHT, muzikolog, publicista, kritik a pedagog                      

(nar. 2. 5. 1904) – 25. výročí úmrtí 
14.8.1984 zemř. JOHN BOYNTON PRIESTLEY, anglický prozaik a žurnalista                                     

(nar. 13. 9. 1894) – 30. výročí úmrtí 
14. 8. 1994 zemř. ELIAS CANETTI, německy píšící prozaik a esejista, nositel Nobelovy ceny 

(nar. 25. 7. 1905) – 20. výročí úmrtí 
14. 8. 2004 zemř. CZESLAW MILOSZ, polský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu  

(nar. 30. 6. 1911) – 10. výročí úmrtí 
15. 8. 1919 nar. OTA JANEČEK, malíř, grafik a ilustrátor (zemř. 1. 6. 1996) - 95. výročí 

narození 
15. 8. 1799 zemř. GIUSEPPE PARINI, italský básník (nar. 23. 5. 1729) – 215. výročí úmrtí 
16. 8. 1929 nar. v Heršpicích u Slavkova, okr. Vyškov, BOŘIVOJ DOSTÁL, archeolog                      

(zemř. 18. 8. 1994 v Brně) – 85. výročí narození 
16. 8. 1949 zemř. MARGARET MITCHELLOVÁ, americká prozaička (nar. 8. 11. 1900) –  

65. výročí úmrtí 
16. 8. 1954 nar. JAMES  FRANCIS CAMERON, režisér, producent a scénárista kanadského 

původu – 60. výročí narození 
16. 8. 1984 zemř. DUŠAN RADOVIĆ, srbský prozaik, dramatik, básník, zakladatel moderní 

srbské literatury pro děti (nar. 29. 11. 1922) – 30. výročí úmrtí 
16. 8. 2009 zemř. JOSEF BALVÍN, dramaturg a překladatel z němčiny (nar. 13. 12. 1923) –                   

5. výročí úmrtí 
17. 8. 1894 nar. ERIK AXEL BLOMBERG, švédský básník, historik a literární kritik                       

(zemř. 8. 4. 1965) – 120. výročí narození 
17. 8. 1969 zemř. LUDWIG MIES VAN DER ROHE, německý architekt, představitel 

funkcionalismu, mezi jeho stavby patří vila Tugendhat v Brně (nar. 27.  3. 1886) 
– 45. výročí úmrtí 

17. 8. 1979 zemř. STANISLAV BUDÍN, publicista, kulturní a literární historik, sociolog                    
(nar. 23 .3. 1903) –  35. výročí úmrtí 



43 

18. 8. 1909 nar. MARCEL CARNÉ, francouzský filmový režisér a kritik (zemř. 31. 10. 1996) – 
105. výročí narození 

18. 8. 1934 nar. JÁN JOHANIDES, slovenský prozaik a esejista (zemř. 5. 7. 2008) – 80. výročí 
narození 

18. 8. 1964 nar. IRENA DOUSKOVÁ, spisovatelka – 50. výročí narození 
18. 8. 2009 zemř. MILAN SLAVICKÝ, hudební skladatel, vědec a pedagog (nar. 7. 5. 1947) – 

5. výročí úmrtí 
18. 8. 1994 zemř. BOŘIVOJ DOSTÁL, archeolog (nar. 16. 8. 1929) – 20. výročí úmrtí 
19. 8. 1864 nar. ADOLF ČERNÝ, slavista, kulturní historik, folklorista (zemř. 27. 12. 1952) – 

150. výročí narození 
19. 8. 1909 nar. JERZY ANDRZEJEWSKI, polský prozaik (zemř. 19. 4. 1983) – 105. výročí 

narození 
19. 8. 1929 zemř. SERGEJ PAVLOVIČ ĎAGILEV, ruský baletní podnikatel (nar. 19. 3. 1872) – 

85. výr. úmrtí 
19. 8. 1994 zemř. LADISLAV FUKS, prozaik a scenárista (nar.  24. 9. 1923) – 20. výročí úmrtí 
20. 8. 1854 zemř. FRIEDRICH WILHELM JOSEPH SCHELLING, německý filosof                                 

(nar.  27. 1. 1775) – 160. výročí úmrtí 
20. 8. 1904 nar. KAREL KREJČÍ, literární historik, polonista a bohemista (zemř. 26. 6. 1979) – 

110. výročí narození 
21. 8. 1884 nar. BOHUMIL KUBIŠTA, malíř a teoretik umění (zemř. 27. 11. 1918) –  

130. výročí narození 
21. 8. 1904 nar. COUNT BASIE, vl. jm. William Basie, americký jazzový pianista                         

(zemř. 26. 4. 1984) – 110. výročí narození 
21. 8. 1934 nar. GENNADIJ AJGÍ, vl. jm. Gennadij Lisin, rusky píšící čuvašský básník                         

(zemř. 21. 2. 2006) – 80. výročí narození 
22. 8. 1584 zemř. JAN KOCHANOWSKI, polský básník a dramatik (nar. 1530) – 430. výročí 

úmrtí 
22. 8. 1874 nar. MAX SCHELER, německý filosof, sociolog a antropolog (zemř. 19. 5. 1928) 

– 140. výročí narození 
22. 8. 1944 nar. ANTONÍN MATZNER, hudební teoretik a publicista – 70. výročí narození 
22. 8. 1979 zemř. JAMES THOMAS FARRELL, americký prozaik ( nar. 27. 2. 1904) –                         

35. výročí úmrtí 
23. 8. 1874 nar. KAREL HLAVÁČEK, básník, literární kritik a kreslíř (zemř. 16. 6. 1898) –                   

140. výročí narození 
23. 8. 1924 nar. EPHRAIM KISHON, izraelský prozaik a dramatik (zemř. 29. 1. 2005) –  

90. výročí narození 
23. 8. 1974 zemř. MIKULÁŠ MEDEK, malíř a ilustrátor (nar. 3. 11. 1926) – 40. výročí úmrtí 
24. 8. 1824 nar. SAMO BOHDAN HROBOŇ, slovenský básník (zemř. 24. 7. 1894) –                         

190. výročí narození 
24. 8. 1899 nar. JORGE LUIS BORGES, argentinský prozaik (zemř. 14.6.1986) - 115. výročí 

narození 
24. 8. 1899 nar. JOHAN FABRICIUS, nizozemský prozaik a malíř (zemř. 21. 6. 1981) –  

115. výročí narození 
24. 8. 1904 nar. MILO URBAN, slovenský prozaik (zemř. 10. 3. 1982) – 110. výročí narození 
24. 8. 1919 nar. JAROMÍRA KOLÁROVÁ, prozaička, scenáristka, autorka knih pro děti                 

(zemř. 21. 1. 2006) –  95. výročí narození 
25. 8. 1744 nar. JOHANN GOTTFRIED VON HERDER, německý filosof, prozaik a literární 

vědec (zemř. 18. 12. 1803) – 270. výročí narození 



44 

25. 8. 1984 zemř. TRUMAN CAPOTE, americký prozaik a dramatik (nar. 30. 9. 1924) – 
30. výročí úmrtí 

26. 8. 1904 nar. CHRISTOPHER ISHERWOOD, anglický romanopisec a povídkář                       
(zemř.  4. 1. 1986) – 110. výročí narození 

26. 8. 1914 nar. JULIO CORTÁZAR, argentinský prozaik (zemř. 12. 2. 1984) – 100. výročí 
narození 

26. 8. 1979 zemř. MIKA WALTARI, finský prozaik, dramatik a publicista (nar. 19.9.1908) – 
35.  výročí úmrtí 

26. 8. 1989 zemř. IRVING STONE, vl. jm. I. Tannenbaum, americký prozaik (nar. 14. 7. 1903) 
– 25. výročí úmrtí 

27. 8. 1664 zemř. FRANCISCO DE ZURBARÁN, španělský malíř (pokřtěn 7. 11. 1598) –                    
350. výročí úmrtí 

27. 8. 1929 nar. IRA LEVIN, americký romanopisec a dramatik (zemř. 12. 11. 2007) –                       
85. výročí narození 

27. 8. 1929 nar. JIŘÍ HUBAČ, dramatik a scenárista (zemř. 27. 9. 2011) – 85. výročí narození 
27. 8. 1929  nar. JAROSLAV SEKERA, literární teoretik, kritik, historik a prozaik                           

(zemř. 24. 3. 2007) – 85. výročí narození 
27. 8. 2009 zemř. SERGEJ VLADIMIROVIČ MICHALKOV, ruský dramatik, spisovatel a autor 

textu ruské hymny (nar. 13. 3. 1913) – 5. výročí úmrtí 
28. 8. 1749 nar. JOHANN WOLFGANG VON GOETHE, německý básník, prozaik a dramatik 

(zemř. 22. 3. 1832) – 265. výročí narození 
28. 8. 1814 nar. JOSEPH SHERIDAN LE FANU, irský prozaik píšící anglicky, autor tajemných 

a hrůzostrašných příběhů (zemř. 7. 2. 1873) – 200. výročí narození 
28. 8. 1914 zemř. ANATOLIJ LJADOV, ruský skladatel (nar. 11. 5. 1855) – 100. výročí úmrtí 
28. 8. 1959 zemř. BOHUSLAV MARTINŮ, hudební skladatel (nar. 8. 12. 1890) – 55. výročí 

úmrtí 
28. 8. 1989 zemř. PETR PUJMAN, překladatel a prozaik (nar. 8. 2. 1929) – 25. výročí úmrtí 
29. 8. 1774 nar. v Brně FRANTIŠEK RICHTER, malíř, kreslíř a ilustrátor, autor vedut Brna 

(zemř. 12. 5. 1860 v Brně) – 240. výročí narození 
29. 8. 1749 zemř. MATEJ BEL, slovenský historik, zeměpisec, jazykovědec a básník                   

(nar.  24. 3. 1684) – 265. výročí úmrtí 
29. 8. 1984 zemř. CYRIL BOUDA, malíř, grafik a ilustrátor (nar. 14. 11. 1901) – 30. výročí 

úmrtí 
29. 8. 1914 nar. HERMA SVOZILOVÁ-JOHNOVÁ, novinářka, spisovatelka a básnířka                      

(zemř. 5. 4. 2009) – 100. výročí  narození 
30. 8. 1919 nar. JIŘÍ ORTEN, vl. jm. J. Ohrenstein, básník a prozaik (zemř. 1. 9. 1941) – 

95. výročí narození 
30. 8. 1929 zemř. IVO VOJNOVIĆ, chorvatský prozaik, dramatik a básník (nar. 9. 10. 1857) – 

85. výročí úmrtí 
30. 8. 1934 nar. ZDENA FRÝBOVÁ, prozaička (zemř. 22. 2. 2010) – 80. výročí narození 
30. 8. 1994 zemř. LINDSAY ANDERSON, anglický filmový režisér (nar. 17. 4. 1923) –                      

20. výročí úmrtí 
30. 8. 1999 zemř. HANS HEINRICH EGGEBRECHT, německý hudební vědec (nar. 5. 1. 1919) 

– 15. výročí úmrtí 
31. 8. 1924 nar. v Brně ANTONÍN KRATOCHVIL, literární historik, publicista a prozaik      

(zemř. 11. 12. 2004) - 90. výročí narození 
31. 8. 1954 nar. v Brně STANISLAV SEDLÁČEK, výtvarník – 60. výročí narození 
 



45 

ZÁŘÍ 
1.  9. 1854 nar. ENGELBERT HUMPERDINCK, německý skladatel (zemř. 27. 9. 1921) –                   

160. výročí narození 
1. 9. 1899 nar. ANDREJ PLATONOV, vl. jm. A. Platonovič Klimentov, ruský prozaik, básník 

a dramatik (zemř.  5. 1. 1951) – 115. výročí narození 
1. 9. 1929 nar. KVĚTA FIALOVÁ, divadelní a filmová herečka – 85. výročí narození 
1. 9. 1944 zemř. LIVIU REBREANU, rumunský prozaik, dramatik a publicista                              

(nar.  27. 11. 1885) – 70. výročí úmrtí 
2. 9. 1894 nar. JOSEPH ROTH, rakouský prozaik (zemř. 27. 5. 1939) – 120. výročí narození 
2. 9. 1894 zemř. VOJTĚCH NÁPRSTEK, zakladatel muzea, mecenáš cestovatelů                          

(nar. 17. 4. 1826) – 120. výročí úmrtí 
2. 9. 1944 nar. VÁCLAV DUŠEK, spisovatel a  scénárista – 70. výročí narození  
3. 9. 1929 nar. MILAN BALABÁN, evangelický teolog a spisovatel – 85. výročí narození 
3. 9. 1984 zemř. JAN ZÁBRANA, básník, prozaik, překladatel a editor (nar. 4. 6. 1931) –

30. výročí úmrtí 
4. 9. 1809 nar. JULIUSZ SŁOWACKI, polský básník a dramatik (zemř. 3. 4. 1849) –                        

205. výročí narození 
4. 9. 1824 nar. ANTON BRUCKNER, rakouský skladatel a varhaník (zemř. 11. 10. 1896) – 

190. výročí narození 
4. 9. 1934 nar. JURAJ HERZ, slovenský filmový režisér – 80. výročí narození 
4. 9. 1974 zemř. MARCEL ACHARD, francouzský dramatik (nar. 5. 7. 1899) – 40. výročí 

úmrtí 
4. 9. 2009 zemř. JAN BURKA, malíř, grafik, sochař a básník  (nar. 14. 6. 1924) – 5. výročí 

úmrtí 
4. 9. 1989 zemř. GEORGES SIMENON, belgický francouzsky píšící prozaik, autor 

detektivních a psychologických románů (nar. 13. 2. 1903) – 25. výročí úmrtí 
5. 9. 1694 nar. FRANTIŠEK VÁCLAV MÍČA, skladatel a kapelník, autor první původní české 

opery (zemř. 15. 2. 1744) – 320. výročí narození 
5. 9. 1774 nar. CASPAR DAVID FRIEDRICH, německý malíř (zemř. 7. 5. 1840) – 240. výročí 

narození 
5. 9. 1914 padl CHARLES PÉGUY, francouzský básník, prozaik a esejista (nar. 7. 1. 1873) – 

100. výročí úmrtí 
6. 9. 1524 nar. PIERRE DE RONSARD, francouzský básník (zemř. 27. 12. 1585) – 490. výročí 

narození  
6. 9. 1729 nar. MOSES MENDELSSOHN, německý židovský filosof (zemř. 4. 1. 1786) –                   

285. výročí narození 
6. 9. 1989 zemř. DAGMAR PISTOROVÁ, divadelní herečka (nar. 1. 3. 1929) – 25. výročí 

úmrtí  
6. 9. 1994 zemř. JAMES CLAVELL, australský romanopisec (nar. 10. 10. 1924) – 20. výročí 

úmrtí 
7. 9. 1894 nar. VLADIMÍR DRNÁK, vl. jm. Jan Václav Rosůlek, prozaik, dramatik a básník 

(zemř. 12. 1. 1958) – 120. výročí narození 
7. 9. 1899 zemř. KAROLÍNA SVĚTLÁ, vl. jm. Johanna Rottová, prozaička (nar. 24. 2. 1830) – 

115. výročí úmrtí 
7. 9. 1909 nar. ELIA KAZAN, vl. jm. E. Kazanjoglou, americký filmový režisér a prozaik 

řeckého původu  (zemř. 28. 3. 2003) – 105. výročí narození 
7. 9. 1914 nar. LÍDA BAAROVÁ, vl. jm. Lidmila Babková, filmová herečka                                 

(zemř. 27. 10. 2000) – 100. výročí narození 



46 

8. 9. 1474 nar. LODOVICO ARIOSTO, italský básník, satirik a dramatik (zemř. 6. 7. 1533) –
540. výročí narození 

8. 9. 1909 nar. MAX BLECHER, rumunský prozaik (zemř. 31. 5. 1938) – 105. výročí narození 
8. 9. 1939 zemř. JOSEF WENIG, malíř, ilustrátor a scénograf (nar. 12.2.1885) – 75. výročí 

úmrtí 
8. 9. 1949 zemř. RICHARD STRAUSS, německý hudební skladatel a dirigent                             

(nar. 11. 6. 1864) – 65. výročí úmrtí 
8. 9. 1954 zemř. ANDRÉ DERAIN, francouzský malíř (nar. 10. 6. 1880) – 60. výročí úmrtí 
8. 9. 1974 zemř. FRANTIŠEK ALEXANDR ELSTNER, cestovatel a spisovatel (nar. 11. 4. 1902) 

– 40. výročí úmrtí 
9. 9. 1924 nar. v Brně OLEG SUS, estetik, literární vědec, kritik, historik a publicista                  

(zemř. 22. 11. 1982 v Brně) – 100. výročí narození 
10. 9. 1544 zemř. CLÉMENT MAROT, francouzský básník (nar. 23. 11. 1496) – 470. výročí 

úmrtí 
10. 9. 1894 nar. OLEKSANDR DOVŽENKO, ukrajinský filmový režisér, scenárista a prozaik 

(zemř. 25. 11. 1956) – 120. výročí narození 
10. 9. 1949 nar. VIKTOR PASKOV, bulharský prozaik, hudebník, kritik, filmový scenárista – 

65. výročí narození 
11. 9. 2009 zemř. JIM CARROLL, americký básník a hudebník (nar. 1. 8. 1949) – 5. výročí 

úmrtí 
12. 9. 1764 zemř. JEAN-PHILIPPE RAMEAU, francouzský skladatel, hudební teoretik                         

a varhaník (nar. 24. 9. 1683) – 250. výročí úmrtí 
12. 9. 1919 zemř. LEONID ANDREJEV, ruský prozaik a dramatik (nar. 21. 8. 1871) – 

95. výročí úmrtí 
13. 9. 1874 nar. ARNOLD SCHÖNBERG, rakouský skladatel (zemř. 13. 7. 1951) – 140. výročí 

narození 
13. 9. 1894 nar. JOHN BOYNTON PRIESTLEY, anglický prozaik, esejista, dramatik a literární 

kritik (zemř. 14. 8. 1984) – 120. výročí narození  
13. 9. 1894 nar. JULIAN TUWIM, polský avantgardní básník a překladatel                                

(zemř. 27. 12. 1953) – 120. výročí narození 
13. 9. 1924 nar. MAURICE JARRE, francouzský skladatel filmové hudby (zemř. 28. 3. 2009) – 

90. výročí narození 
13.9.1929 nar. JÁN ŠTEVČEK, slovenský literární vědec, esejista, básník a scenárista      

(zemř. 26. 9. 1996) – 85. výročí narození 
14. 9. 1914 nar. PIETRO GERMI, italský filmový režisér (zemř. 6. 12. 1974) – 100. výročí 

narození 
14. 9. 1929 nar. FERDINAND OYONO, kamerunský prozaik píšící francouzsky                          

(zemř. 10. 6. 2010) – 85. výročí narození 
14. 9. 1964 zemř. VASILIJ GROSSMAN, vl. jm. Josif Grossman, ruský prozaik                                  

(nar. 12. 12. 1905) – 50. výročí úmrtí 
15. 9. 1564 nar. KAREL ST. ZE ŽEROTÍNA, politik, autor politických spisů, jako hlava 

moravských nekatolických stavů působil v Brně (zemř. 9. 10. 1636) – 
450. výročí narození 

15. 9. 1789 nar. JAMES FENIMORE COOPER, americký romanopisec a povídkář                         
(zemř. 14. 9. 1851) – 225. výročí narození 

15. 9. 1894 nar. JEAN RENOIR, francouzský filmový režisér (zemř. 11. 2. 1979) – 120. výročí 
narození 



47 

15. 9. 1914 nar. ADOLFO BIOY CASARES, argentinský prozaik (zemř. 8. 3. 1999) –                           
100. výročí narození 

15. 9. 1919 nar. NIKOLAJ CHAJTOV, bulharský prozaik, dramatik a etnograf                               
(zemř. 30. 6. 2002) – 95. výročí narození 

16. 9. 1904 nar. FRANTIŠEK RACHLÍK, prozaik a dramatik (zemř. 13. 2. 1980) –                   
110. výročí narození 

16. 9. 1999 zemř. NADĚŽDA PLÍŠKOVÁ,  grafička a básnířka (nar. 6. 11. 1934) – 15. výročí 
úmrtí 

17. 9. 1179 zemř. HILDEGARD VON BINGEN, německá spisovatelka (nar. kolem 1098) – 
835. výročí úmrtí 

17. 9. 1864 nar. MYCHAJLO KOCJUBYNSKYJ, ukrajinský prozaik (zemř. 25. 4. 1913) –                    
150. výročí narození 

17. 9. 1879 zemř. EUGÈNE EMMANUEL VIOLLET-LE-DUC, francouzský architekt, 
restaurátor, teoretik umění (nar. 27. 1. 1814) – 135. výročí úmrtí 

17. 9. 1899 nar. PETR DILLINGER, grafik, malíř a ilustrátor knih pro děti, v letech 1927-45 
působil v Brně (zemř. 24. 4. 1954) – 115. výročí narození 

17. 9. 1909 nar. MAX WEHRLI, švýcarský literární historik (zemř. 18. 12. 1998) – 105. výročí 
narození 

17. 9. 1994 zemř. KARL RAIMUND POPPER, anglický filosof rakouského původu                        
(nar. 28. 7. 1902) – 20. výročí úmrtí 

18. 9. 1709 nar. SAMUEL JOHNSON, anglický literární kritik, slovníkář, esejista, prozaik                    
a básník, vůdčí duch pozdního anglického klasicismu (zemř. 13. 12. 1784) – 
305. výročí narození 

18. 9. 1914 nar. JACK CARDIFF, anglický filmový režisér (zemř. 22. 4. 2009) – 100. výročí 
narození 

18. 9. 1924 nar. IVAN DIVIŠ, básník a esejista (zemř. 7. 4. 1999) – 90. výročí narození 
18. 9. 1929 nar. JAROSLAV KOLÁR, literární historik a překladatel (zemř. 12. 2. 2013) – 

85. výročí narození 
18. 9. 1939 zemř. STANISŁAW  IGNACY WITKIEWICZ, polský dramatik, romanopisec, malíř, 

filosof a teoretik umění (nar.  24. 2. 1885) – 75. výročí úmrtí 
18. 9. 1944 nar. IVAN THEIMER, sochař a malíř – 70. výročí narození 
18. 9. 1964 zemř. JOSEF JAMBOR, malíř (nar. 29.10.1887) - 50. výročí úmrtí 
18. 9. 1964 zemř. SEAN O´CASEY, irský prozaik a dramatik píšící anglicky (nar. 30. 3. 1880) 

– 50. výročí úmrtí 
19. 9. 1924 nar. LADISLAV ŤAŽKÝ, slovenský prozaik, scenárista a dramatik                                     

(zemř. 20. 1. 2011) – 90. výročí narození 
19. 9. 1924 nar. VÁCLAV ŽILKA, flétnista, pedagog a publicista (zemř. 13. 4. 2007) –                       

90. výročí narození 
20. 9. 1964 zemř. v Brně FRANTIŠEK NOVOTNÝ, překladatel a historik filosofie                               

(nar.  29. 8. 1881) – 50. výročí úmrtí 
20. 9. 1994 zemř. PETR ČEPEK, divadelní a filmový herec (nar. 16. 9. 1940) – 20. výročí 

úmrtí 
21. 9. 1934 nar. LEONARD COHEN, kanadský anglicky píšící prozaik, básník a zpěvák –

80. výročí narození 
22. 9. 1914 padl  ALAIN-FOURNIER, vl. jm. Henri Alban Fournier, francouzský prozaik, 

esejista a básník (nar.  3. 10. 1886) – 100. výročí úmrtí 
23. 9. 1884 nar. JOSEF VÁCHAL, grafik, řezbář a prozaik (zemř. 10. 5. 1969) – 130. výročí 

narození 



48 

23. 9. 1889 zemř. WILLIAM WILKIE COLLINS, anglický prozaik a dramatik, autor 
detektivních příběhů (nar. 8. 1. 1824) – 125. výročí úmrtí 

23. 9. 1934 nar. PER OLOV ENQUIST, švédský prozaik a dramatik – 80. výročí narození 
23. 9. 1939 zemř. SIGMUND FREUD, rakouský neurolog, psychiatr a psycholog, zakladatel 

psychoanalýzy (nar. 6. 5. 1856) – 75. výročí úmrtí 
23. 9. 1944 nar. IVAN MARTIN JIROUS, básník, výtvarný kritik a teoretik, publicista                   

(zemř. 9 11. 2011) – 70. výročí narození 
24. 9. 1914 nar. JIŘÍ KOLÁŘ, básník a výtvarník (zemř. 11. 8. 2002) –100. výročí narození 
24. 9. 1984 zemř. ZUZKA ZGURIŠKA, vl. jm. L´udmila Dvořáková, slovenská prozaička                  

(nar. 13. 4. 1900) – 30. výročí úmrtí 
24. 9. 2009 zemř. LJUBA ŠTÍPLOVÁ, scénáristka, spisovatelka,autorka knih pro děti, 

spoluautorka komiksu Čtyřlístek (nar. 30. 4. 1930) – 5. výročí úmrtí 
25. 9. 1849 zemř. JOHANN STRAUSS st., rakouský kapelník a skladatel, „otec valčíku“                       

(nar. 14. 3. 1804) – 165. výročí úmrtí  
25. 9. 1899 nar. v Brně ONDŘEJ SEKORA, autor knih pro děti, ilustrátor a publicista                     

(zemř. 4. 7. 1967 v Praze) – 115. výročí narození 
25. 9. 1924 zemř. KAREL BURIAN, operní pěvec (nar. 12. 1. 1870 v Rousínově, okr. Vyškov) – 

90. výročí úmrtí 
25. 9. 1964 nar. CARLOS RUIZ ZAFON, španělský prozaik katalánského původu – 50. výročí 

narození 
26. 9. 1889 nar. MARTIN HEIDEGGER, německý filosof (zemř. 26. 5. 1976) – 125. výročí 

narození 
26. 9. 1904 zemř. LAFCADIO HEARN, americký prozaik (nar. 27. 6. 1850) – 110. výročí úmrtí 
26. 9. 1944 nar. PETER TURRINI, rakouský dramatik a prozaik – 70. výročí narození 
27. 9. 1919 nar. VÁCLAV ŠOLC, etnograf a muzeolog (zemř. 16. 7. 1995) – 95. výročí 

narození 
27. 9. 1924 nar. JIŘÍ BAŽANT, hudební skladatel a interpret (zemř. 26. 11. 2011) – 90. výročí 

narození 
27. 9. 1924 nar. JOSEF ŠKVORECKÝ, prozaik, básník, filmový scenárista, literární kritik                      

a překladatel (zemř. 3. 1. 2012) – 90. výročí narození 
27. 9. 1929 nar. JARMILA EMMEROVÁ, překladatelka – 85. výročí narození 
27. 9. 1934 nar. v Ratíškovicích, okr. Hodonín, VÁCLAV FROLEC, etnograf, působil v Brně 

(zemř. 14.5.1992) – 80. výročí narození 
28. 9. 1959 nar. MICHAEL SCOTT, irský spisovatel, odborní na mytologii a lidovou 

slovesnost – 55. výročí narození 
29. 9. 1864 nar. MIGUEL DE UNAMUNO, španělský prozaik a filosof (zemř. 31. 12. 1936) – 

150. výročí narození 
30. 9. 1924 nar. TRUMAN CAPOTE, americký prozaik a dramatik (zemř. 25. 8. 1984) – 

90. výročí narození 
30. 9. 1929 nar. KJELL ASKILDSEN, norský prozaik – 85. výročí narození 
30. 9. 1934 nar. KAREL MISAŘ, prozaik a publicista (zemř. 6. 4. 1991) – 80. výročí narození 
 



49 

ŘÍJEN 
1. 10. 1684 zemř. PIERRE CORNEILLE, francouzský dramatik a básník (nar. 6. 6. 1606) –                  

330. výročí úmrtí 
1. 10. 1904 nar. VLADIMIR HOROWITZ, americký klavírista ruského původu                             

(zemř. 5. 11. 1989) – 110. výročí narození 
2. 10. 1869 nar. MÓHANDÁS KARAMČAND GÁNDHÍ, zv. MAHÁTMA, indický politik                        

a myslitel (zemř. 30. 1. 1948) - 145. výročí narození 
2. 10. 1904 nar. GRAHAM GREENE, anglický romanopisec, povídkář a esejista                         

(zemř. 3.4.1991) – 110. výročí narození 
2. 10. 1909 nar. MARGITA FIGULI, slovenská prozaička (zemř. 27. 3. 1995) – 105. výročí 

narození 
2. 10. 1974 zemř. VASILIJ ŠUKŠIN, ruský prozaik, scenárista, filmový režisér a herec                   

(nar. 25. 7. 1929) –  40. výročí úmrtí 
3. 10. 1834 nar. VILÉM BLODEK, hudební skladatel a pedagog (zemř. 1. 5. 1874) –  

180. výročí narození 
3. 10. 1889 nar. CARL VON OSSIETZKY, německý publicista, nositel Nobelovy ceny za mír 

(zemř.  4. 5. 1938) – 125. výročí narození 
3. 10. 1919 nar. ALENA VRBOVÁ, prozaička a básnířka( zemř. 17. 3. 2004) – 95. výročí 

narození 
4. 10. 1799 nar. VINCENC PRIESSNITZ, přírodní léčitel (zemř. 28. 11. 1851) – 215. výročí 

narození 
4. 10. 1814 nar. JEAN FRANÇOIS MILLET, francouzský malíř a grafik (zemř. 20. 1. 1875) – 

200. výročí narození 
5. 10. 1864 zemř. IMRE MADÁCH, maďarský prozaik, básník, dramatik a publicista                   

(nar.  21. 1. 1823) – 150. výročí úmrtí 
5. 10. 1879 nar. JOHN ERSKINE, americký prozaik, literární vědec a hudebník                           

(zemř.  2. 6. 1951) – 135. výročí narození 
5. 10. 1919 nar. VOJTECH ZAMAROVSKÝ, slovenský prozaik, autor literatury faktu píšící 

slovensky i česky (zemř.  26. 7. 2006) – 95. výročí narození 
5. 10. 1934 zemř. JEAN VIGO, francouzský filmový režisér (nar. 24.4.1905) – 80. výročí úmrtí 
5. 10. 1949 nar. PETER ACKROYD, anglický prozaik, básník, literární historik a kritik – 

65. výročí narození 
5. 10. 1949 zemř. JAROMÍR KREJCAR, architekt, urbanista a grafik (nar. 25. 7. 1895) –  

65. výročí úmrtí 
5. 10. 2009 zemř. IVAN POLEDŇÁK, hudební vědec a publicista (nar. 31.12.1931) – 5. výročí 

úmrtí 
6. 10. 1914 nar. THOR HEYERDAHL, norský archeolog, etnograf a zoolog                                          

(zemř. 18. 4. 2002) – 100. výročí narození 
7. 10. 1849 zemř. EDGAR ALLAN POE, americký básník, prozaik a kritik (nar. 19. 1. 1809) – 

165. výročí úmrtí 
7. 10. 1864 nar. JOSEF ŠTEFAN KUBÍN, prozaik a folklorista (zemř. 31. 10. 1965) –  

150. výročí narození 
7.10.1914 nar. VOJTĚCH KUBAŠTA, malíř, grafik a ilustrátor  (zemř. 7. 7. 1992) –  

100. výročí narození 
7. 10. 1934 nar. LEROI  JONES, od r. 1968 publikuje pod jménem Amiri Baraka, americký 

básník, prozaik a dramatik – 80. výročí narození 
8. 10. 1754 zemř. HENRY FIELDING, anglický prozaik, dramatik a žurnalista                                       

(nar. 22. 4. 1707) –  260. výročí úmrtí 



50 

8. 10. 1834 zemř. FRANÇOIS ADRIEN BOIELDIEU, francouzský skladatel (nar. 16. 12. 1775) –  
180. výr. úmrtí 

8. 10. 1864 nar. BRANISLAV NUŠIĆ, srbský prozaik a dramatik (zemř. 19. 1. 1938) –                      
150. výročí narození 

8. 10. 1874 zemř. VÍTĚZSLAV HÁLEK, básník, prozaik, dramatik a žurnalista (nar. 5. 4. 1835) 
– 140. výročí úmrtí 

8. 10. 1899 zemř. JULIUS MAŘÁK, malíř a grafik (nar.  29. 3. 1832) – 115. výročí úmrtí 
9. 10. 1914 nar. JOSEF HLINOMAZ, herec a malíř – naivista (zemř. 8. 8. 1978) – 100. výročí 

narození 
9. 10. 1924 zemř. VALERIJ BRJUSOV, ruský básník a prozaik (nar. 13. 12. 1873) – 90. výročí 

úmrtí 
9. 10. 1924 nar. v Brně LUBOMÍR ČERNÍK, dramatik a prozaik (zemř. 3. 10. 1978 v Brně) –  

90. výročí narození 
9. 10. 1929 nar. v Ivančicích, okr. Brno-venkov, VLADIMÍR MENŠÍK, filmový, televizní                      

a divadelní herec (zemř.  29. 5. 1988 v Brně) – 85. výročí narození 
10. 10. 1924 nar. JAMES CLAVELL, australský romanopisec (zemř. 6. 9. 1994) – 90. výročí 

narození 
11. 10. 1919 zemř. KARL GJELLERUP, dánský prozaik a básník, nositel Nobelovy ceny                     

(nar. 2. 6. 1857)– 95. výročí úmrtí 
12. 10. 1864 nar. ČENĚK ZÍBRT, kulturní historik a etnograf (zemř. 14.2.1932) – 150. výročí 

narození 
12. 10. 1924 zemř. ANATOLE FRANCE, vl. jm. François-Anatole Thibault, francouzský 

prozaik, esejista, literární kritik a básník, nositel Nobelovy ceny                                    
(nar. 16. 4. 1844) – 90. výročí úmrtí 

12. 10. 1939 nar. VLADIMÍR KÖRNER, prozaik a scenárista – 75. výročí narození 
12. 10. 1949 zemř. OSKAR JELLINEK, rakouský básník a prozaik (nar. 11. 1. 1886 v Brně) –                    

65. výročí úmrtí 
13. 10. 1869 zemř. CHARLES AUGUSTIN SAINTE-BEUVE, francouzský literární kritik, básník             

a prozaik (nar.  23. 12. 1804) – 145. výročí úmrtí  
13. 10. 1914 nar. ALFONZ BEDNÁR, slovenský prozaik a scenárista (zemř. 9. 11. 1989) –                   

100. výročí narození 
13.10.1919 nar. JAN KOPECKÝ, teatrolog, literární a divadelní kritik, dramatik a překladatel 

(zemř.  20. 12. 1992) – 95. výročí narození 
14. 10. 1864 nar. STEFAN ŹEROMSKI, polský prozaik, dramatik a esejista (zemř. 20. 11. 1925) 

– 150. výročí narození 
14. 10. 1884 nar. v Boskovicích, okr. Blansko, FRANTIŠEK FABIÁNEK, sochař                                   

(zemř. 3. 12. 1967 v Brně) – 130. výročí narození 
14. 10. 1894 nar. EDWARD ESTLIN CUMMINGS, americký básník (zemř. 3. 9. 1962) – 

120. výročí narození 
14. 10. 1894 nar. KAREL PLICKA, fotograf, kameraman, filmový režisér, etnograf a hudební 

vědec (zemř. 6. 5. 1987) – 120. výročí narození 
14. 10. 1999 zemř. ZDENĚK LORENC, prozaik, básník, překladatel (nar. 12. 2. 1919) –                         

15. výročí úmrtí 
15. 10. 1814 nar. MICHAIL JURJEVIČ LERMONTOV, ruský básník, dramatik a prozaik                   

(zemř. 27. 7. 1841) –  200. výročí narození 
15. 10. 1844 nar. FRIEDRICH NIETZSCHE, německý filosof, básník a esejista                                    

(zemř. 25. 8. 1900) – 170. výročí narození 



51 

15. 10. 1929 nar. MILORAD PAVIĆ, srbský prozaik, básník, dramatik a literární historik              
(zemř. 30. 11. 2009) – 85. výročí narození 

15. 10. 1989 zemř. DANILO KIŠ, srbský prozaik, dramatik, básník, esejista a překladatel                
(nar. 22. 2. 1935) – 25. výročí úmrtí 

16. 10. 1679 nar. JAN DISMAS ZELENKA, skladatel a kontrabasista (zemř. 22. 12. 1745)                      
– 335. výročí narození 

16. 10. 1854 nar. OSCAR WILDE, anglický dramatik, prozaik, básník a esejista irského 
původu (zemř. 30. 11. 1900) – 160. výročí narození 

16. 10. 1914 zemř. PEJO JAVOROV, vl. jm. Kračolov, bulharský básník, dramatik a publicista 
(nar. 1. 1. 1878) – 100. výročí úmrtí 

16. 10. 1944 zemř. RUFINO  BLANCO FOMBONA, venezuelský básník a esejista                             
(nar. 17. 6. 1874) – 70. výročí úmrtí 

16. 10. 1944 nar. CTIBOR TURBA, mim a divadelní pedagog - 70. výročí narození 
16. 10. 1979 zemř. JOHAN BORGEN, norský prozaik, dramatik a esejista  (nar. 28. 4. 1902) – 

35. výročí úmrtí 
17. 10. 1849 zemř. FRYDERIK CHOPIN, polský hudební skladatel (nar. 22. 2. 1810) – 

165. výročí úmrtí 
17. 10. 1944 zemř.  PAVEL HAAS, hudební skladatel  (nar. 21.6.1889 v Brně) – 70. výročí 

úmrtí 
17. 10. 1969 zemř. OTAKAR KUBÍN, malíř, grafik a sochař  (nar. 22. 10. 1883 v Boskovicích, 

okr. Blansko) – 45. výročí úmrtí 
18. 10. 1859 nar. HENRI BERGSON, francouzský filosof, nositel Nobelovy ceny                         

(zemř.  4. 1. 1941) – 155. výročí narození 
18. 10. 1874 nar. JOZEF GREGOR-TAJOVSKÝ, slovenský prozaik a dramatik                                    

(zemř. 20. 5. 1940) – 140. výročí narození 
18. 10. 1894 nar. JURIJ TYŇANOV, ruský prozaik a literární vědec (zemř. 20. 12. 1943) –                   

120. výročí narození 
18.10.1894 nar. TIBOR DÉRY, maďarský prozaik, básník a dramatik (zemř. 18. 8. 1977) – 

120. výročí narození 
18. 10. 1904 nar. ERIK ADOLF SAUDEK, překladatel, kritik a režisér (zemř. 16. 7. 1963) – 

110. výročí narození 
18. 10. 1924 nar. KAREL MALICH, malíř a grafik – 90. výročí narození 
18. 10. 1994 zemř. ve Vsetíně MARIE PODEŠVOVÁ, prozaička, vyrůstala a studovala v Brně 

(nar.  24. 6. 1901) – 20. výročí úmrtí 
19. 10. 1899 nar. MIGUEL ÁNGEL ASTURIAS, guatemalský básník, prozaik a dramatik, nositel 

Nobelovy ceny (zemř. 9. 6. 1974) – 105. výročí narození 
19. 10. 1984 zemř. HENRI MICHAUX, belgicky francouzsky píšící básník a esejista                         

(nar.  24. 5. 1899) – 30. výročí úmrtí 
20. 10. 1854 nar. JEAN ARTHUR RIMBAUD, francouzský básník (zemř. 10. 11. 1891) –                       

160.  výročí narození 
20. 10. 1924 nar. VLADIMÍR TESAŘ, malíř, grafik a ilustrátor(zemř. 12. 10. 2008) – 90. výročí 

narození 
20. 10. 1994 zemř. JOSEF JANÁČEK, historik  (nar. 9.10.1925) – 20. výročí úmrtí 
21. 10. 1854 zemř. MARIA WIRTEMBERSKA, polská prozaička (nar. 15. 3. 1768) – 160. výročí 

úmrtí 
21. 10. 1969 zemř. JACK KEROUAC, americký prozaik a básník (nar. 12. 3. 1922) – 45. výročí 

úmrtí  



52 

22. 10. 1844 nar. SARAH BERNHARDTOVÁ, francouzská herečka (zemř. 26. 3. 1923) – 
170. výročí narození 

22. 10. 1919 nar. VINCENT HLOŽNÍK, slovenský malíř, grafik a ilustrátor (zemř. 10. 12. 1997) 
– 95. výročí narození 

22. 10. 1919 nar. DORIS LESSINGOVÁ, anglická prozaička – 95. výročí narození 
23. 10. 1939 zemř. ZANE GREY, americký prozaik, autor dobrodružných románů                      

(nar. 31. 1. 1875) - 75. výročí úmrtí 
23. 10. 1994 zemř. JÁRA KOHOUT, divadelní a filmový herec (nar. 9. 12. 1904) – 20. výročí 

úmrtí   
24. 10. 1799 zemř. KARL DITTERS VON DITTERSDORF, rakouský skladatel a houslista, 

některé z jeho zpěvoher  měly premiéru v Brně (nar. 2. 11. 1739) – 215. výročí 
úmrtí 

24. 10. 1929 nar. JORDAN RADIČKOV, bulharský prozaik, dramatik a publicista                            
(zemř. 21. 1. 2004) – 85. výročí narození 

24. 10. 1974 zemř. DAVID OISTRACH, ruský houslista a dirigent (nar. 30. 9. 1908) –                    
40. výr. úmrtí 

25. 10. 1764 zemř. WILLIAM HOGARTH, anglický malíř a grafik (nar. 10. 11. 1697) –                         
250. výročí úmrtí 

25. 10. 1919 nar. v Brně VĚRA FRIDRICHOVÁ, scénická výtvarnice, malířka, grafička                     
(zemř. 23. 11. 1978 v Brně) – 95. výročí narození 

26. 10. 2009 zemř. Miloslav ŠVANDRLÍK, spisovatel a humorista (nar. 10. 8. 1932) – 5. výročí 
úmrtí 

27. 10. 1914 nar. DYLAN THOMAS, anglicky píšící velšský básník a prozaik                                       
(zemř. 9. 11. 1953) – 100. výročí narození 

27. 10. 1949 zemř. FRANTIŠEK HALAS, básník a překladatel (nar. 3. 10. 1901 v Brně) – 
65. výročí úmrtí 

28. 10. 1704 zemř. JOHN LOCKE, anglický filosof (nar.  29. 8. 1632) – 310. výročí úmrtí 
28. 10. 1909 nar. FRANCIS BACON, anglický malíř (zemř. 28. 4. 1992) – 105. výročí narození 
28. 10. 1929 zemř. HERMANN UNGAR, německy píšící prozaik a dramatik (nar. 20. 4. 1893 

v Boskovicích, okr. Blansko) – 85. výročí úmrtí 
28. 10. 1979 zemř. ve Vsetíně FRANTIŠEK PODEŠVA, malíř a grafik, vyrůstal a působil v Brně 

(nar. 2. 7. 1893 v Sokolnicích, okr. Brno-venkov) – 35. výročí úmrtí 
28. 10. 1989 zemř. KATEB YACINE, alžírský francouzsky píšící básník, prozaik a dramatik 

(nar. 6. 8. 1929) – 25. výročí úmrtí 
29. 10. 1924 nar. ZBIGNIEW HERBERT, polský básník, esejista a dramatik (zemř. 28. 7. 1998) – 

90. výročí narození 
30. 10. 1899 nar. MARIA KUNCEWICZOWA, polská prozaička a esejistka (zemř. 15. 7. 1989) – 

115. výročí úmrtí 
30. 10. 1824 zemř. CHARLES ROBERT MATURIN, anglicky píšící irský prozaik a dramatik, 

autor gotických románů (nar. 1782) – 190. výročí úmrtí 
30. 10. 1839 nar. ALFRED SISLEY, francouzský malíř angl. Původu (zemř. 29. 1. 1899) –                   

175. výročí narození 
30. 10. 1929 nar. RADOSLAV NENADÁL, překladatel, literární historik a kritik a prozaik – 

85. výročí narození 
30. 10. 1949 nar. MICHAL AJVAZ, prozaik, básník a esejista – 65. výročí narození 
30. 10. 2009 zemř. v Brně JOSEF KARLÍK, herec (nar. 19. 3. 1928) – 5. výročí úmrtí 
31. 10. 1879 nar. KAREL HAŠLER, herec a režisér, hudební skladatel, filmový libretista                           

a scenárista (zemř. 22. 12. 1941) – 135. výročí narození 



53 

31. 10. 1899 nar. NADĚŽDA MANDELŠTAMOVÁ, ruská prozaička (zemř. 29. 12. 1980) – 
115. výročí narození 

31. 10. 1904 zemř. v Brně GERMANO WANDERLEY, architekt, návrhář, publicista, profesor 
na státní průmyslové škole v Brně, autor projektů mnoha brněnských budov 
(nar. 21. 4. 1845) – 110. výročí úmrtí 

31. 10. 1914 nar. BOHUMÍR J. POPELÁŘ, sběratel brněnských pověstí (zemř. 20. 7. 1969 
v Brně) – 100. výročí narození 

31. 10. 1934 nar. ZDENĚK MÉZL, grafik a ilustrátor – 80. výročí narození 
31. 10. 1944 nar. JANA KOUBKOVÁ, jazzová zpěvačka – 70. výročí narození 
 

LISTOPAD 
1. 11. 1974 zemř. FRANTIŠEK MUZIKA, malíř a knižní grafik (nar. 26. 6. 1900) – 40. výročí 

úmrtí 
2. 11. 1699 nar. JEAN-BAPTISTE SIMÉON CHARDIN, francouzský malíř (zemř. 6. 12. 1779) – 

315. výročí narození 
2. 11. 1739 nar. KARL DITTERS VON DITTERSDORF, rakouský skladatel a houslista, některé 

z jeho zpěvoher  měly premiéru v Brně (zemř. 24. 10. 1799) – 275. výročí 
narození 

2. 11. 1854    nar. FRANTIŠEK BAČKOVSKÝ, literární historik a publicista (zemř. 23. 11. 1908) –  
            160. výročí narození                 
2. 11. 1884 zemř. KAREL AMERLING, pedagog, popularizátor přírodních věd, kulturní 

činitel (nar. 18. 9. 1807) – 130. výročí úmrtí 
2. 11. 1884 nar. LEO PERUTZ, pražský německý prozaik a dramatik (zemř. 25. 8. 1957) –                

130. výročí narození 
3. 11. 1784 nar. ANTONÍN MÁNES, malíř a kreslíř (zemř. 23. 7. 1843) – 230. výročí narození 
3. 11. 1924 nar. SLOBODAN NOVAK, chorvatský básník, prozaik a dramatik – 90. výročí 

narození 
3. 11. 1929 zemř. JAN BAUDOUIN DE COURTENAY, polský jazykovědec (nar. 13. 3. 1845) – 

85. výročí úmrtí 
3. 11. 1944 nar. ZDEŇKA KREJČOVÁ, malířka a ilustrátorka knih pro děti – 70. výročí 

narození 
3. 11. 1954 zemř. HENRI-ÉMILE-BENOÎT MATISSE, francouzský malíř a sochař                              

(nar. 31. 12. 1869) – 60. výročí úmrtí 
4. 11. 1909 nar. OLDŘICH HLAVSA, knižní grafik a typograf (zemř. 27. 12. 1995) – 

105. výročí narození 
4. 11. 1914 zemř. GEORG TRAKL, rakouský básník (nar. 3. 2. 1887) – 100. výročí úmrtí 
4. 11. 1924 zemř. GABRIEL FAURÉ, francouzský skladatel (nar. 12. 5. 1845) – 90. výročí  

úmrtí 
4. 11. 1954 zemř. STIG DAGERMAN, vl. jm. S. Halvard Andersson, švédský prozaik, 

dramatik a žurnalista  (nar. 5. 10. 1923) – 60. výročí úmrtí 
5. 11. 1494 nar. HANS SACHS, německý básník a dramatik (zemř. 19. 1. 1576) – 520. výročí 

narození 
5. 11.1974 zemř. v Brně MOJMÍR KYSELKA, architekt (nar. 16. 7. 1902 v Brně) – 40. výročí 

úmrtí 
5.11.1989 zemř. VLADIMIR HOROWITZ, americký klavírista ruského původu                                 

(nar. 1. 10. 1904) – 25. výročí úmrtí 
6. 11. 1884 nar. RICHARD WEINER, básník, prozaik a publicista (zemř. 3. 1. 1937) –                        

130. výročí narození 



54 

6. 11. 1894 nar. JOSEF LUDVÍK FISCHER, filosof a sociolog strukturalistické orientace        
(zemř. 16. 2. 1973) – 120. výročí narození 

6. 11. 1909 nar. MILOSLAV BUREŠ, básník, prozaik a sběratel lidových písní                              
(zemř. 12. 11. 1968) – 105. výročí narození 

6. 11. 1934 nar. NADĚŽDA PLÍŠKOVÁ,  grafička a básnířka (zemř. 16. 9. 1999) – 80. výročí 
narození 

7. 11. 1929 nar. BENNY ANDERSEN, dánský básník, prozaik a scenárista – 85. výročí 
narození 

7. 11. 1974 zemř. ERIC LINKLATER, skotský romanopisec a novinář (nar. 8. 3. 1899) –                      
40. výročí úmrtí 

7. 11. 1989 zemř. v Brně JAN SKÁCEL, básník, prozaik a publicista (nar. 7. 2. 1922 ve 
Vnorovech, okr. Hodonín) – 25. výročí úmrtí 

8. 11. 1674 zemř. JOHN MILTON, anglický básník (nar. 9. 12. 1608) – 340. výročí úmrtí 
8. 11. 1894 nar. VÁCLAV MACHEK, jazykovědec a lexikograf, působil v Brně                                 

(zemř. 25. 5. 1965) – 120. výročí narození 
8. 11. 1914 nar. OLDŘICH JAKUB BLAŽÍČEK, historik umění (zemř. 25. 6. 1985) – 100. výročí 

narození 
8. 11. 1954 nar. KAZUO ISHIGURO, anglický prozaik japonského původu – 60. výročí 

narození 
9. 11. 1929 nar. IMRE KERTÉSZ, maďarský prozaik, esejista a překladatel, nositel Nobelovy 

ceny – 85. výročí narození 
9. 11. 1939 nar. MARCO BELLOCCHIO, italský filmový režisér – 75. výročí narození 
9. 11. 1989 zemř. ALFONZ BEDNÁR, slovenský prozaik a scenárista (nar. 13. 10. 1914) –                   

25. výročí úmrtí 
10. 11. 1879 nar. VACHEL LINDSAY, americký básník (zemř. 5. 12. 1931) – 135. výročí 

narození 
10. 11. 1759 nar. FRIEDRICH SCHILLER, německý básník a dramatik (zemř. 9. 5. 1805) – 

255. výročí narození 
10. 11. 1884 nar. ZOFIA NAŁKOWSKA, polská prozaička a dramatička (zemř. 17. 12. 1954) – 

130. výročí narození 
10. 11. 1979 zemř. FRIEDRICH TORBERG, vl. jm. F. Kantor-Berg, rakouský publicista a prozaik 

(nar. 16. 9. 1908) – 35. výročí úmrtí 
11. 11. 1734 nar. FRANTIŠEK MARTIN PELCL, osvícenský filolog a historik, první profesor 

české řeči a literatury na pražské univerzitě (zemř. 24. 2. 1801) – 280. výročí 
narození 

11. 11. 1844 nar. JOSEF JIŘÍ STANKOVSKÝ, divadelní historik, dramatik a prozaik                      
(zemř. 10. 12. 1879) – 170. výročí narození 

11. 11. 1884 zemř. ALFRED EDMUND BREHM, německý přírodovědec, autor monumentální 
encyklopedie o zvířatech (nar. 2. 2. 1829) – 130. výročí úmrtí 

11. 11. 1914 nar. HOWARD FAST, americký prozaik (zemř. 14. 3. 2003) – 100. výročí narození 
11. 11. 1929 nar. HANS MAGNUS ENZENSBERGER, německý básník a prozaik – 85. výročí 

narození 
11. 11. 1944 nar. ALEŠ SKŘIVAN, historik a nakladatel – 70. výročí narození 
12. 11. 1929 nar. MICHAEL ENDE, německý spisovatel, autor knih pro děti                                     

(zemř. 28. 8. 1995) – 85. výročí narození 
12. 11. 1934 nar. v Konici, okr. Prostějov, ZENO DOSTÁL, prozaik a scenárista                             

(zemř. 30. 1. 1996) – 80. výročí narození 
12. 11. 1944 nar. JIŘÍ PECHA, herec působící v Brně - 70. výročí narození 



55 

13. 11. 1919 nar. JOSEF ISTLER, malíř a grafik (zemř. 19. 6. 2000) – 95. výročí narození 
13. 11. 1974 zemř. VITTORIO DE SICA, italský filmový režisér (nar. 7. 7. 1901) – 40. výročí 

úmrtí 
14. 11. 1779 nar. ADAM OEHLENSCHLÄGER, dánský básník (zemř. 20. 1. 1850) – 235. výročí 

narození 
14. 11. 1924 nar. LEONID KOGAN, ruský houslista (zemř. 17. 12. 1982) – 90. výročí narození 
14. 11. 2009 zemř. Ladislav  SITENSKÝ, fotograf (nar. 7. 8. 1919) – 5. výročí úmrtí 
14. 11. 2009 zemř. JAN REICH, fotograf (nar. 21. 5. 1942) – 5. výročí úmrtí 
15. 11. 1899 zemř. JOSEF MOCKER, český architekt a restaurátor (nar. 22. 11. 1835) –                     

115. výročí úmrtí 
15. 11. 1924 zemř. JAKUB SCHIKANEDER, malíř (nar. 27. 2. 1855) – 90. výročí úmrtí 
16. 11. 1919 nar. v Brně RUDOLF KRÁTKÝ, činoherní a filmový herec, režisér, pedagog, 

působí v Brně zemř. 13. 4. 2009 v Brně) – 95. výročí narození 
17. 11. 1629 nar. GIOVANNI PIETRO TENCALLA, italský architekt působící na Moravě                 

(zemř. 6. 3. 1702) – 385. výročí narození 
17. 11. 1934 zemř. JOACHIM RINGELNATZ, vl. jm. Hans Bötticher, německý kabaretní 

básník, prozaik a malíř (nar. 7. 8. 1883) – 80. výročí úmrtí 
17. 11. 1954 nar. v Brně  MOJMÍR VLAŠÍN, zoolog a ekolog, politik - 60. výročí narození 
17. 11. 1969 zemř. VÁCLAV KRŠKA, filmový režisér, scenárista a prozaik (nar. 7. 10. 1900) –                       

45. výročí úmrtí 
17. 11. 1984 zemř. JAN NOVÁK, hudební skladatel, studoval a působil v Brně (nar. 8. 4. 1921 

v Nové Říši, okr. Jihlava) – 30. výročí úmrtí 
18. 11. 1844 zemř. ANTONÍN MACHEK, malíř (nar.  31. 10. 1775) – 170. výročí úmrtí 
18. 11. 1939 nar. MARGARET ATWOODOVÁ, anglicky píšící kanadská básnířka, prozaička                          

a literární teoretička – 75. výročí narození 
18. 11. 1944 nar. HELENA ŠTÁCHOVÁ, loutkoherečka, zpěvačka, scénáristka, dabérka –                

70. výročí narození 
19. 11. 1924 nar. JAN OTČENÁŠEK, prozaik, filmový a televizní scenárista (zemř. 24. 2. 1979) 

– 90. výročí narození 
20. 11. 1894 zemř. ANTON RUBINŠTEJN, ruský klavírista, skladatel a dirigent                                

(nar. 28. 11. 1829) – 120. výročí úmrtí 
20. 11. 1989 zemř. LEONARDO SCIASCIA, italský prozaik a publicista (nar. 8. 1. 1921) –                   

25. výročí úmrtí 
21. 11. 1694 nar. VOLTAIRE, vl. jm. François-Marie Arouet, francouzský filosof, historik, 

básník, prozaik a dramatik (zemř. 30. 5. 1778) – 320. výročí narození 
21. 11. 1844 zemř. IVAN ANDREJEVIČ KRYLOV, ruský bajkář, dramatik a novinář                        

(nar. 13. 2. 1769) – 170. výročí úmrtí 
21. 11. 1909 nar. v Brně BOHDAN CHUDOBA, historik, archivář a publicista (zemř. 2. 1. 1982) 

– 105. výročí narození 
21. 11. 2009 zemř. VOJTĚCH CEPL, právník a vysokoškolský pedagog  (nar. 16. 2. 1938) –                   

5. výročí úmrtí 
21. 11. 1934 nar. BERYL BAINBRIDGEOVÁ, anglická prozaička (zemř. 2. 7. 2010) – 80. výročí 

narození 
22. 11. 1819 nar. GEORGE ELIOT, vl. jm. Mary Anne Evansová, anglická prozaička                      

(zemř. 22. 12. 1880) – 195. výročí narození 
22. 11. 1869 nar. ANDRÉ GIDE, francouzský prozaik a dramatik, nositel Nobelovy ceny 

(zemř. 19. 2. 1951) – 145. výročí narození 



56 

22. 11. 2009 zemř. JAROMÍR HOŘEC, básník, spisovatel, novinář a publicista                                 
(nar. 18. 12. 1921) – 5. výročí úmrtí 

24. 11. 1394 nar. CHARLES D´ORLÉANS, francouzský básník (zemř. 4. 1. 1465) – 620. výročí 
narození 

24. 11. 1864 nar. HENRI TOULOUSE-LAUTREC, vl. jm. Henri-Marie-Raymond de Toulouse-
Lautrec Monfa, francouzský malíř a grafik (zemř. 9. 9. 1901) – 150. výročí 
narození 

24. 11. 1929 nar. JIŘÍ BĚHOUNEK, malíř, grafik, ilustrátor  (zemř. 17. 7. 2005) – 85. výročí 
narození 

24. 11. 1934 nar. ALFRED ŠNITKE, ruský skladatel německého původu (zemř. 3. 8. 1998) –                  
80. výročí narození 

24. 11. 2004 zemř. ARTHUR HAILEY, briský spisovatel  (nar. 5. 4. 1920) – 10. výročí úmrtí  
25. 11. 1954 nar. EVA HAUSEROVÁ, novinářka, spisovatelka, překladatelka, feministka –                                   

60. výročí narození 
26. 11. 1894 nar. NORBERT WIENER, americký matematik a zakladatel kybernetiky, autor 

pamětí (zemř. 18. 3. 1964) – 120. výročí narození 
26. 11. 1939 zemř. ARNE NOVÁK, literární historik a kritik, filolog, působil v Brně                            

(nar. 2. 3. 1880 ) – 75. výročí úmrtí 
27. 11. 1754 nar. JOHANN GEORG ADAM FORSTER, německý politolog, historik a cestopisec 

(zemř. 10. 1. 1794) – 260. výročí narození 
27. 11. 1949 nar. VÁCLAV JAMEK, překladatel, básník, prozaik a publicista – 65. výročí 

narození 
27. 11. 1969 zemř. VÁCLAV KRŠKA, filmový režisér (nar. 7.10.1900) – 45. výročí úmrtí 
28. 11. 1794 zemř. CESARE BONESANO BECCARIA, italský estetik, právní a sociální teoretik 

osvícenství (nar. 15. 3. 1738) – 220. výročí úmrtí 
28. 11. 1829 nar. ANTON RUBINŠTEJN, ruský klavírista, skladatel a dirigent                                      

(zemř. 20. 11. 1894) –185. výročí narození 
28. 11. 1859 zemř. WASHINGTON IRVING, americký prozaik a historik (nar. 3. 4. 1783) – 

155. výročí úmrtí 
28. 11. 1884 nar. RUŽENA NASKOVÁ, herečka a spisovatelka (zemř. 17. 6. 1960) – 130. výročí 

narození 
28. 11. 1904 nar. ANDREJ MRÁZ, slovenský literární kritik a historik (zemř. 29. 5. 1964) –                    

110. výročí narození 
29. 11. 1924 zemř. GIACOMO PUCCINI, italský skladatel (nar. 22. 12. 1858) – 90. výročí úmrtí 
29. 11. 1909 nar. ADOLF ZÁBRANSKÝ, malíř a grafik, ilustrátor dětské knihy                                   

(zemř. 9. 8. 1981) – 105. výročí narození 
29. 11. 2009 zemř. ROBERT HOLDSTOCK, britský spisovatel fantasy literatury                                    

(nar. 2. 8. 1948) – 5. výročí úmrtí 
30. 11. 1554 nar. sir PHILIP SIDNEY, anglický básník, státník a mecenáš (zemř. 17. 10. 1586) – 

460. výročí narození 
30. 11. 1874 nar. sir WINSTON LEONARD SPENCER CHURCHILL, britský politik a historik, 

nositel Nobelovy ceny za literaturu (zemř. 24. 1. 1965) – 140. výročí narození 
30. 11. 1904 nar. ANDRZEJ KUŚNIEWICZ, polský romanopisec a básník (zemř. 14. 5. 1993) – 

110. výročí narození 
30. 11. 1924 nar. HANA PROŠKOVÁ, prozaička, básnířka a překladatelka (zemř. 4. 10. 2002 – 

90. výročí narození 
30. 11. 1939 nar. JOSEF VELEK, publicista, ekolog (zemř. 30. 4. 1990) – 75. výročí narození 
30. 11. 1954 nar. FRANTIŠEK ANTONÍN BRABEC, režisér a kameraman – 60. výročí narození 



57 

30. 11. 2009 zemř. MILORAD PAVIĆ, srbský prozaik, básník, dramatik a literární historik    
(nar. 15. 10. 1929) – 5. výročí úmrtí 

 

PROSINEC 
1. 12. 1944 nar. TAHAR BEN JELLOUN, marocký prozaik a básník píšící francouzsky –                   

70. výročí narození 
2. 12. 1879 nar. RUDOLF FRIML, hudební skladatel (zemř. 12. 11. 1972) – 135. výročí 

narození 
2. 12. 1919 nar. RUDOLF JAŠÍK, slovenský prozaik, básník a publicista (zemř. 30. 7. 1960) – 

95. výročí narození 
2. 12. 1944 zemř. FILIPPO TOMMASO MARINETTI, italský básník, dramatik, politik, 

zakladatel futurismu (nar. 22. 12. 1876) – 70. výročí úmrtí 
2. 12. 1944 nar. BOTHO STRAUSS, německý dramatik a prozaik – 70. výročí narození 
3. 12. 1684 nar. LUDWIG HOLBERG, dánsko-norský dramatik, prozaik a osvícenský vědec, 

klasik severské veselohry (zemř. 28. 1. 1754) – 330. výročí narození 
3. 12. 1854 zemř. JOHANN PETER ECKERMANN, německý literární vědec (nar. 21. 9. 1792) – 

160. výročí úmrtí 
3. 12. 1894 zemř. ROBERT LOUIS STEVENSON, skotský romanopisec a povídkář, autor 

veršů pro děti (nar. 13. 11. 1850) – 120. výročí úmrtí 
3. 12. 1919 zemř. AUGUSTE RENOIR, francouzský malíř, grafik a sochař (nar. 25. 2. 1841– 

95. výročí úmrtí 
3. 12. 1949 nar. EVA HUDEČKOVÁ, herečka a spisovatelka – 65. výročí narození 
4. 12. 1679 zemř. THOMAS HOBBES, anglický filosof (nar. 5. 4. 1588) – 335. výročí úmrtí 
4. 12. 1884 nar. PETR KŘIČKA, básník a překladatel (zemř. 25. 7. 1949 v Okarci, okr. Třebíč) 

– 130. výročí narození 
4. 12. 1884 nar. JIŘÍ HORÁK, literární historik a folklorista (zemř. 14. 8. 1975) – 130. výročí 

narození 
4. 12. 1944 zemř. ALBERTO VOJTĚCH FRIČ, etnograf, botanik a cestovatel (nar. 8. 9. 1882) – 

70. výročí úmrtí 
5. 12. 1914 nar. STANISŁAW DYGAT, polský prozaik a fejetonista (zemř. 29. 1. 1978) –                     

100. výročí narození 
5. 12. 1954 nar. HANIF KUREISHI, anglický prozaik, dramatik a scenárista – 60. výročí 

narození 
5. 12. 1984 zemř. VIKTOR ŠKLOVSKIJ, ruský literární vědec, esejista, prozaik                                    

(nar. 24. 1. 1893) – 30. výročí úmrtí 
6. 12. 1779 zemř. JEAN-BAPTISTE SIMÉON CHARDIN, francouzský malíř (nar. 2. 11. 1699) – 

235. výročí úmrtí 
6. 12. 1954 nar. RADEK JOHN, novinář, publicista, scenárista a prozaik – 60. výročí narození 
6. 12. 1974 zemř. PIETRO GERMI, italský filmový režisér (nar. 14. 9. 19114) – 40. výročí 

úmrtí 
8. 12. 1894 nar. JAMES THURBER, americký prozaik - humorista a kreslíř (zemř. 2. 11. 1961) 

– 120. výročí narození 
8. 12. 1954 nar. LOUIS DE BERNIERES, britský prozaik – 60. výročí narození 
9. 12. 1904 nar. JÁRA KOHOUT, divadelní a filmový herec (zemř. 23. 10. 1994) – 110. výročí 

narození 
9. 12. 1934 zemř. HUGO BOETTINGER, malíř, grafik, karikaturista (nar. 30. 4. 1880) –                        

80. výročí úmrtí 



58 

9. 12. 1939 nar. JOLANTA LYSKOVÁ, malířka, grafička a ilustrátorka knih pro děti – 
75. výročí narození 

9. 12. 1964 zemř. EDITH SITWELLOVÁ, anglická básnířka (nar. 7. 9. 1887) – 50. výročí úmrtí 
10. 12. 1804 nar. EUGÈNE SUE, vl. jm. Marie-Joseph S., francouzský prozaik, jeden z prvních 

autorů románů na pokračování (zemř. 3. 8. 1857) – 210. výročí narození 
10. 12. 1879 zemř. JOSEF JIŘÍ STANKOVSKÝ, divadelní historik, dramatik a prozaik                        

(nar. 11. 11. 1844) – 135. výročí úmrtí 
10. 12. 1994  zemř. JIŘÍ MAREK, prozaik, novinář a filmový scenárista (nar. 30. 5. 1914) –                   

20. výročí úmrtí 
11. 12. 1889 nar. PAUL KORNFELD, pražský německý dramatik, prozaik a esejista (zahynul 

1942 v Lodži) – 125. výročí narození 
11. 12. 1944 nar. CLARA ISTLEROVÁ, grafička a typografka – 70. výročí narození 
11. 12. 2004 zemř. ANTONÍN KRATOCHVIL, literární historik (nar. v Brně 31. 8. 1924) –                      

5. výročí úmrtí 
12. 12. 1889 zemř. ROBERT BROWNING, anglický básník (nar. 7. 5. 1812) – 125. výročí úmrtí 
12. 12. 1899 nar. KAREL MÜLLER, malíř a grafik (zemř. 17. 5. 1977) – 115. výročí narození 
12. 12. 1929 nar. JOHN OSBORNE, anglický dramatik a herec (zemř. 24. 12. 1994) – 

85. výročí narození 
13. 12. 1204 zemř. MOSES MAIMONIDES, židovský filosof a učenec (nar. 30. 3. 1135) –                    

810. výročí úmrtí 
13. 12. 1784 zemř. SAMUEL JOHNSON, anglický literární kritik, slovníkář, esejista, prozaik                  

a básník, vůdčí duch pozdního anglického klasicismu (nar. 18. 9. 1709) –                   
230. výročí úmrtí 

13. 12. 1944 zemř. VASILIJ KANDINSKIJ, ruský malíř a teoretik umění, zakladatel 
abstraktního malířství (nar. 4. 12. 1866) – 70. výročí úmrtí 

13. 12. 1974 zemř. HUGO SIEBENSCHEIN, překladatel a literární vědec – germanista                    
(nar. 6. 4. 1879) – 40. výročí úmrtí 

14. 12. 1744 zemř. v Brně JAN J. SCHAUBERGER, sochař (datum narození neznámé) –                    
270. výročí úmrtí 

14. 12. 1824 nar. PUVIS DE CHAVANNES, francouzský malíř (zemř. 24. 10. 1898) – 190. výročí 
narození 

14. 12. 1854 nar. VOJTĚCH HYNAIS, malíř, návrhář a grafik (zemř. 22. 8. 1925) – 160. výročí 
narození 

14. 12. 1879 nar. EMANUEL CHALUPNÝ, sociolog a filosof (zemř. 27. 5. 1958) – 135. výročí 
narození 

14. 12. 1929 nar. MILAN FERKO, slovenský básník, prozaik a dramatik, autor knih pro děti 
(zemř. 26. 11. 2010) – 85. výročí narození 

14. 12. 1984 zemř. VICENTE ALEIXANDRE, španělský básník, nositel Nobelovy ceny                    
(nar. 26. 4. 1898) – 30. výročí úmrtí 

15. 12. 1859 nar. LUDWIK ZAMENHOF, polský lékař, tvůrce esperanta (zemř. 14. 4. 1917) – 
155. výročí narození 

15. 12. 1934 nar. ZORA DVOŘÁKOVÁ, historička a publicistka, autorka literatury faktu –                
80. výročí narození 

16. 12. 1879 nar. HANS WATZLIK, německy píšící prozaik původem z jižních Čech                   
(zemř. 24. 11. 1948) – 135. výročí narození 

16. 12. 1944 zemř. GLENN MILLER, americký jazzový hudebník a dirigent (nar. 1.3.1904) – 
70. výročí úmrtí 



59 

16. 12. 1974 zemř. KOSTAS VARNALIS, novořecký básník, prozaik a literární kritik                       
(nar. 14. 2. 1884) – 40. výročí úmrtí  

17. 12. 1914 nar. ALFRÉD RADOK, režisér a dramatik (zemř. 22. 4. 1976) – 100. výročí 
narození 

17. 12. 1919 nar. ES´KIA MPHAHLELE, jihoafrický prozaik a publicista (zemř. 27. 10. 2008) – 
95. výročí narození 

17. 12. 1944 nar. TIMO K. MUKKA, finský prozaik a básník (zemř. 28. 3. 1973) – 70. výročí 
narození 

17. 12. 1954 zemř. ZOFIA NAŁKOWSKA, polská prozaička a dramatička (nar. 10. 11. 1884) – 
60. výročí úmrtí 

18. 12. 1904 nar. GEORGE STEVENS, americký filmový režisér (zemř. 8. 3. 1975) – 110. výročí 
narození 

19. 12 .1924 nar. MICHEL TOURNIER, francouzský prozaik – 90. výročí narození 
20. 12. 1924 nar. FRIEDERICKE MAYRÖCKEROVÁ, rakouská básnířka, prozaička a dramatička 

– 90. výročí narození 
20. 12. 1954 zemř. JAMES HILTON, anglický romanopisec (nar. 9. 9. 1900) – 60. výročí úmrtí 
21. 12. 1639 nar. JEAN RACINE, francouzský dramatik (zemř. 21. 4. 1699) – 375. výročí 

narození 
21. 12. 1804 nar. BENJAMIN DISRAELI, anglický politik a romanopisec (zemř. 19. 4. 1881) – 

210. výročí narození 
21. 12. 1909 zemř. CHARLES-LOUIS PHILIPPE, francouzský prozaik (nar. 4. 8. 1874) –                        

105. výročí úmrtí 
21. 12. 1919 nar. v Brně IVAN BLATNÝ, básník a překladatel (zemř. 5. 8. 1990) – 95. výročí 

narození 
22. 12. 1969 zemř. JOSEF VON STERNBERG, americký filmový režisér rakouského původu – 

45. výročí úmrtí 
22. 12. 1989 zemř. SAMUEL BECKETT, irský dramatik, prozaik a básník píšící anglicky                       

a francouzsky, nositel Nobelovy ceny (nar. 13. 4. 1906) – 25. výročí úmrtí 
23. 12. 1804 nar. CHARLES AUGUSTIN SAINTE-BEUVE, francouzský literární kritik, básník                  

a prozaik (zemř. 13. 10. 1869) – 210. výročí narození 
23. 12. 1999 zemř. MIROSLAV IVANOV, prozaik, literární historik a publicista                                     

(nar. 10. 4. 1929) – 15. výročí úmrtí 
24. 12. 1934 nar. EVA ŠEDIVÁ, grafička a ilustrátorka knih pro děti –  80. výročí narození 
24. 12. 1994 zemř. JOHN OSBORNE, anglický dramatik a herec (nar. 12. 12. 1929) –                            

20. výročí úmrtí 
26. 12. 1904 nar. ALEJO CARPENTIER, kubánský prozaik (zemř. 24. 4. 1980) – 110. výročí 

narození 
26. 12. 1969 zemř. JIŘÍ ŠLITR, klavírista, skladatel populární hudby a herec (nar. 15. 2. 1924) 

–  45. výročí úmrtí 
26. 12. 1989 zemř. LADISLAV VIDMAN, klasický filolog (nar. 20. 2. 1924) – 25. výročí úmrtí 
27. 12. 1614 zemř. BARTŁOMIEJ PAPROCKI Z GŁOGOŁ, polský prozaik, básník a heraldik, žil 

v emigraci v Kroměříži (nar. asi 1543) – 400. výročí úmrtí 
27.12.1904 nar. LACO NOVOMESKÝ, slovenský básník, publicista a esejista                            

(zemř. 4. 9. 1976) – 110. výročí narození 
28. 12. 1924 zemř. LEON BAKST, vl. jm. Lev Rozenberg, ruský grafik, divadelní výtvarník, 

ilustrátor (nar. 10. 5. 1866) – 90. výročí úmrtí 
28. 12. 1934 nar. ALASDAIR GRAY, skotský prozaik, dramatik a výtvarník – 80. výročí 

narození 



60 

28. 12. 1989 zemř. ZDENĚK KRIEBEL, básník a rozhlasový redaktor (nar. 29. 4. 1911 v Brně) – 
25. výročí úmrtí 

28. 12. 2004 zemř. SUSAN SONTAGOVÁ, americká spisovatelka, publicistka, režisérka, 
aktivistka za lidská práva (nar. 16. 1. 1933) – 10. výročí úmrtí 

29. 12. 1924 zemř. CARL SPITTELER, německy píšící švýcarský básník, prozaik a dramatik, 
nositel Nobelovy ceny (nar. 24. 4. 1845) – 90. výročí úmrtí 

29. 12. 1959 nar. ANDY McNAB, britský voják speciálních jednotek píšící knihy – 55. výročí 
narození 

30. 12. 1819 nar. THEODOR FONTANE, německý prozaik, básník a žurnalista                                
(zemř. 20. 9. 1898) – 195. výročí narození 

30. 12. 1859 nar. JOSEF BOHUSLAV FOERSTER, skladatel, hudební pedagog a spisovatel 
(zemř. 29. 5. 1951) – 155. výročí narození 

30. 12. 1869 nar. STEPHEN LEACOCK, kanadský humorista píšící anglicky (zemř. 28. 3. 1944) 
– 145. výročí narození 

30. 12. 1874 nar. JANKO JESENSKÝ, slovenský básník, prozaik a překladatel                              
(zemř. 27. 12. 1945) – 140. výročí narození 

30. 12. 1929 nar. NATAŠA TANSKÁ, slovenská prozaička a publicistka – 85. výročí narození 
30. 12. 1944 zemř. ROMAIN ROLLAND, francouzský prozaik, dramatik a hudební teoretik, 

nositel Nobelovy ceny (nar. 29. 1. 1866) – 70. výročí úmrtí 
30. 12. 1969 zemř. JIŘÍ TRNKA, grafik, malíř, ilustrátor a režisér kreslených a loutkových 

filmů (nar. 24. 2. 1912) – 45. výročí úmrtí 
31. 12. 1869 nar. HENRI-ÉMILE-BENOÎT MATISSE, francouzský malíř, grafik a sochař                    

(zemř. 3. 11. 1954) –145. výročí narození 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


